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Introducción 
 

La creación por parte de la Comisión Europea de los Centros de Documentación Europea 

(CDE) en 1963, los convierte en la red más antigua promovida por la Comisión Europea. Su 

objetivo inicial era promover el proceso de integración europea, especialmente mediante 

el acceso a documentación jurídica y el desarrollo de los estudios europeos. “Los CDE son 

centros de información independientes e imparciales, un punto de referencia de la UE a 

nivel local, un servicio de documentación para la Academia y la ciudadanía “. (Ramón, E., 

2022). 

 

El éxito de esta iniciativa se constata en que, tras casi sesenta años de historia, la Unión 

Europea dispone actualmente de una red de más de 300 CDE, cuya labor se ha ido 

adecuando a las necesidades y expectativas de una sociedad que demanda una mayor 

implicación en la construcción de la identidad europea, como se demuestra en los 

resultados presentados en los últimos Eurobarómetros. 

 

Tras la ampliación de la UE en 2004 se constató la necesidad de fortalecer la labor de 

difusión y conocimiento de las políticas europeas, constituyéndose para ello, la red   Europe 

Direct. Desde entonces, Europe Direct1 incluye tres redes descentralizadas que funcionan a 

nivel local: Centros de Documentación Europea, centros de Información Europe Direct (ED) 

y Equipo Europa.  

 

Los objetivos de los CDE son: 

• Fomentar y apoyar estudios e investigaciones sobre integración europea. 

• Facilitar el acceso a la información sobre la UE y sus políticas. 

• Participar en el debate sobre la UE junto con otras redes de información. 

 

A lo largo de estos años, podemos comprobar que la labor de los CDE se ha expandido de 

forma exponencial, adecuándose a los objetivos de una universidad más implicada en el 

desarrollo de su entorno geográfico y una Unión Europea más cercana a sus ciudadanos. 

 

1  https://spain.representation.ec.europa.eu/contacto/en-espana/encuentra-un-centro-de-la-ue-cerca-

de-ti-en-espana_es  

https://spain.representation.ec.europa.eu/contacto/en-espana/encuentra-un-centro-de-la-ue-cerca-de-ti-en-espana_es
https://spain.representation.ec.europa.eu/contacto/en-espana/encuentra-un-centro-de-la-ue-cerca-de-ti-en-espana_es
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Como señala Eva Ramón Reyero (2022) “el valor añadido de los CDE es estar 

estratégicamente situados en las universidades y desarrollar sólidas relaciones con las 

comunidades locales”. 

 

Es evidente el esfuerzo realizado por los CDE en el desarrollo de su actividad, especialmente 

desde que en el año 2009 la Comisión Europea destacara como uno de sus objetivos el reto 

de la digitalización. Desde entonces, los CDE han desarrollado nuevas herramientas de 

información a los usuarios, como los catálogos online de publicaciones de la UE, 

repositorios y archivos sobre la UE, páginas web, boletines, revistas electrónicas, etc. Como 

señala Watson (2017), “a lo largo de los años, la red del CDE […] ha proporcionado una base 

sobre el que ha crecido la experiencia en documentación de la UE”. 

 

Los CDE han hecho de las redes sociales y de los medios digitales un ecosistema propio. 

Imprescindible para comunicarse con jóvenes en edad universitaria, a través de las redes 

sociales, abren nuevos canales de interactuación con la Academia. 

 

La digitalización es otro de los retos asumidos por los CDE, así como el diseño de formación 

online y nuevos productos digitales que mejoren la comunicación. 
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Se encargan de la alfabetización informacional en temas europeos siendo este uno de los 

objetivos de formación en el contexto universitario. También son los encargados en esas 

universidades del fomento de la participación en el debate sobre el futuro de Europa. Reto 

en el que especialmente los jóvenes se sienten implicados. 

 

Asimismo, una de las claves del éxito de los CDE ha sido el continuo desarrollo de nuevas 

actividades dirigidas al profesorado, personal investigador, estudiantes y ciudadanía en 

general, ofreciendo información sobre convocatorias, proyectos de investigación, 

voluntariado, etc., así como su amplia colaboración con medios de comunicación u otras 

instituciones y organismos públicos en su lucha contra la desinformación en el contexto de 

la Unión Europea.  

 

Son clave en la lucha contra la desinformación en la UE. Organizan eventos, exposiciones 

etc., que ayudan a comprender la integración y las políticas europeas. Trabajan de manera 

intensa con las redes sociales como canal de comunicación prioritario hacia los jóvenes.  

 

También son receptores de documentación y publicaciones de las distintas instituciones 

comunitarias. Algunos, incluso, tienen presupuesto propio para la compra de fondos 

bibliográficos y pago de suscripción de revistas tanto en formato papel como electrónico 

con el fin de completar la colección bibliográfica y hemerográfica del CDE. Por esta razón 

el personal de los CDE también realiza tareas relativas al proceso o tratamiento técnico de 

los materiales que forman la biblioteca especializada del CDE, además de organización, 

ordenación y mantenimiento de la colección. Los fondos bibliográficos de los CDE forman 

parte del Catálogo Automatizado de la Biblioteca Universitaria de cada Universidad y el 

préstamo de documentos del fondo bibliográfico, información bibliográfica y de referencia 

de los usuarios son otros de los servicios que se ofertan en los CDE.  

 

Colaboran para crear productos y servicios con valor añadido. 
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Fuente: European Commission. (2016). PEWG Looking for the future 

 

Los CDE de cada Estado miembro eligen a sus coordinadores nacionales. Sus funciones son 

fomentar la cooperación y facilitar la comunicación entre los CDE y con la Representación 

de la Comisión Europea; crear sinergias entre los Centros tanto a nivel nacional como 

europeo; establecer vínculos entre la red de CDE y otras redes de la Comisión Europea. 

(Katsirikou, A., Rigakou, V., 2017). La red española cuenta con dos coordinadores. 

 

La comunicación entre los CDE es directa y permanente. Esta se facilita vía mail gracias a 

una lista de distribución gestionada por el CDE de la Universidad de Valencia y alojada en 

el sistema de ListService y ha sido reforzada recientemente con la creación de un grupo de 

WhatsApp. La comunicación con los CDE del resto de Estados miembros se facilita con la 

lista de discusión Eurodoc (http://eurodoc.jiscmail.ac.uk) 

 

Periódicamente la Comisión Europea organiza una reunión de trabajo de los CDE en 

Bruselas, que incluye sesiones de formación, información de la red e intercambio de buenas 

http://eurodoc.jiscmail.ac.uk/
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prácticas. En esta reunión las lenguas oficiales son inglés, alemán y francés. También con 

una periodicidad anual, convoca lo que se denomina visita de redes, que consiste en un día 

de formación sobre políticas europeas y su interés específico para España. En la visita a 

redes el idioma es el español. 

 

Por su parte, la Representación de la Comisión Europea en Madrid convoca anualmente una 

reunión de la red Europe Direct en España, a la que acuden también los CDE. La 

Representación de la Comisión en Barcelona también incluye en sus actividades una reunión 

con los miembros de la red Europe Direct localizados en Cataluña y Baleares. A modo de 

conclusión, en los numerosos encuentros celebrados a nivel nacional y europeo, los CDE 

han constatado como retos de su actividad durante los próximos años el incremento de la 

colaboración entre distintos centros o instituciones nacionales e internacionales a fin de 

crear nuevos productos de valor añadido, como la RIEA (Red de Información Europea de 

Andalucía) o el proyecto SEDAS en España, http://seda.uji.es/  y un mayor incremento en su 

actividad en las RRSS, tan demandada especialmente entre la juventud europea. La larga 

trayectoria de estos centros, así como la extraordinaria motivación y profesionalización de 

su personal nos aseguran el éxito en estas tareas.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://seda.uji.es/
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Contactos 
 

Contactos en Europa  

Directorate General for Communication (COMM)   

Rue de la Loi 56 / Wetstraat 56 • 1000 • B-1049 • Brussels 

https://ec.europa.eu/info/departments/communication   

Director General:  Dana SPINANT 

  

Representation & Communication in Member States (COMM.DGA1.C)  

Director: Richard KUEHNEL  

  

Networks in the Member States (COMM.DGA1.C.2)  

Head of Unit: Dana MANESCU  

European Documentation Centres 

N. NOAKSSON  

Contactos nacionales  

 

Representación de la Comisión Europea en España 

Paseo de la Castellana, 46, 28046 Madrid 

Tel: 91 423 80 00 

Web: https://spain.representation.ec.europa.eu/index_es  

E-mail: comm-rep-es-docu@ec.europa.eu 

Director: Daniel Calleja 

Jefe de Comunicación: Juan González Mellizo 

Comunicación: María Campo Perfecto 

Coordinadoras de la red de CDE: María Casterá Molada  

 

Oficinas Comisión y Parlamento Europeo para Cataluña e Islas Baleares 

Paseo de Gracia, 90, 1°, 08008 Barcelona 

Tel. CE: 93 467 73 80  Tel. PE: 93 272 20 45 

CE : https://ec.europa.eu/spain/barcelona  

PE : http://www.europarl.europa.eu/barcelona 

E-mail : 

CE: comm-rep-barcelone@ec.europa.eu   

PE: epbarcelona@europarl.europa.eu 

Director Comisión Europea en Barcelona: Manuel Szapiro 

 

Oficina del Parlamento Europeo en España 

https://ec.europa.eu/info/departments/communication
https://ec.europa.eu/info/departments/communication
https://op.europa.eu/it/web/who-is-who/person/-/person/COMMU/COM-CRF_50354-00003037F7-00003CA33--
https://op.europa.eu/it/web/who-is-who/person/-/person/COMMU/COM-CRF_99099-0000374342-00002A26F--
https://op.europa.eu/it/web/who-is-who/organization/-/organization/COMMU/COM_CRF_231829
https://spain.representation.ec.europa.eu/index_es
mailto:comm-rep-es-docu@ec.europa.eu
tel:+34934677380
tel:+34932722045
https://ec.europa.eu/spain/barcelona
http://www.europarl.europa.eu/barcelona
mailto:comm-rep-barcelone@ec.europa.eu
mailto:epbarcelona@europarl.europa.eu
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Paseo de la Castellana, 46, 28046 Madrid 

Tel: 91 436 47 47 

Web: http://www.europarl.europa.eu/spain 

E-mail: epmadrid@europarl.europa.eu 

Directora: María Andrés 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

tel:+34914364747
http://www.europarl.europa.eu/spain
mailto:epmadrid@europarl.europa.eu
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Derechos y obligaciones de los CDE y la 

Comisión Europea   
 

 

El acuerdo entre la Comisión Europea y las estructuras de acogida de los CDE se renovó en 

noviembre de 2018 y mantiene la obligación para los CDE de informar sobre sus actividades 

con periodicidad anual. Para cumplir con la obligación los CDE rellenan una encuesta de 

actividad online, desarrollada por la Comisión. Los resultados de esta encuesta se 

comparten con todos los centros. 

 

La Comisión Europea se compromete a:  

a) Reconocer la condición de Centro de Documentación Europea de la estructura 

de acogida, como parte del servicio general de redes Europe Direct gestionado 

por la Comisión. 

b) Facilitar el acceso del Centro de Documentación Europea a las publicaciones 

disponibles en el sitio web EU Bookshop, gestionado por la Oficina de 

Publicaciones de la UE. La Oficina de Publicaciones proporcionará en el Centro 

de Documentación Europea, de manera gratuita, ejemplares de muestra de una 

selección de nuevas publicaciones impresas de las instituciones y agencias de la 

Unión Europea, distribuidas por la Oficina de Publicaciones de la Unión Europea.  

c) Impartir formación en comunicación a escala nacional y central a fin de promover 

la capacidad de los Centros de Documentación Europea 

d) Ofrecer formación específica sobre las prioridades de la UE a fin de prestar apoyo 

a los Centros de Documentación Europea para transmitir de manera proactiva 

mensajes y productos de comunicación y estimular el debate dentro de sus 

comunidades sobre estas prioridades y las iniciativas claves de la UE. 

e) Invitar a los Centros de Documentación Europea a participar en las reuniones de 

la red nacional y los actos pertinentes organizados por la Representación de la 

Comisión Europea en el Estado miembro.  

f) Promover y apoyar el trabajo en red de la UE, en especial con los centros de 

información Europe Direct locales cercanos, a fin de reforzar la cooperación en la 
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promoción de las prioridades de la UE y en la identificación del público 

destinatario para participar e implicarse con debates sobre el futuro de la UE.  

g) Orientar a los Centros de Documentación Europea que deseen organizar 

Diálogos ciudadanos y visitas a las instituciones europeas organizadas a través 

del Centro de Visitas de la Comisión Europea.   

 

 

Los CDE se comprometen a: 

 

• Promover y desarrollar el estudio y la investigación en el ámbito de la integración 

europea. 

• Garantizar que el Centro de Documentación Europea proporcione información 

neutral, precisa y correcta sobre la UE y que tampoco sea utilizada o considerada 

para ser utilizada para propósitos contrarios a la misión y objetivos de los centros. 

• Asegurar que el personal de los Centros de Documentación Europea reúne las 

capacidades y cualificaciones especificadas en las directrices. 

• Llamar la atención sobre la existencia de Centros de Documentación utilizando 

imágenes o cualquier otro medio apropiado de identificación y/o hacer 

referencia a la existencia de Centros de Documentación Europea en las 

publicaciones digitales. 

• Recalcar y promover su vínculo con la comunicación de la Comisión Europea y 

sus   redes de información conocidas comúnmente como EUROPE DIRECT y 

utilizar el logo CDE (2021) renovado.  

• Asumir los gastos de creación y gestión del Centro de Documentación Europea, 

incluidos los costes de los dispositivos y el software necesarios para el 

funcionamiento del Centro de Documentación Europea. 

• Motivar al Centro de Documentación Europea a organizar y participar en 

Diálogos Ciudadanos y en visitas a las instituciones europeas organizadas a través 

del Centro de Visitantes de la Comisión Europea; 

 

El Centro de Visitantes organiza visitas específicas para estudiantes universitarios 

de grado (Información específica sobre visitas – 2 horas y media. Sobre el papel 
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de la Comisión como ejecutivo político de la UE, más 1 prioridad de la UE o área 

política de su elección)2. Además, las visitas virtuales se realizan de forma gratuita 

y son fáciles de organizar. 

 

• Motivar al Centro de Documentación Europea a participar de forma activa en las 

actividades UE en red, especialmente con los centros Europe Direct locales 

cercanos. 

 

 

Instrucciones para el uso del logo renovado 

 

El lanzamiento oficial del nuevo logotipo de los CDE se hizo en mayo de 2021, al mismo 

tiempo que entraba en funciones la nueva generación en los centros Europe Direct. Sin 

embargo, los CDE aún pueden usar los productos que se prepararon con el logotipo 

anterior durante un período prolongado de eliminación gradual. Las instrucciones concretas 

están en el documento que envió la Comisión a los Centros. Resumiendo:  

 

• Debería utilizarse el logo renovado en cualquier producto nuevo para los CDE, 

tanto en actividades online como en nuevo material impreso. Si aún no ha 

comenzado a utilizar el nuevo logotipo, hágalo lo antes posible. 

• Además del logo genérico, en la producción de materiales y objetos los CDE 

pueden considerar agregar los logos regionales específicos. 

 

Cómo añadir el Logo CDE + un nombre de Universidad (especialmente si este es largo) 

 

1. Si la ubicación es parte del nombre de la Universidad, no es necesario añadir la ciudad 

por segunda vez.  

 

European Documentation Centre 

 

2  https://ec.europa.eu/info/about-european-commission/visit-european-commission/visitors-

centre_en#group-visits 

 

https://ec.europa.eu/info/about-european-commission/visit-european-commission/visitors-centre_en#group-visits
https://ec.europa.eu/info/about-european-commission/visit-european-commission/visitors-centre_en#group-visits
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Université Libre de Bruxelles, Bruxelles  

 

2. Si la ubicación no se menciona en el nombre de la Universidad, debe incluirse, como 

aparece en el ejemplo, se ha añadido la ciudad de Vaxjo 

 

European Documentation Centre 

Linneuniversitetet, Vaxjo  

 

3. Si el logo de la Universidad por separado aparece como una marca compartida junto 

con el logo CDE, estos deben ser iguales en tamaño y respetar el área de protección (la 

distancia entre el logo CDE y el logo de la Universidad) 
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Publicaciones  
 

https://op.europa.eu/es/home 

 

I. Difusión de publicaciones gratuitas 

 

La Oficina de Publicaciones de la Unión Europea (OP), con sede en Luxemburgo, es un 

organismo interinstitucional a cargo de las publicaciones de las instituciones de la Unión 

Europea. Sus actividades principales incluyen la producción y difusión de publicaciones 

generales y legales en diferentes formatos, como papel o electrónicos. Gestiona la mayoría 

de los sitios web que brindan a los ciudadanos, gobiernos y empresas de la UE, acceso 

digital a información y datos oficiales de la UE. Incluye entre otros, EUR-Lex, el Portal de 

Datos Abiertos de la UE, publicaciones de la UE, TED (Tenders Electronic Daily), CORDIS, etc. 

La OP garantiza la conservación a largo plazo del contenido generado por las instituciones 

y organismos de la UE. 

 

 

 

https://op.europa.eu/es/home
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El apartado Publicaciones de la UE (https://op.europa.eu/es/web/general-

publications/publications) ofrece todas las publicaciones editadas desde 1952 por la Oficina 

de Publicaciones de la UE para instituciones, organismos y agencias de la UE, en las 24 

lenguas oficiales, asimismo proporciona acceso en línea a las publicaciones oficiales de la 

Unión Europea. Es el único sitio web de la UE que facilita copias digitales e impresas a los 

ciudadanos y multiplicadores de información en todo el mundo. 

 

 

 

 

Se puede crear una cuenta, en el botón “Iniciar Sesión”, para personalizar la configuración 

del sitio web, establecer los idiomas preferidos, las notificaciones de noticias, buscar 

contenidos en todos los idiomas y guardar las búsquedas.  

https://op.europa.eu/es/web/general-publications/publications
https://op.europa.eu/es/web/general-publications/publications
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La búsqueda avanzada permite elegir varias opciones de búsqueda. Si se elige realizar una 

búsqueda a texto libre, permite elegir las palabras o frases que deben aparecer en los 

resultados, o sólo algunas palabras de las introducidas o frase exacta, en función de la 

opción elegida los resultados serán más o menos relevantes. 

 

También se puede buscar por colección, tema, lengua, formato, estudios, fecha, autor, 

identificadores de varios tipos (ISBN, ISSN, CELEX o número de catálogo), y por Anuario 

Oficial de la UE. 
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La conexión entre las publicaciones (por ejemplo, ediciones o volúmenes) ayuda a ver de 

manera inmediata si hay otras ediciones o partes del mismo título.  
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Se podría destacar el apartado Herramientas web (Web tools) que aparece al final de la 

página, el cual ofrece ventajas dirigidas a los webmaster. Se puede encontrar todas las 

herramientas digitales del portal de la Oficina de Publicaciones que permiten acceder, 

implementar y compartir datos específicos proporcionados por la OP. El contenido en esta 

sección solo aparece en inglés. 
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Se puede incluir contenido de la Oficina de Publicaciones de la UE de forma fácil y sencilla 

en su página web o blog mediante widgets.  
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II. Los CDE como "socios privilegiados" 

 

Hace algunos años, en 2017, la antigua plataforma de difusión de las publicaciones de las 

instituciones de la UE (EU Bookshop) se incorporó a la Oficina de Publicaciones de la UE, 

donde es posible recuperar las publicaciones producidas por las instituciones, incluidas las 

muy antiguas, en formato digital y están disponibles en diferentes idiomas. 

 

Los CDE pueden solicitar una copia impresa de determinadas publicaciones, que están 

clasificadas por tipología y tema, se pueden buscar mediante palabras clave u opciones de 

búsqueda avanzada y están disponibles en el portal de Publicaciones de la UE tal y como 

se ha indicado anteriormente. 

 

Los CDE tienen la condición de usuario privilegiado por la firma del convenio con la 

Comisión Europea. Como tal, el CDE puede solicitar de forma gratuita ejemplares de una 

selección de títulos, así como material informativo para su uso durante los eventos 

organizados o en los que colabore el CDE. El número máximo de ejemplares por publicación 

es de 100 para la mayoría de los títulos, a veces menos, aunque también es posible 

encontrar algunas publicaciones que permiten un número mayor de ejemplares. Estos 

límites máximos son válidos durante un periodo de 3 meses, tras el cual puede realizar otro 

pedido hasta el máximo que permita el título en cuestión. 
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Para acceder a este servicio, es necesario visitar el portal de Publicaciones de la UE e 

introducir el nombre de usuario y contraseña atribuidos a cada CDE. 

 

Los CDE que no tengan estas credenciales pueden ponerse en contacto con el Grupo de 

servicio al cliente en OP-CUSTOMER-SUPPORT@publications.europa.eu Por lo general, el 

nombre de usuario es la dirección de correo electrónico del CDE que ha sido comunicado 

por el propio personal de este. 

 

Procedimiento para envíos masivos, “Catálogos masivos” (Bulk Catalogue): 

 

 

• Identificarse en el sitio web de la Oficina de Publicaciones. 

• Insertar las credenciales y verificar la dirección y el número de teléfono del CDE en el 

perfil de datos. Es imprescindible comunicar todos los cambios de datos relacionados 

con el CDE por correo electrónico a: OP-CUSTOMER-SUPPORT@publications.europa.eu 

para mantener actualizadas las bases de datos. 

 

 

• Hacer clic en "Bulk Catalogue". Utilizar las distintas opciones de búsqueda para elegir los 

títulos que le interesen. Añadirlos a la cesta. Completar el pedido, indicar la cantidad 

deseada y confirmar los pedidos hasta el final del procedimiento. El enlace de catálogos 

masivos/bulk order, es visible solo después de iniciar sesión ya que está reservado para 

usuarios privilegiados. 

 

 

mailto:OP-CUSTOMER-SUPPORT@publications.europa.eu
mailto:OP-CUSTOMER-SUPPORT@publications.europa.eu
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Cuando tenemos los títulos seleccionados podemos ver si están disponibles para la entrega 

dependiendo del color del icono de la cesta:  en azul está en stock, por el contrario, si el 

icono de la cesta está en gris, significa que el título no está disponible o no lo está en el 

idioma seleccionado. 
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En el caso que no esté en el idioma seleccionado, es posible encontrarlo en otro de los 

idiomas que aparecen. 

 

 

 

 

Otra de las posibilidades que da el sistema es que el pedido que se realice sea por unidades 

o por paquetes. El sitio web, por defecto propone los pedidos por paquetes. Una vez 

seleccionada la cantidad que se desea solicitar entre paréntesis nos dirá el número de 

ejemplares que quedan para poder solicitar hasta agotar existencias y estas pueden variar 

según la versión lingüística que se desea. 
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Al final del procedimiento, el sistema envía un correo electrónico de confirmación con el 

número de pedido. La entrega de pedidos masivos es gratuita para los CDE y no tiene en 

cuenta el peso del material incluido en el pedido. 

 



27 

 

Es mejor separar los pedidos de publicaciones de títulos masivos y títulos gratuitos de los 

pedidos de títulos de publicaciones de pago o que sean impresiones “bajo demanda”. Si 

no, se corre el riesgo de que el envío se cargue con costes en función del peso total. 

 

Por último, los CDEs reciben encuestas de vez en cuando para que hagan la previsión a 

corto o medio plazo de los ejemplares y del idioma o idiomas que necesitarán de aquellas 

publicaciones que los autores indican. Este sistema lo utilizan incluso como alternativa al 

catálogo de envíos masivos. 

 

Otra particularidad que debemos tener en cuenta es que si los CDEs desean pedir de forma 

gratuita ejemplares sueltos de publicaciones del resto del catálogo, éstas deben ser pedidas 

con al menos dos ejemplares de las publicaciones enumeradas en el catálogo de envíos 

masivos (Bulk Catalogue). 

 

Además, en consonancia con su política de comunicación, el sitio web de la OP emite un 

boletín de información (Newsletter), que es un instrumento válido y útil para conocer las 

noticias más recientes. Se publica únicamente en inglés. 

 

Tanto si se solicita un ejemplar de una determinada publicación como si se piden un número 

mayor de ejemplares la solicitud debe indicar: 

▪ el nombre exacto del CDE; 

▪ nombre de la persona de contacto y número de teléfono; 

▪ dirección de entrega exacta del CDE (¡todos los cambios deben notificarse!); 

▪ número de teléfono y dirección de correo electrónico del CDE; 

▪ número del catálogo de las publicaciones (Ej.: OA-AN-06-001-FR-C) o el ISBN o el 

ISSN; 

Ahora ya no es necesario comunicar el código único del CDE individual. 

 

Contactos: 

Oficina de Publicaciones 

Teléfono: (352) 29 29 42789 

Dirección: Oficina de Publicaciones de la Unión Europea - Unidad D1, Equipo de 

Atención al Cliente, MER 707-2, rue Mercier, L-2985 Luxemburgo 

 

➢ Servicio de asistencia general  INFO@publications.europa.eu  o preferentemente 

a través del formulario  

https://op.europa.eu/en/web/about-us/contact-us  

 

mailto:INFO@publications.europa.eu
https://urldefense.com/v3/__https:/op.europa.eu/en/web/about-us/contact-us__;!!D9dNQwwGXtA!Tldg9HTk7DSGpn9GUgSljUPKl9G4MLhT5uvLLM7hLEm4Oqb2kOE0CI2N06SFyKH0mOwdBQZtpQlt5PIrOHPzASG2uQByoO7sEnf-4w$
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➢ Usuarios privilegiados (reservado para nuestra red tanto para consultas como 

para peticiones de envíos masivos) OP-CUSTOMER-

SUPPORT@publications.europa.eu   o a través del 

Formulario    https://op.europa.eu/en/web/general-publications/privileged-

users-contact-form   

 

 

 

 

mailto:OP-CUSTOMER-SUPPORT@publications.europa.eu
mailto:OP-CUSTOMER-SUPPORT@publications.europa.eu
https://urldefense.com/v3/__https:/op.europa.eu/en/web/general-publications/privileged-users-contact-form__;!!D9dNQwwGXtA!Tldg9HTk7DSGpn9GUgSljUPKl9G4MLhT5uvLLM7hLEm4Oqb2kOE0CI2N06SFyKH0mOwdBQZtpQlt5PIrOHPzASG2uQByoO5Ks-LUGQ$
https://urldefense.com/v3/__https:/op.europa.eu/en/web/general-publications/privileged-users-contact-form__;!!D9dNQwwGXtA!Tldg9HTk7DSGpn9GUgSljUPKl9G4MLhT5uvLLM7hLEm4Oqb2kOE0CI2N06SFyKH0mOwdBQZtpQlt5PIrOHPzASG2uQByoO5Ks-LUGQ$
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En caso de necesitar ayuda o para resolver dudas hay una Guía de la Oficina de 

Publicaciones para saber cómo realizar un pedido masivo, cómo hacer un seguimiento 

de los pedidos o qué sucede si las publicaciones que necesita están agotadas o no están 

en el Bulk Catalogue. La versión actual es de agosto 2024, aunque en estos momentos 

se está trabajando en la nueva. 

 

 

 

 

 

III. Préstamos interbibliotecarios y entrega de documentos 

 

Gracias a su papel de usuarios privilegiados, los CDE se benefician del servicio de préstamos 

interbibliotecario (ILL- Interlibrary Loans) y del servicio de entrega de documentos (DD- 

Document Delivery) que ofrece la Biblioteca Central de la Comisión Europea. La Biblioteca 

Central de la Comisión Europea3 se fusionó con la Oficina de Publicaciones de la UE a 

principios de enero de 2021. 

 

 

3 https://ec.europa.eu/libraries/ 

 

 

https://op.europa.eu/documents/d/general-publications/eu-publications-pu-guide-en-2024-08
https://op.europa.eu/documents/d/general-publications/eu-publications-pu-guide-en-2024-08
https://ec.europa.eu/libraries/
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Al ser Centros de Documentación Europea pueden enviar artículos o libros gratuitamente, 

dentro del límite de la normativa de derechos de autor. 

 

Para ello se deben enviar las solicitudes a través del formulario Ask a Librarian (Pregunte al 

Bibliotecario) con la máxima información posible y el enlace permanente o link de Find-eR. 

 

 

 

 

 

https://ec.europa.eu/libraries/pages/askalibrarian/en/
https://ec-europa-finder.primo.exlibrisgroup.com/discovery/search?vid=32EUC_INST:VU1
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 Para cualquier tipo de duda o información puede dirigirse también al siguiente correo 

electrónico biblio-Ill@ec.europa.eu. 

 

  

mailto:biblio-Ill@ec.europa.eu
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Principales sitios web y bases de datos de utilidad 

para los CDE   

Europa.eu  

https://european-union.europa.eu/index_es 

 

El portal Europa.eu es un sitio multilingüe que contiene mucha información útil sobre los 

diferentes aspectos de la Unión Europea. 

 

La página de inicio se divide en diferentes secciones. En el menú superior aparecen las 

siguientes entradas: 

https://european-union.europa.eu/index_es
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• Principios, países e historia, donde se explican los principios y valores que rigen la UE, 

los datos y las cifras clave de la UE en la actualidad, los datos básicos de los Estados 

miembros que la componen, las fases del proceso de adhesión, la historia de la UE, sus 

símbolos, sus lenguas oficiales; también se da acceso a una serie de publicaciones 

divulgativas básicas. Para acceder a las normas comunitarias sobre transparencia y a una 

serie de sitios clave (entre ellos, los registros públicos de las instituciones y de otros 

organismos de la UE), debemos seguir la ruta: Principios, países, historia > Principios 

y valores > Acceso a información. Hacia el final de esa misma página de Acceso a 

información, hay un enlace sobre los Centros de información de la UE que lleva a una 

página Ven a conocernos; en ella hay un mapa que permite ver dónde están situados 

los CDE españoles: 

 

 

 

• Instituciones, leyes y presupuesto, donde se explican las instituciones y los organismos 

más importantes de la UE (con un listado completo en la sección Buscar todas las 

instituciones y órganos de la UE), sus actuales líderes, la legislación que la rige, su 

presupuesto y el euro. 

• Prioridades y acciones de la UE, donde se explican, además de sus prioridades, sus 

ámbitos de actuación, los Años Europeos temáticos, y otros asuntos de actualidad como 

https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/principles-and-values/access-information_es
https://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_es?country=ES&networks=EDC
https://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_es?country=ES&networks=EDC
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el apoyo de la UE a Ucrania. 

• Oportunidades que la UE ofrece para vivir, estudiar y trabajar en cualquiera de los 

Estados miembros, sección que incluye explicaciones de los derechos ciudadanos 

asociados a la movilidad dentro de la UE, y entre la UE y países terceros; los mecanismos 

de participación de la ciudadanía (entre ellos, las elecciones al Parlamento Europeo y la 

iniciativa ciudadana europea); las vías para inmigrar a la UE, con sus normas y derechos; 

oportunidades de estudios, de prácticas, de trabajo, de negocio (incluyendo el comercio, 

las importaciones, las exportaciones y los contratos públicos) y de financiación. 

• News and Events (noticias y actividades), que incluye los actos institucionales previstos, 

los comunicados de prensa de la Comisión y otros comunicados de prensa 

institucionales; se actualiza diariamente y permite buscar por fecha, por fuente de la 

información y por tema. 

• Contactar con la EU, que incluye un formulario y distintos números de teléfono para 

hacer consultas en cualquiera de las 24 lenguas oficiales de la UE; de nuevo la sección 

Ven a conocernos (con un mapa que permite ver dónde están situados los CDE 

españoles); las direcciones de las instituciones, los organismos y las agencias de la UE; el 

procedimiento para realizar una visita a las instituciones comunitarias; las 

representaciones de la Comisión y las oficinas del Parlamento Europeo en los estados 

miembros y en el resto del mundo; el procedimiento para presentar una queja 

(“denuncia” anónima) ante las instituciones comunitarias; las personas de contacto con 

la prensa en las instituciones; las direcciones de las cuentas comunitarias en las redes 

sociales. 

 

Más abajo en la página principal aparece la sección Explora la UE, en la que se puede 

acceder directamente a las explicaciones, ya mencionadas, sobre la historia, los países 

miembros y la estructura institucional de la UE, siempre aparece destacado, en la sección A 

Fondo un tema de actualidad considerado especialmente relevante para la UE. En la sección 

Noticias destacadas podemos encontrar información sobre otros temas recientes en los 

que está implicada la UE. 

 

A continuación, se nos ofrece una sección con Más información sobre temas clave de la UE. 

Además de algunos ya vistos, se puede acceder a un resumen de los principales Logros de 

la UE a lo largo de su historia y a la Zona de aprendizaje con materiales didácticos y juegos 

para niños y jóvenes. 

 

Al final de la página podemos encontrar enlaces para compartir la dirección de la página en 

las redes sociales; más información de contacto, sobre accesibilidad y sobre privacidad; las 

https://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_es?country=ES&networks=EDC
https://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_es?country=ES&networks=EDC
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direcciones institucionales en las redes sociales, y, de nuevo, un enlace a la lista de las 

instituciones y organismos de la UE. 

 

El motor de búsqueda del portal Europa.eu no siempre ofrece los resultados más 

pertinentes, y tampoco hay un mapa del sitio. Por eso, cuando se está buscando un tema 

específico, a veces lo más práctico es recurrir a un buscador web. Si utilizamos la función 

que permite encontrar la información dentro del sitio web elegido, introduciendo la orden 

site:europa.eu y el término que está buscando entre comillas (" "), encontraremos las 

páginas relacionadas con ese tema específico en el sitio Europa.eu. 

 

Por ejemplo, si se desea obtener información sobre el programa Europa Creativa, con este 

método se obtendrán los resultados más relevantes de manera rápida y precisa: 
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EUR-Lex  

https://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=es 

 

EUR-Lex es una base de datos del derecho de la UE. Contiene documentos elaborados 

desde 1951 y accesibles de manera gratuita. EUR-Lex está disponible en las 24 lenguas 

oficiales de la UE y se actualiza diariamente. 

 

La página principal de EUR-Lex presenta el siguiente aspecto: 

 

 

 

https://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=es
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Desde ella, se puede acceder a la siguiente documentación: 

• El Diario Oficial de la UE (del que hablaremos más adelante). 

• El Derecho de la UE. Contiene, entre otras cosas: tratados; actos jurídicos (incluidos los 

actos legislativos: reglamentos, directivas y decisiones); textos consolidados; acuerdos 

internacionales; documentos preparatorios (COM, JOIN y SWD); procedimiento de 

adopción normativa; síntesis de la legislación de la UE; actos vinculados a cada una de 

las instituciones comunitarias y a algunos de sus principales organismos; EuroVoc, el 

tesauro multilingüe y multidisciplinario de la UE. 

• Jurisprudencia de la Unión (tanto la general, producida por el Tribunal de Justicia y por 

el Tribunal General, como la referida a la función pública comunitaria, producida por el 

Tribunal General y el desaparecido Tribunal de la Función Pública). 

• Derecho y jurisprudencia nacionales. En este apartado es interesante el acceso a la 

transposición nacional de las directivas de la UE y la jurisprudencia generada en los 

Estados miembros; aquí también se puede acceder a la búsqueda en JURE (colección de 

jurisprudencia de cooperación judicial en materia civil y mercantil). 

 

Además, la sección Información da acceso a explicaciones breves sobre temas destacados; 

novedades del sitio; estadísticas sobre el propio sitio web, sobre la legislación comunitaria, 

y legislación sobre las estadísticas; el código ELI (Identificador Europeo de Legislación); el 

presupuesto de la UE. 

Al fondo de la página hay enlaces a, entre otras cosas las Páginas de ayuda del sitio web 

(organizadas por temas) y al Mapa del sitio completo (organizado en forma de árbol, 

mediante el cual se puede navegar de manera fácil por toda la web). 

Por lo que se refiere a las posibilidades de búsqueda de documentación, la página de inicio 

de EUR-Lex ofrece varias. Estas son las principales: 

• Búsqueda rápida mediante el cuadro de búsqueda correspondiente (en el cual se puede 

introducir cualquier cadena de texto). 

• Buscar resultados por número de documento, año y tipo de documento (reglamento, 

directiva, decisión, asunto del Tribunal de Justicia la UE, documentos COM y JOIN, 

documentos SEC o SWD). 

• Buscar resultados por código CELEX (el identificador único de un documento en EUR-

Lex). Se pueden introducir códigos incompletos sustituyendo los caracteres que falten 

por comodines: (*) para varios caracteres, (?) para un solo carácter. 

• Búsqueda avanzada, a la que se accede mediante un enlace situado justo debajo del 

cuadro de búsqueda rápida. Se utiliza para búsquedas específicas seleccionando una 

colección y añadiendo criterios de búsqueda específicos (palabras del texto, el título, 

identificadores o fecha). Después de haber seleccionado la colección, el formulario 

muestra sólo los criterios de búsqueda pertinentes. 

https://eur-lex.europa.eu/browse/eurovoc.html
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Adicionalmente, los usuarios que vayan al apartado Mi EUR-Lex pueden registrarse de 

manera gratuita en EUR-Lex. Entre otras cosas, los usuarios registrados pueden guardar 

búsquedas personalizadas, establecer sus preferencias de visualización, guardar 

documentos y crear fuentes RSS. También tendrán la posibilidad de realizar una Búsqueda 

experta (la opción aparecerá al lado de la de búsqueda avanzada), indicando los 

parámetros deseados de forma manual. 

 

 

 

Los documentos consultados, a los que accedemos por cualquiera de las vías mencionadas, 

puede ser visto en hasta 3 idiomas a la vez, seleccionables en un menú desplegable. (Todos 

los documentos tienen la misma validez en todas las lenguas oficiales, pero pueden 

presentar matices peculiares a la lengua en que esté escrita, o incluso contener errores 

exclusivos de la traducción a esa lengua; por ello, el hecho de seguir un texto en una lengua 
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o en otra puede afectar, por ejemplo, a la interpretación y aplicación de una norma.) El 

idioma de la columna de la izquierda es el idioma de la interfaz de usuario de acuerdo con 

la configuración predefinida. 

 

 

 

Los resultados de las búsquedas, independientemente del tipo que sean, vienen con una 

serie de metadatos (referencia de publicación, fecha, clasificación, relación entre los 

documentos, etc.) a las que se accede entrando en el documento y pinchando en 

Información del documento (a la izquierda). Cada elemento de metadatos describe el 

documento y hace referencia a otros documentos. 

 

 

 

Si una búsqueda arroja demasiados resultados, se pueden usar los filtros situados a la 

izquierda para refinarla. También se puede modificar la búsqueda cambiando los términos 

introducidos en el cuadro de búsqueda rápida, o transformar una búsqueda rápida en una 
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búsqueda avanzada pinchando, debajo del cuadro de búsqueda rápida, en Utilice la 

Búsqueda avanzada. Los usuarios registrados pueden, además, transformar una búsqueda 

rápida en una búsqueda experta pinchando, encima de los resultados de la búsqueda 

rápida, en Modificar la búsqueda experta. 

 

 

 

Los documentos consultados, con el texto completo, se pueden descargar en PDF. Los 

resultados de la búsqueda (todos o solo algunos de ellos) se pueden exportar en varios 

formatos: CSV, TSV, Microsoft Excel, XML y PDF. 
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Diario Oficial de la Unión Europea 

https://eur-lex.europa.eu/oj/direct-access.html?locale=es 

 

El Diario Oficial (DO) es el boletín oficial de los actos jurídicos de la UE, otros actos e 

información oficial de las instituciones, órganos y organismos de la UE. 

En la página de inicio de EUR-Lex (arriba a la derecha), hay un apartado dedicado al DO. 

Ofrece enlaces a las dos series de las que está compuesto actualmente el DO: la serie L, que 

contiene la legislación comunitaria, y la serie C, que contiene informes, anuncios y otros 

documentos. 

 

 

Pinchando en Diario Oficial se va a una página dedicada en exclusiva al DO. Esta página 

contiene ejemplares electrónicos del DO desde la primera edición (30 de diciembre de 

1952). En ella se pueden hacer búsquedas bien por fechas bien por año, serie (incluyendo 

las que ya no existen) y número. 

 

 

https://eur-lex.europa.eu/oj/direct-access.html?locale=es
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El DO se publica de lunes a viernes, y solo excepcionalmente en sábados y domingos, en las 

24 lenguas oficiales de la UE. 

Desde el 1 de julio de 2013, solo la edición electrónica del DO es auténtica y produce efectos 

jurídicos. (Si los sistemas informáticos se ven afectados por una perturbación imprevisible y 

excepcional, puede que no sea posible publicar la edición electrónica de un DO en EUR-

Lex. En ese caso, la edición en cuestión se publica en formato impreso. Tal edición impresa 

es auténtica y surte efectos jurídicos de manera temporal, hasta que se restablezcan los 

sistemas y la edición electrónica correspondiente esté disponible en EUR-Lex. A partir de 

ese momento, solo la edición electrónica se considera auténtica.) No obstante, a través del 

https://op.europa.eu/es/home  se puede comprar una versión impresa no auténtica de un 

número del DO. Estas versiones impresas, al crearse previa solicitud, conllevan gastos de 

impresión y franqueo. 

El 1 de enero de 2015 se introdujeron modificaciones en la numeración de los actos jurídicos 

de la UE. 

Cuando un nuevo estado (por ejemplo, España) se adhiere a la Unión Europea, la legislación 

de la UE vigente en ese momento (el llamado acquis o acervo comunitario) se traduce a la 

lengua oficial del nuevo Estado miembro y se publica en una edición especial del DO. 

 

Procedimientos de adopción normativa  

https://eur-lex.europa.eu/collection/legislative-procedures.html?locale=es  

 

En esta sección es posible buscar y recuperar documentación que antes se podía buscar en 

la base de datos Pre-Lex (ahora completamente integrada en EUR-Lex). 

 

 

 

Se pueden consultar directamente los procedimientos de Publicación reciente. 

https://op.europa.eu/es/home
https://eur-lex.europa.eu/content/tools/elaw/OA0614022END.pdf
https://eur-lex.europa.eu/eu-enlargement/es/special.html
https://eur-lex.europa.eu/collection/legislative-procedures.html?locale=es
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También se puede Buscar en los procedimientos de adopción normativa, a través de una 

interfaz de búsqueda avanzada: 

 

 

Así, es posible seguir la vida de un proyecto de ley, desde que se presenta hasta que se 
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aprueba como acto definitivo. Es posible ver todos los discursos y el trabajo de las 

instituciones involucradas (Comisión Europea, Parlamento Europeo, Consejo, Comité 

Económico y Social Europeo, Comité de las Regiones, etc.) y los órganos que participan en 

el proceso de toma de decisiones. También puede acceder a los textos electrónicos 

disponibles (documentos COM, DO, documentos del Parlamento Europeo, comunicados de 

prensa del Consejo, etc.). 

 

N-Lex 

N-lex 

 

Para iniciar una búsqueda en un solo país, seleccione el nombre del país. La máscara de 

búsqueda es la misma para todos los países (con algunas excepciones). 

  

Puede recuperar la documentación directamente de las bases de datos nacionales y se 

relaciona con la legislación original o consolidada, el Diario Oficial, publicaciones legales. 

El documento existe en más de uno de los idiomas oficiales del país que está consultando. 

En la mayoría de los casos, están disponibles los siguientes criterios de búsqueda: 

Búsqueda de texto, Referencia del documento, Publicado en, Búsqueda por acto.   

 

https://n-lex.europa.eu/n-lex/index?lang=es
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También es posible realizar una búsqueda en más de un país al mismo tiempo, si en la 

página de inicio selecciona la redacción: “Buscar en más de un país a la vez”.  En este caso, 

sólo será posible buscar por palabra(s) en el título o palabra(s) en el texto. El tesauro 

EUROVOC ofrece uno o más términos después de ingresar el tercer carácter. Si el término 

no está en el diccionario de sinónimos, se traducirá automáticamente el término ingresado 

en el idioma de la base de datos en la que está buscando. 
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Los resultados de la búsqueda se subdividen según el país, en el idioma del país individual. 

Puede utilizar la traducción automática para traducir los resultados. 
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Buscador ELI 

Este buscador se basa en el Identificador Europeo de Legislación (ELI). Se trata de 

un sistema que permite acceder a la legislación en línea en un formato 

estandarizado, de modo que se pueda acceder a ella, intercambiarla y reutilizarla a 

través de las fronteras. Se trata de un proyecto piloto que incluye la legislación de 

tres países de la UE (Luxemburgo, Portugal y España). Gradualmente, irá ampliando 

sus funcionalidades y los países participantes para permitir que las personas puedan 

realizar búsquedas en la legislación nacional de diferentes países con mayor 

facilidad. 

 

 

Síntesis de la legislación  

https://eur-lex.europa.eu/browse/summaries.html   

 

 

Se trata de una colección de textos breves que ilustran de manera sencilla y clara los actos 

jurídicos adoptados por la UE, está dirigida al público general no especializado. 

 

Los resúmenes se subdividen en 32 áreas temáticas y cada una de ellas se refiere a actos 

legislativos oficiales completos adoptados por la UE en esa área específica (directivas, 

reglamentos, decisiones y, ocasionalmente, otros documentos, como acuerdos 

internacionales). 

 

Dentro de cada área temática, después de una breve descripción del tema general, se 

encuentra una lista de subsectores del tema en cuestión, y si hace clic en estos, accede a 

los diferentes resúmenes de legislación. 

https://eur-lex.europa.eu/browse/summaries.html
https://eur-lex.europa.eu/browse/summaries.html
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En la parte inferior de la página, hay referencias ("ver también") a áreas similares. 
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OEIL 

Home | Legislative Observatory | European Parliament 

 

 
 

El Observatorio Legislativo OEIL se creó en 1994 como un instrumento de seguimiento del 

proceso de toma de decisiones de la UE, con especial atención a las actividades del 

Parlamento Europeo. El observatorio se organiza en archivos que contienen hechos, 

documentos, fechas y actores clave de un procedimiento, en orden cronológico. 

  

Publica registros completos en inglés y francés, conocidos como archivos de 

procedimientos. 

 

Los expedientes de trámites son el producto central del sitio web del Observatorio 

Legislativo. Proporcionan información continuamente actualizada sobre el procedimiento, 

su progreso, documentos sobre los principales actores involucrados (instituciones, comités 

y relatores, etc.), la secuencia de eventos con resúmenes de los documentos, información 

técnica como la base legal, y para los procedimientos en marcha también hay previsiones 

de las próximas actividades. El enlace final es al acto final de un procedimiento, tal como se 

publica en el Diario Oficial. Cada archivo de procedimiento tiene un número de referencia 

de identificación único. 

https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/en
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Cada archivo de procedimiento, incluidos todos los resúmenes que contiene, está accesible 

en formato PDF y se puede guardar e imprimir. Al registrarse en Mi Observatorio, se puede 

personalizar la base de datos guardando las búsquedas, y solicitando notificaciones a 

intervalos regulares si se producen cambios en los archivos de procedimientos relevantes 

para así mantener siempre actualizados los archivos de interés, configurando una fuente 

RSS. OEIL ofrece varios criterios de búsqueda. Si se conoce la referencia de un documento 

específico, se puede utilizar el cuadro Buscar por referencia. 

 

 
 

 

También se pueden ingresar una o más palabras clave en el cuadro de búsqueda en la 

página de inicio y refinar su búsqueda seleccionando los filtros en el lado izquierdo de la 

página. En la página de inicio, también está el calendario de sesiones parciales para buscar 

información sobre sesiones pasadas, presentes o futuras. En el sitio web, hay información 

no solo sobre los poderes legislativos del Parlamento Europeo, sino también sobre sus 

poderes presupuestarios, sobre su derecho de iniciativa legislativa, su poder para aprobar 

las candidaturas, etc. 

 



53 

 

 

Eurobarómetro 

Eurobarometer – Public opinion in the European Union 

 

 

 

 

Eurobarómetro es un instrumento de sondeo utilizado por la Comisión Europea, el 

Parlamento Europeo y otras instituciones y agencias de la UE para realizar un seguimiento 

periódico del estado de la opinión pública en Europa sobre temas relacionados con la Unión 

Europea, así como las actitudes sobre temas de naturaleza política o social.  

Se inició en 1974 en el seno de la Comisión Europea. En 2007, el Parlamento Europeo 

comenzó a encargar su propia serie regular de encuestas Eurobarómetro, centrándose, 

entre otras cosas, en sobre temas específicos del Parlamento Europeo, incluidas las 

elecciones europeas. Además de la Comisión Europea y el Parlamento Europeo, varias 

instituciones y agencias de la UE ahora utilizan las encuestas del Eurobarómetro. 

 

Las encuestas del Eurobarómetro se organizan de la siguiente forma: 

➢ Eurobarómetro estándar 

Se lleva a cabo dos veces al año y se centra en el seguimiento de las tendencias clave 

relevantes para la Unión Europea en su conjunto, las prioridades de la Comisión Europea y 

los acontecimientos sociopolíticos contemporáneos. Permite analizar las tendencias a largo 

plazo en las actitudes relacionadas con los asuntos europeos. 

➢ Eurobarómetro especial 

Son estudios temáticos en profundidad relacionados con las actividades de las instituciones 

europeas. La propia serie de Eurobarómetros del Parlamento Europeo, realizada 

regularmente desde 2007, también se denomina de esta forma. 

➢ Flash Eurobarómetro 

https://europa.eu/eurobarometer/screen/home
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Las encuestas flash del Eurobarómetro son encuestas temáticas ad hoc, realizadas en un 

breve período de tiempo sobre una amplia variedad de temas específicos relevantes para 

las actividades de las instituciones europeas. Se caracterizan por depender de métodos de 

entrevista por teléfono o en línea.  

➢ Estudios Cualitativos 

Evalúan en detalle las actitudes, opiniones, expectativas, preocupaciones, etc. del público o 

de grupos sociales seleccionados a través de grupos focales o entrevistas individuales en 

profundidad. 

Las encuestas del Eurobarómetro pueden emplear diferentes enfoques metodológicos, 

según el tipo o el tema de la encuesta. Estas son: 

▪ Cara a cara 

▪ Teléfono 

▪ En línea 

La información la encontramos en inglés, aunque la página te da la opción de hacer la 

traducción a cualquiera de las lenguas oficiales de la UE. 

 

 

 

Seleccionando la pestaña te “Todas las encuestas” puede realizar la búsqueda aplicando 

una serie de filtros como: 

• tema 

• institución 

• metodología (si se ha hecho cara a cara, vía teléfono o en línea) 

• fecha de publicación del sondeo  

• fecha de realización del trabajo de campo. 
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Pero también se pueden realizar las búsquedas a través de la pestaña de “Búsqueda por 

categorías”. Estas son: 

- Por tema 
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- Por palabras clave  

 

 

- Por institución 
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IPEX 

Home - IPEX.eu 

 

La IPEX (Intercambio de información interparlamentaria de la UE) es una plataforma 

electrónica creada para el intercambio electrónico de información sobre la Unión Europea 

entre los Parlamentos de Europa. La parte principal de IPEX es la base de datos de 

documentos ("Documentos"). 

 

 
 

Estos son documentos parlamentarios cargados individualmente por cada parlamento 

nacional. Es posible recuperar: proyectos de actos legislativos de la UE, Consultas, 

información y otros documentos de la UE, así como documentos que son relevantes para 

el estudio de cada Parlamento/Cámara nacional; documentos del parlamento nacional, 

como dictámenes motivados relativos a violaciones del principio de subsidiariedad, 

documentos sobre el diálogo político con la Comisión Europea y otros documentos. Puede 

guardar los resultados de su búsqueda abriendo una cuenta (Mi IPEX).  

 

IPEX también contiene el calendario de reuniones interparlamentarias, estos son foros para 

intercambiar opiniones y una sección de "Noticias", también alberga el sitio web de la 

https://secure.ipex.eu/IPEXL-WEB/
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Conferencia Europea de Presidentes de Parlamento, así como los sitios web de otras 

conferencias interparlamentarias de la UE. Finalmente, IPEX contiene enlaces a sitios web y 

bases de datos relevantes, así como a sitios web de parlamentos nacionales. 

 

 

CURIA 

Página principal - Tribunal de Justicia de la Unión Europea - CURIA 

 

El Tribunal de Justicia de la Unión Europea (TJUE), creado en 1952 y con sede en 

Luxemburgo, es una de las siete instituciones de la Unión y tiene por misión «garantizar el 

respeto del Derecho en la interpretación y aplicación de los Tratados» (artículo 19 TUE) 

En el marco de esta misión, el Tribunal de Justicia de la Unión Europea: 

• controla la legalidad de los actos de las instituciones de la Unión Europea; 

• vela por que los Estados miembros respeten las obligaciones establecidas en los 

Tratados; 

• interpreta el Derecho de la Unión a solicitud de los jueces nacionales 

En su página web podrá optar a la búsqueda de jurisprudencia seleccionando 

“jurisprudencia”. Las secciones más relevantes son: Acceso a la Recopilación en versión 

electrónica; Formulario de búsqueda; Acceso numérico a la jurisprudencia; Repertorio de 

jurisprudencia; Fichas temáticas y Notas de doctrina sobre la jurisprudencia.  

 

 

 

En “Acceso a la Recopilación en versión electrónica” encontramos la Recopilación, que 

constituye la publicación oficial de la jurisprudencia de los órganos jurisdiccionales que 

integran el Tribunal de Justicia de la Unión Europea. 

https://curia.europa.eu/jcms/jcms/j_6/es/
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La Recopilación está compuesta por Recopilación general, que recogía la jurisprudencia del 

Tribunal de Justicia y del Tribunal General y la Recopilación de la Función Pública, que 

recogía la jurisprudencia en materia de función pública del Tribunal General y del Tribunal 

de la Función Pública. 

A partir del 1 de septiembre de 2016 toda la jurisprudencia se publica exclusivamente en la 

Recopilación General. 

Desde el 1 de enero de 2012 (Recopilación general) y desde el 1 de enero de 2010 

(Recopilación de la Función Pública), la publicación de la Recopilación se efectúa 

únicamente en formato digital en el sitio EUR-Lex. 

 

La página de acceso a la Recopilación presenta los documentos agrupados por asunto, en 

el orden cronológico en que se dictaron las resoluciones. Los iconos  y  del índice 

cronológico contienen enlaces al texto oficial y a la información documental en EUR-Lex, 

respectivamente. 

Un icono en gris  significa que el documento oficial no está aún disponible en la lengua 

de consulta. 

 

El índice cronológico contiene además información sobre los eventuales recursos de 

casación, reexámenes o rectificaciones y enlaces a la base de datos Curia, a fin de facilitar 

las consultas. 

 

Formulario de búsqueda. 

Utilice este formulario para consultar la base de datos InfoCuria, que contiene toda la 

información pública disponible sobre los asuntos presentados ante el Tribunal de Justicia, 

el Tribunal General y el Tribunal de la Función Pública. 
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Puede realizar una búsqueda de texto o una búsqueda de datos siguiendo los criterios de 

búsqueda disponibles: situación de los asuntos; Tribunal de Justicia; número de asunto; 

nombre de las partes; documentos publicados en la Recopilación (sentencias, autos, 

dictámenes, resoluciones (procedimiento de reexamen), conclusiones, opiniones, sumarios 

y resúmenes, reseñas (de resoluciones no publicadas), documentos no publicados en la 

Recopilación (sentencias, autos, resoluciones), comunicaciones publicadas en el DO, 

(recursos interpuestos, asuntos concluidos), otros documentos; disposiciones de Derecho 

nacional mencionadas; disposiciones de Derecho internacional mencionadas; ECLI; palabras 

del texto; período o fecha; materia; procedimiento y resultado; citas de jurisprudencia o 

legislación; Plan de clasificación sistemática; Formación del Tribunal; Juez Ponente; 

Abogado General; origen de una cuestión prejudicial; Versión lingüística auténtica. 

 

 

Acceso numérico a la Jurisprudencia. 

 

El acceso numérico a la jurisprudencia permite obtener información sobre todos los asuntos 

sometidos al Tribunal de Justicia y al Tribunal General desde 1953 hasta hoy, así como sobre 
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los sometidos al Tribunal de la Función Pública entre 2005 y 2016. Los asuntos aparecen 

por orden numérico, en función de su fecha de presentación en la Secretaría 

correspondiente. 

 

- Para los asuntos interpuestos hasta 1997, dicho enlace dirige a la base de datos 

interinstitucional EUR-Lex y permite visualizar el texto de las sentencias y de los autos 

publicados en la Recopilación de Jurisprudencia. 

- Para los asuntos interpuestos a partir de 1998, el enlace dirige a los textos relativos al 

asunto de que se trate, que se hallan en la base de jurisprudencia de este sitio. 

 

 

 

 

Repertorio de la Jurisprudencia. 

 

El Repertorio de jurisprudencia recoge, de modo sistemático, los sumarios de las sentencias 

y de los autos del Tribunal de Justicia, del Tribunal General y del Tribunal de la Función 

Pública dictados desde el inicio de su actividad. 

 

El plan de clasificación, inicialmente subdividido en ocho partes para el período 1954-

2009, se ha transformado como consecuencia de los cambios introducidos por el Tratado 

de Lisboa en un plan de nueve partes para la jurisprudencia a partir de 2010. El paso de uno 

a otro plan se facilita mediante remisiones. 

http://eur-lex.europa.eu/
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Fichas temáticas 

 

Las «Fichas temáticas» son documentos que analizan la normativa, la jurisprudencia o el 

estado del Derecho positivo sobre un tema dado. Puede tratarse de compilaciones de 

resoluciones, de resúmenes de sumarios o de notas explicativas, procedentes del Tribunal 

de Justicia de la Unión Europea o de los tribunales miembros de la Red. 

 

Boletines mensuales de jurisprudencia 

El boletín mensual de jurisprudencia es una recopilación de resúmenes de las resoluciones 

del Tribunal de Justicia y del Tribunal General que, atendiendo a las cuestiones jurídicas 

tratadas, merecen especial atención. Estas recopilaciones están elaboradas siguiendo una 

clasificación temática de las resoluciones encaminada a facilitar la identificación de la 

jurisprudencia en cada materia. 

 

Selección de las principales sentencias 

La Selección de las principales sentencias es una publicación anual que reúne los resúmenes 

de las principales resoluciones del Tribunal de Justicia y del Tribunal General. La primera 

edición, publicada en 2023, presenta una recopilación de resúmenes de las resoluciones 

dictadas en 2022. 
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Esta publicación recoge las novedades jurisprudenciales que ambos órganos 

jurisdiccionales consideran de mayor relevancia. Ofrece así a los profesionales del Derecho 

un análisis sintético de las principales aportaciones jurisprudenciales del año transcurrido. 

La Selección de las principales sentencias está disponible en todas las lenguas oficiales de 

la Unión. 

 

 

Notas de doctrina sobre la Jurisprudencia 

Esta sección contiene las referencias de publicación de los comentarios doctrinales relativos 

a la jurisprudencia del Tribunal de Justicia, del Tribunal General y del Tribunal de la Función 

Pública desde su creación. 

Se divide en tres partes: 

• Parte 1: 1954 – 1988. Tribunal de Justicia 

• Parte 2: 1989 – 2004. Tribunal de Justicia y del Tribunal General 

• Parte 3: 2005. Tribunal de Justicia, del Tribunal General y del Tribunal de la Función 

Pública 

 

En cada una de estas partes, las sentencias se hallan clasificadas, para cada tribunal, por 

número de asunto, mientras que las referencias de los comentarios están clasificadas por 

orden cronológico de publicación. Al final de cada parte se incluye una lista cronológica de 

todas las sentencias comentadas, que permite al lector encontrar fácilmente el número de 

asunto de las sentencias sobre las que sólo conoce la fecha de pronunciamiento. 

 

Calendario Judicial. Información sobre vacaciones judiciales 

Períodos durante los cuales no se celebran vistas 
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Con arreglo al artículo 15 del Protocolo sobre el Estatuto del Tribunal de Justicia, el Tribunal 

de Justicia funcionará de modo permanente. Cada órgano jurisdiccional determina los 

períodos de vacaciones judiciales y los períodos durante los cuales, en principio, no se 

celebrarán vistas. 

Los órganos jurisdiccionales y sus servicios siguen, no obstante, funcionando normalmente 

durante tales períodos, durante los cuales pueden celebrarse vistas si las circunstancias del 

asunto lo requieren. 

 

Jurisprudencia histórica 

Jurisprudencia histórica en relación con las adhesiones que tuvieron lugar en 2004 

La selección de la jurisprudencia histórica correspondiente a las adhesiones de 2004 incluye 

948 sentencias, dictámenes y autos del Tribunal de Justicia y del Tribunal de Primera 

Instancia (desde 1956 hasta abril de 2004). En 2001 se transmitió oficialmente una primera 

serie de 869 documentos a los Centros de traducción de los países candidatos a la adhesión. 

En abril de 2002, la Comisión (TAIEX) lanzó un proyecto de apoyo a la traducción de la 

jurisprudencia histórica a las nuevas lenguas. Con ocasión de diversos seminarios 

organizados en los locales del Tribunal de Justicia y financiados por TAIEX, 57 de las 869 

resoluciones fueron traducidas por cuenta de la Comisión y revisadas por los revisores de 

los Centros de traducción. Este proyecto posibilitó que se diese el impulso necesario a la 

traducción de la jurisprudencia histórica en los Estados en vías de adhesión y que se 

reforzase la cooperación entre la Dirección General de la Traducción del Tribunal de Justicia 

y los Centros nacionales. En el marco de esta acción de apoyo, TAIEX desarrolló, asimismo, 

en colaboración con el Tribunal de Justicia, una base de datos documental, Jurisvista, que 

recoge la información jurídica y documental disponible sobre las sentencias, dictámenes y 

autos de la selección. 

Los textos de las 57 resoluciones inicialmente traducidas y revisadas por los Centros 

nacionales han sido ultimados por las Unidades lingüísticas del Tribunal de Justicia y se 

encuentran disponibles en el siguiente enlace: 

Lista de las 57 resoluciones de 1954 a 2000 en las lenguas correspondientes a las adhesiones 

de 2004 

Jurisprudencia histórica en relación con las adhesiones que tuvieron lugar en 2007 

Las mismas 948 resoluciones correspondientes al período comprendido entre 1956 y abril 

de 2004, así como 63 resoluciones correspondientes al período comprendido entre mayo 

https://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_12768/liste-des-57-arrets-de-1954-a-2000
https://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_12768/liste-des-57-arrets-de-1954-a-2000
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de 2004 y diciembre de 2006 constituyen la selección de la jurisprudencia histórica en 

relación con las adhesiones de 2007. Estas 1.011 resoluciones están siendo traducidas al 

búlgaro y al rumano por los Centros de traducción nacionales. 

Las 57 resoluciones traducidas y revisadas en el marco del proyecto financiado por el TAIEX 

han sido ultimadas después en las Unidades lingüísticas búlgara y rumana del Tribunal de 

Justicia. Son accesibles en el siguiente enlace: 

Lista de las 57 resoluciones de 1954 a 2000 en las lenguas correspondientes a las adhesiones 

de 2007 

Jurisprudencia histórica en relación con la adhesión que tuvo lugar en 2013 

La selección de la jurisprudencia histórica correspondiente a la adhesión de 2013 incluye 

1.143 sentencias, dictámenes y autos del Tribunal de Justicia y del Tribunal de Primera 

Instancia (desde 1956 hasta junio de 2013). Los documentos se transmitieron al Centro de 

traducción croata. 

Las 57 resoluciones están siendo traducidas en la Unidad lingüística croata del Tribunal de 

Justicia. A medida que vayan encontrándose disponibles, serán accesibles en el siguiente 

enlace: 

Lista de las 57 resoluciones de 1954 a 2000 en croata 

 

 

 

Método de cita de la jurisprudencia 

I. Contexto del método de cita de la jurisprudencia 

En el marco de una iniciativa adoptada por el Consejo, se elaboró un identificador europeo 

de jurisprudencia (ECLI o European Case Law Identifier). 1 Este identificador tiene como 

finalidad catalogar de forma inequívoca la jurisprudencia tanto nacional como europea y 

definir un conjunto mínimo de metadatos uniformes para la jurisprudencia. Sirve así para 

facilitar la consulta y las citas de la jurisprudencia en la Unión Europea. 

El ECLI consta, además del prefijo «ECLI», de cuatro elementos obligatorios: 

• El código correspondiente al Estado miembro al que pertenezca el órgano 

jurisdiccional de que se trate o el correspondiente a la Unión Europea en el caso de los 

órganos jurisdiccionales de ésta. 

• La abreviatura correspondiente al órgano jurisdiccional que haya dictado la resolución. 

• El año de la resolución. 

https://curia.europa.eu/jcms/jcms/P_49505/liste-des-57-arrets-de-1954-a-2000-dans-les-langues-des-adhesions-2007
https://curia.europa.eu/jcms/jcms/P_49505/liste-des-57-arrets-de-1954-a-2000-dans-les-langues-des-adhesions-2007
https://curia.europa.eu/jcms/jcms/P_119447/
http://curia.europa.eu/jcms/jcms/P_125997/es/#1
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• Un número de orden de 25 caracteres alfanuméricos como máximo, presentado con 

arreglo a un formato decidido por cada Estado miembro o por el órgano jurisdiccional 

supranacional correspondiente. El número de orden no podrá contener ningún signo 

de puntuación que no sean el punto («.») y los dos puntos («:»). Este último signo sirve 

para separar las distintas partes de un ECLI. 

• Siguiendo la recomendación del Consejo de que el Tribunal de Justicia de la Unión 

Europea participe en el sistema del identificador europeo de jurisprudencia, el Tribunal 

de Justicia ha atribuido un ECLI a la totalidad de las resoluciones dictadas por los 

órganos jurisdiccionales de la Unión desde 1954, así como a las conclusiones y 

opiniones de los Abogados Generales. 

Por ejemplo, el ECLI de la sentencia del Tribunal de Justicia de 12 de julio de 2005 en el 

asunto Schempp (C-403/03) adopta la siguiente forma: «EU:C:2005:446». 2  

• Este identificador se descompone del siguiente modo: 

• «EU» indica que se trata de una resolución dictada por un órgano jurisdiccional de la 

Unión (si la resolución fuese de un órgano jurisdiccional nacional, en lugar de esta 

indicación figuraría el código correspondiente al Estado miembro al que perteneciese 

dicho órgano jurisdiccional). 

• «C» indica que dicha resolución ha sido dictada por el Tribunal de Justicia (si la 

resolución la hubiese dictado el Tribunal General o si la hubiese dictado el Tribunal de 

la Función Pública, las indicaciones serían, respectivamente, «T» y «F»). 

• «2005» indica que la resolución ha sido dictada en el año 2005. 

• «446» indica que se trata del 446.º ECLI atribuido para ese año.  

 

II. Método de cita de la jurisprudencia 

El método de cita de la jurisprudencia adoptado por el Tribunal de Justicia de la Unión 

Europea tiene por objeto combinar el identificador ECLI con la denominación habitual de la 

resolución y el número de registro del asunto. La aplicación de este método de cita, iniciada 

progresivamente por cada órgano jurisdiccional de la Unión en el primer semestre de 2014, 

ha sido objeto de una armonización entre los órganos jurisdiccionales de la Unión en 2016. 

 

Así, este método de cita: 

http://curia.europa.eu/jcms/jcms/P_125997/es/#2
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Mejora la legibilidad de las resoluciones judiciales al hacer que las referencias a la 

jurisprudencia contengan siempre los datos necesarios para identificar inequívocamente la 

resolución mencionada, pues cada vez que se menciona una resolución se utiliza una 

referencia completa, con todos los elementos que la integran. 

• Presenta una mayor neutralidad lingüística, en la medida en que el formato de la cita es 

prácticamente idéntico en todas las lenguas y, por lo tanto, requiere traducir menos 

elementos. 

• Facilita la inserción automática de los hiperenlaces tanto en el ECLI de la resolución citada 

como en el apartado de ésta a que se hace referencia. 

 

Nombres ficticios en los asuntos anonimizados 

A partir del 1 de enero de 2023, se asignará un nombre ficticio generado automáticamente 

por un programa informático a todos los nuevos asuntos anonimizados en los que se 

enfrenten personas físicas (cuyos nombres se sustituyen por iniciales desde el 1 de julio de 

2018 por motivos de protección de los datos personales), o en los que se enfrenten 

personas físicas y personas jurídicas cuyo nombre no sea distintivo. Se ha adoptado esta 

medida para identificar más fácilmente los asuntos anonimizados. De este modo, será más 

sencillo recordar estos asuntos y podrán ser citados más fácilmente tanto en la 

jurisprudencia como en otros contextos. 

La atribución de nombres ficticios no afectará a: 

• los asuntos prejudiciales en los que el nombre de la persona jurídica sea 

suficientemente distintivo (el nombre de esta persona jurídica dará nombre al 

asunto); 
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• los recursos directos (el Tribunal de Justicia continuará asignando a estos asuntos 

un nombre convencional, que aparecerá entre paréntesis detrás de la denominación 

habitual del asunto); 

• las solicitudes de dictamen; 

• los recursos de casación; 

• los asuntos tramitados ante el Tribunal General. 

 

Estos nombres ficticios no se corresponden con el nombre real de ninguna de las partes del 

procedimiento ni, en principio, con nombres existentes. Aparecerán en el encabezamiento 

de la sentencia y en la primera página, después del número del asunto. 

El principio del funcionamiento del generador de nombres ficticios consiste en dividir 

palabras en sílabas que, seguidamente, se combinan aleatoriamente para crear palabras 

ficticias. El generador trabaja con todas las lenguas oficiales de la Unión y también será 

desarrollado, en función de las necesidades, en las lenguas de terceros países. 

 

Eurostat 

Home - Eurostat 

 

 

 

Eurostat es la oficina estadística de la Unión Europea cuya sede está en Luxemburgo. Recibe 

datos de los Estados miembros y proporciona información estadística de alta calidad sobre 

la Unión Europea comparando las estadísticas de los distintos países y regiones. Con más 

de 70 años de historia, esta oficina ofrece una gama completa de datos que gobiernos, 

empresas, el sector educativo, los periodistas y el público en general pueden usar en su 

trabajo y en su vida diaria. 

La importancia de Eurostat recae en que pone de acuerdo a todos los países de la UE, en 

recopilar datos de distintos datos de las mismas temáticas, de la misma forma y 

https://ec.europa.eu/eurostat
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metodología. Esto permite comparar datos entre países y regiones de manera óptima, lo 

cual es muy útil para el periodismo y para la sociedad en su conjunto. 

 

El sitio web de Eurostat está disponible en francés, inglés y alemán, aunque cuenta con una 

traducción automática a otras lenguas de la UE. 

 

 

 

Las pestañas de la barra situada en la parte superior de la página de inicio se refieren a los 

distintos productos y herramientas del portal de Eurostat: Datos; Noticias; Publicaciones; 

Acerca de nosotros; Póngase en contacto con nosotros y Ayuda. 

 

 

 

La página de inicio ofrece acceso directo a elementos fundamentales como: 

 

• Indicadores clave de la UE: Proporciona información económica general sobre la zona 

del euro, la Unión Europea y los distintos estados miembros. Contiene indicadores 

mensuales y/o trimestrales actualizados y de alta calidad, y se publica simultáneamente 
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con la publicación de datos según un calendario establecido, planificado con un año de 

antelación. 

 
• Explore data&tools: presenta un acceso directo a herramientas de Eurostat clave 

ubicadas en “Datos” y en “Publicaciones” 

 

 

• Últimas noticias: sección de actualización de información y noticias de última hora. 

 

 

• Acceso rápido: acceso directo al calendario de publicaciones, guías sobre las estadísticas 

de Eurostat, la serie de podcast 'Stats in a Wrap' y próximos eventos así como la opción de 

acceder a webinars ya pasados. 

 

 

• In focus: esta sección proporciona información mediante estadísticas categorizadas por 
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“Unión Europea”, “Zona Euro” o “Estado miembro” y publicaciones accesibles en pdf de 

los temas más relevantes en Europa 

 

 

 

Microdata  

https://ec.europa.eu/eurostat/web/microdata   

 

 

Eurostat también proporciona una selección de microdatos que pueden ser solicitados sólo 

con fines científicos y exclusivamente por institutos de investigación reconocidos por la UE; 

también es necesario seguir un procedimiento estricto para evitar que personas no 

autorizadas reciban estos datos. 

El acceso a microdatos confidenciales está restringido para proteger el anonimato de 

particulares o empresas.  Se concede acceso a los microdatos únicamente con 

fines científicos. 

Para solicitar el acceso, primero deben reconocer a la organización como una entidad de 

investigación. Los ejemplos incluyen universidades, institutos de investigación o 

departamentos de investigación en una administración pública, bancos, institutos 

estadísticos, etc. 

https://ec.europa.eu/eurostat/web/microdata
https://ec.europa.eu/eurostat/web/microdata
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.  

Como puede verse en la web, hay varios tipos de microdatos que se pueden pedir: el menú 

permite seleccionar los distintos temas y acceder a las descripciones de los conjuntos de 

datos, con información útil para la solicitud.  

 ¿Cómo realizar el acceso? 

Paso 1 — Solicitar que la organización sea reconocida como entidad de 

investigación. Solo se necesita hacer esto una vez (el procedimiento dura alrededor de 

4 semanas) 

Paso 2 – Solicitar el acceso a microdatos. Una vez que se haya reconocido a la 

organización, se puede pedir el acceso mediante la presentación de una propuesta de 

investigación (el procedimiento dura alrededor de 8-10 semanas) 

Dependiendo del tipo de acceso, pueden: 
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• enviar los archivos principales de investigadores que contengan datos anónimos 

(archivos de uso científico); 

• autorizar a la organización a acceder a datos no anónimos (archivos de uso seguro) en el 

«Centro seguro» de Eurostat (sala dedicada en las instalaciones de Eurostat). 

El acceso a los microdatos solo es válido para el período especificado en la propuesta de 

investigación. Al final del período, se deben: 

• destruir los archivos originales de uso científico enviados por Eurostat y los datos 

confidenciales derivados de los mismos, y 

• enviar a Eurostat los resultados de su investigación. 

En la página web está en formato pdf se encuentra publicado el listado de entidades de 

investigación reconocidas entre las que se encuentran las universidades españolas.  

 

Zona de prensa (sustituye a Rapid desde noviembre 2019) 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/home/es  

 

 

 

 

Sitio web gestionado por la Dirección General de Comunicación de la Comisión Europea.  

La zona de prensa es donde el Servicio de Portavoces de la Comisión publica todos los 

documentos de prensa vinculados con la Unión Europea.  Es una herramienta muy útil para 

los responsables de prensa y otros profesionales, como los documentalistas que pueden 

encontrar “fuentes directas” de toda la información de la UE.  
 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/home/es
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En la página de inicio se puede realizar una búsqueda básica utilizando los siguientes filtros: 

palabra clave, fechas, tipo de anuncio, contenido, ámbito de actuación.   Introducir los 

criterios de búsqueda y pulsar “filtro “. 
 

 

 

Los enlaces directos a los servicios audiovisuales, los servicios de prensa y las personas de contacto 

para la prensa en los países de la UE también están disponibles en la web.   

 

 

  



75 

 

Registro de las instituciones 

 

En esta página se indica la lista de registros de las principales instituciones europeas.  
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Comisión Europea 

 

https://ec.europa.eu/transparency/documents-register/  

 

Se puede buscar distintos tipos de documentos de la Comisión: propuestas, evaluaciones 

de impacto, comunicaciones, actos delegados y de ejecución y otras decisiones de la 

Comisión, órdenes del día y actas de las reuniones celebradas por el Colegio de Comisarios.  

 

 

Parlamento Europeo  

 

https://www.europarl.europa.eu/RegistreWeb/home/welcome.htm?language=es  

 

Contiene referencias a documentos elaborados o recibidos por la institución desde el 3 de 

diciembre de 2001. La gran mayoría de estos documentos pueden consultarse y descargarse 

directamente de forma gratuita desde la página web. 

 
 

 

https://ec.europa.eu/transparency/documents-register/
https://www.europarl.europa.eu/RegistreWeb/home/welcome.htm?language=es
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Consejo de la Unión Europea. 

 

https://www.consilium.europa.eu/es/documents-publications/public-register/ 

 

El registro público contiene referencias a los documentos del Consejo, o el contenido de estos, 

desde 1999. 

 

 

 

 

 

https://www.consilium.europa.eu/es/documents-publications/public-register/
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Dec.Nat y Jurifast 

http://www.aca-europe.eu/index.php/en/dec-nat-en  

http://www.aca- europe.eu/index.php/en/jurifast-en 

 

Estas dos bases de datos fueron creadas por la Asociación de Consejos de Estado y de 

Tribunales Administrativos Supremos de la Unión Europea (ACA). 

Dec.Nat cuenta con referencias a más de 29.000 decisiones nacionales (desde 1959) relativas 

al Derecho de la UE. De momento, la base de datos está disponible en inglés y francés y 

contiene la jurisprudencia nacional relativa al Derecho de la Unión Europea, la referencia a 

anotaciones y comentarios en libros, artículos relacionados con las sentencias nacionales y 

las resoluciones sobre la materia dictadas en el marco de la cuestión prejudicial por el 

Tribunal de Justicia de la Unión Europea.  

La fuente de la base de datos es el Servicio de Investigación y Documentación del Tribunal 

de Justicia de la Unión Europea. 

Si hace clic en "Search in the database" (buscar en la base de datos), accederá a la página 

de búsqueda, dónde encontrará varios campos: desde la fecha de la decisión, el título de la 

misma o la lengua del Estado del Tribunal donde se dictó la decisión, hasta el número CELEX 

y la búsqueda por palabras clave.  

 

 

 

http://www.aca-europe.eu/index.php/en/dec-nat-en
http://www.aca-europe.eu/index.php/en/jurifast-en
http://www.aca-europe.eu/index.php/en/jurifast-en
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Jurifast contiene: las referencias y el texto completo de los "expedientes preliminares" con 

la cuestión prejudicial planteada al Tribunal de Justicia de la Unión Europea; la respuesta 

del Tribunal a esta cuestión; la(s) decisión(es) nacional(es) que acompaña(n) a esta 

respuesta. Las decisiones son proporcionadas directamente por los Servicios de 

Investigación y Documentación de los organismos miembros de la Asociación y algunas 

de estas informaciones y textos pueden estar protegidos por derechos de propiedad 

intelectual, en particular por derechos de autor. 

 

 
 

En la zona de la izquierda de la página, aparecen los campos disponibles para la búsqueda 

de la legislación nacional y europea (estado, fecha de inicio, sistema de clasificación y 

palabras del título). 
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Ted 

https://ted.europa.eu/TED/main/HomePage.do 

 
 

Esta es la versión en línea del Suplemento "S" del Diario Oficial dedicado a la contratación 

pública europea. Los usuarios pueden consultar la última edición del Diario Oficial S (DOUE S) y un 

archivo (el acceso requiere un registro previo gratuito) que contiene todos los anuncios que han 

expirado o han aparecido en el Suplemento del Diario Oficial en los últimos cinco años. La base de 

datos contiene todos los filtros de búsqueda más comunes: fecha, publicación, palabras 

clave, país del anuncio, tipo de contrato (obras, suministros, servicios), tipo de procedimiento 

(licitación, concurso de proyectos), por tipo de comprador (recuerde que "community" 

significa entidades locales) y por nombre del Organismo. 

 

Vinculadas a TED, se encuentran varias bases de datos. Por un lado, la base de datos SIMAP, 

contiene toda la información legislativa, la nomenclatura y los formularios necesarios para 

redactar anuncios de contratación pública; eNotices, un instrumento en línea para la 

preparación y publicación de anuncios de contratación pública en el Suplemento del Diario 

Oficial de la UE, que permite acceder a todos los formularios estándar utilizados en la 

contratación pública europea. Por último, eTendering, una plataforma de contratación en 

línea para las instituciones europeas basada en las Directivas de la UE sobre contratación 

pública. 

 

 

https://ted.europa.eu/TED/main/HomePage.do
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Find-ER 

 

https://ec-europa-

finder.primo.exlibrisgroup.com/discovery/search?vid=32EUC_INST:VU1&sortby=rank&lan

g=en  

 
 

Find-ER, abreviatura de Find electronic Resources (encuentra recursos electrónicos) es la 

herramienta de búsqueda de las bibliotecas de la Comisión Europea en Bruselas y 

Luxemburgo. Reemplazó a la antigua herramienta, llamada ECLAS, en 2015, y permite 

buscar tanto recursos en papel (libros, publicaciones de organizaciones internacionales, 

revistas, etc.) como recursos digitales (ebooks, artículos de emagazine, bases de datos, 

recursos de acceso abierto, documentos de trabajo, etc.). 

 
 

https://ec-europa-finder.primo.exlibrisgroup.com/discovery/search?vid=32EUC_INST:VU1&sortby=rank&lang=en
https://ec-europa-finder.primo.exlibrisgroup.com/discovery/search?vid=32EUC_INST:VU1&sortby=rank&lang=en
https://ec-europa-finder.primo.exlibrisgroup.com/discovery/search?vid=32EUC_INST:VU1&sortby=rank&lang=en
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La lista de publicaciones y bases de datos en las que se puede buscar en Find-er está 

disponible en el menú situado encima del cuadro de búsqueda. 

Los Centros de Documentación Europea (CDE) pueden acceder al préstamo 

interbibliotecario de los documentos de la Biblioteca de la Comisión, para solicitar 

copias impresas de documentos o para la entrega de documentos; el servicio es 

gratuito para los CDE. 

Si hace clic en “Advanced search” (búsqueda avanzada), se abre la pestaña de búsqueda 

avanzada, donde aparecen más opciones de búsqueda que en la versión básica.   

 

En la parte izquierda de la página, Find-eR ofrece una selección de revistas electrónicas, la 

sección de libros electrónicos e información sobre las ventajas de registrarse en el sitio 

web. Si crea una cuenta personal, podrá guardar sus búsquedas y enviarlas a una dirección 

de correo electrónico, generar listas de favoritos, acceder a publicaciones de código abierto 

y a algunas de suscripción. 

 

 

 

Además de las distintitas bases de datos, Find-eR también presenta la página de Facebook 

de las Bibliotecas de la Comisión Europea, cuyos últimos posts pueden ser consultados 

directamente desde la página de inicio a través de un widget habilitado para ello. 
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IATE  

https://iate.europa.eu/home  

 

IATE (Terminología Interactiva para Europa, por sus siglas en inglés) es la base de 

datos terminológica de la UE. Su principal cometido es facilitar el trabajo de los 

traductores que trabajan para la UE. La base de datos contiene términos estandarizados, 

es decir, palabras o expresiones utilizadas para referirse a un concepto en un contexto 

específico y especializado que pertenece a la jerga de un campo de conocimiento 

concreto y no a todas las palabras del lenguaje común.  

https://iate.europa.eu/home
https://iate.europa.eu/home
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Los datos de IATE los introducen, en su mayoría, los traductores y terminólogos de los 

servicios lingüísticos de las instituciones de la Unión Europea. Aunque algunos datos 

proceden de profesionales autónomos externos. Lo alberga la Comisión Europea en 

Luxemburgo y cuenta con el apoyo y desarrollo del Centro de Traducción situado también 

en Luxemburgo. IATE está gestionado por el Grupo de Gestión del IATE, compuesto por 

un miembro de cada institución u organismo. 

 

IATE está en continua evolución, puesto que refleja las necesidades de los traductores de 

la Unión Europea, de los lingüistas y de los usuarios en general. IATE utiliza el tesauro 

EuroVoc como sistema de clasificación de campos temáticos. La crisis financiera, el medio 

ambiente, la pesca y la migración son ámbitos en los que se ha trabajado de forma intensa 

últimamente.  
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La base de datos es el resultado de un largo trabajo en el que sólo los términos 

acompañados de definición y otros datos, apoyados por referencias fidedignas, pueden 

considerarse verdaderamente fiables.    

 

Diríjase a la página de inicio para realizar una búsqueda mediante el formulario 

correspondiente. Tras seleccionar la lengua de origen y la lengua de destino del término 

que busca, puede lanzar la búsqueda y ver los resultados sugeridos. Con la búsqueda 

avanzada puede modificar las opciones para afinar aún más los resultados.  
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CORDIS  

 

https://cordis.europa.eu/es  

 

El Servicio de Información Comunitario sobre Investigación y Desarrollo (CORDIS) es la 

principal fuente de la Comisión Europea los resultados de los proyectos financiados por 

los programas marco de investigación e innovación de la UE (desde el 1PM hasta 

Horizonte). Su objetivo es acercar los resultados de investigación a los profesionales del 

sector para fomentar la ciencia abierta, crear productos y servicios innovadores y estimular 

el crecimiento en toda Europa. 

 

 

CORDIS dispone de un repositorio público rico y estructurado con toda la información 

sobre los proyectos en poder de la Comisión Europea, como fichas informativas de los 

proyectos, participantes, informes, resultados finales y enlaces a publicaciones de acceso 

abierto. 

https://cordis.europa.eu/es
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CORDIS también elabora sus propias publicaciones y artículos para facilitarle la 

búsqueda de resultados relevantes que usted puede utilizar en su dominio. Las 

ediciones impresas se redactan en inglés, mientras que las versiones web también 

están disponibles en francés, alemán, italiano, polaco y español. 

CORDIS está gestionado por la Oficina de Publicaciones de la Unión Europea en 

nombre de las Direcciones Generales de investigación e innovación de la Comisión 

Europea, las agencias ejecutivas y las empresas comunes, con el apoyo de 

contratistas especializados en servicios editoriales, técnicos y de datos. 
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EU Whoiswho  

https://op.europa.eu/es/web/who-is-who/search  

 

El Anuario Oficial de la Unión Europea. Es el directorio electrónico de responsables y 

departamentos de las instituciones, órganos y agencias de la Unión Europea. Disponible 

en todas las lenguas oficiales de la UE. Se puede realizar búsqueda general o por nombre 

de entidad, nombre y apellidos y función de las personas que trabajan en las instituciones 

europeas. 

  
 

También se pueden buscar y descargar en pdf los directorios de cada institución. 

  
 

https://op.europa.eu/es/web/who-is-who/search
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Otros recursos  

Europeana 

https://www.europeana.eu/es  

 

 
 

 

Europeana es una iniciativa de la Unión Europea, financiada por el Connecting Europe 

Facility de la Unión Europea y los Estados miembros. Los servicios de Europeana, incluido 

el sitio web, son operados por un consorcio liderado por la Fundación Europeana en virtud 

de un contrato de servicios con la Comisión Europea.  

Europeana ofrece a los entusiastas del legado cultural, profesionales, profesores e 

investigadores, acceso digital a material histórico cultural europeo. ¿Por qué? Para inspirar 

e informar a través de perspectivas frescas y conversaciones abiertas relativas a nuestra 

historia y nuestra cultura. Para compartir y disfrutar de nuestra rica herencia cultural. Para 

utilizarla para crear contenidos nuevos. 

Permite acceder a millones de artículos culturales de instituciones de toda Europa. 

Descubrir obras de arte, libros, música y vídeos sobre arte, periódicos, arqueología, moda, 

ciencia, deportes y mucho más. 

https://www.europeana.eu/es


 

90 

 

 
 

 

 

El sitio web original está disponible en https://www.europeana.eu/es   y es accesible en 24 

idiomas.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.europeana.eu/es
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ERPA - European Research Papers Archive  

http://eiop.or.at/erpa/  

 

Durante veinte años, fue el punto común de acceso a los artículos en línea producidos por 

varias instituciones en el campo de la investigación europea sobre integración. 

 

A partir del 1 de marzo de 2015, dada la rápida evolución de Internet (con la llegada de 

Google Schoolar y servicios en línea similares), se decidió cerrar el servicio ERPA. 

Todos estos artículos (1925) se han archivado en este sitio web 

http://eiop.or.at/erpa/fullarchive.htm y ya no se implementan (algunos enlaces no 

funcionan actualmente). 

  

EURACTIV  

https://euractiv.es/ 

 

EURACTIV Media Network está compuesta por una combinación de medios de 

comunicación independientes: algunos con el nombre Euractiv y otros con identidad 

propia y con quienes colaboramos en la creación de contenidos. Está presente en 29 

capitales europeas y traduce sus noticias a 13 idiomas, que difunden contenidos centrados 

http://eiop.or.at/erpa/
http://eiop.or.at/erpa/
http://eiop.or.at/erpa/fullarchive.htm
https://euractiv.es/
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en la política de la UE. El intercambio de contenidos de calidad, el periodismo 

transfronterizo y la innovación mediática permiten a los actores de la UE ahorrar tiempo, 

pero también ayudan a desarrollar políticas europeas constructivas basadas en hechos. 

 

 

 

EURACTIV promueve los debates sobre políticas entre las partes interesadas, incluidos los 

gobiernos, las empresas y la sociedad civil, al cubrir los procesos de políticas antes de las 

decisiones y resumir los problemas sin tomar partido. La Red EURACTIV proporciona 

noticias sobre políticas de la UE localizadas y gratuitas en su propio idioma, llegando así 

a más de 1,7 millones de usuarios en toda Europa y más allá, cada mes. 

 

El socio español de la red es la Agencia EFE y ElDiario.es  

 

Los principales campos de interés de EURACTIV son: agroalimentario, tecnológico, 

economía y empleo, energía y medio ambiente, Europa global, defensa, salud, política y 

transporte. 
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Al final de la página de inicio se pueden ver todos los contenidos o seleccionar áreas 

específicas: noticias, informes especiales, resúmenes de políticas, entrevistas, opiniones, 

infografías, videos y blogs. En la parte superior de la página (en el centro), The Capitals 

ofrece las últimas noticias de toda Europa, a través de informes sobre el terreno de la red 

multimedia EURACTIV. También existe un servicio de suscripción al boletín The Capitals. 
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Archive of European Integration (AEI)  

http://aei.pitt.edu/  

 

El Archivo de la Integración Europea (AEI) es un repositorio y archivo electrónico gratuito 

de materiales de investigación sobre el tema de la integración y la unificación europeas. 

Se centra en documentos generados en el momento de la posguerra, y que reflejan las 

actividades y las relaciones exteriores de la Unión Europea desde su origen. La AEI recopila 

materiales de investigación de producción independiente y documentos oficiales de la 

Unión Europea que cubren toda su evolución institucional. 

 

El Archivo de Integración Europea contiene documentos de aproximadamente 40 

organizaciones de investigación privadas; estos documentos se pueden encontrar en 

Browse by Journals and Series y Browse by Conferences. El escaneo y el depósito de los 

documentos recibidos como parte de la colección de la Delegación de la UE en 

Washington DC se completó a fines de 2019. A partir de 2020, prácticamente todo el 

contenido nuevo agregado al AEI consistirá en documentos de las organizaciones de 

investigación privadas mencionadas anteriormente. Sin embargo, AEI siempre está 

buscando artículos nuevos y relevantes de académicos de todo el mundo para agregar al 

archivo. 

 

El Archivo de la Integración Europea (AEI) se fundó en 2003 para proporcionar un lugar 

único y permanente de acceso gratuito y abierto a material de investigación académico 

sobre el tema de la integración europea y en 2004 el AEI comenzó a cargar publicaciones 

y documentos oficiales producidos por la Unión Europea. En la actualidad, el archivo 

contiene más de 77.000 documentos. AEI ha recibido el apoyo del Centro de Estudios 

Europeos, el Centro Universitario de Estudios Internacionales de la Universidad de 

Pittsburgh y la Asociación de Estudios de la Unión Europea (EUSA), y ha recibido apoyo 

técnico y material del Sistema de Bibliotecas Universitarias de la Universidad de Pittsburgh 

(ULS). 

 

 

http://aei.pitt.edu/
http://aei.pitt.edu/
http://aei.pitt.edu/view/series
http://aei.pitt.edu/view/conference/
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Para acceder a algunas de las áreas del repositorio es necesario registrarse de forma 

gratuita, lo que permite guardar búsquedas, recibir alertas y depositar artículos. 

 

Las colecciones incluyen: 

• Biografías contienen información biográfica sobre más de 950 personas, en su 

mayoría personal de instituciones europeas. 

• Comunicados de prensa del Consejo 1975 - 1994 contienen los comunicados de 

prensa del Consejo de las Comunidades Europeas (1975 - octubre de 1993) y los 

comunicados de prensa del Consejo de la Unión de las Comunidades Europeas 

(noviembre de 1993 - 1994). 

• Cumbres y el Consejo Europeo (1961-1995) es una guía de documentos 

relacionados con las reuniones de los Jefes de Estado o de Gobierno y el Consejo 

Europeo. Cubre no solo las conclusiones y comunicados emitidos al final de las 

reuniones, sino también los documentos de política presentados para las reuniones, 

cuando no son confidenciales. 

• Unión Europea Occidental -UEO (WEU en inglés) contiene las actas de la Asamblea 

de la Unión Europea Occidental (UEO), también llamada Asamblea Europea de 
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Seguridad y Defensa. Fundada en 1954, funcionó como un foro para la coordinación 

de asuntos de defensa, seguridad y cooperación militar europea. 

• Private Papers contiene artículos de más de 35 organizaciones privadas de 

investigación, enumeradas como Instituciones Contribuyentes. 

• Guide to European Economy contiene la serie denominada European Economy, una 

publicación económica y financiera de la CE/UE, que contiene importantes informes y 

comunicaciones de la Comisión al Consejo y al Parlamento sobre la situación 

económica y la evolución económica hasta 2015. 

• Colección de documentos de la UE de Barbara Sloan: Barbara Sloan fue jefa de 

consultas públicas de la delegación de la Comisión Europea en los EE. UU., Washington, 

DC, durante más de 32 años y desempeñó un papel principal en la organización de la 

sección de documentos oficiales de la UE dentro de la AEI.  

 

Actualmente, el Archivo de la Integración Europea contiene documentos: 

• Eurostat 

El AIE ofrece una extensa colección de documentos de Eurostat publicados antes de 

1997, así como algunos publicados desde entonces. Algunos de estos documentos 

se descargaron de los sitios web de la UE, mientras que otros se digitalizaron in situ. 

Se irán añadiendo más documentos a medida que se encuentren. Los documentos 

están organizados por clasificación de Eurostat y número de tema. 

• Informes anuales de la UE 

El AIE contiene todos los informes anuales publicados antes del año 2000 que se han 

podido localizar (excepto los publicados por las Agencias Descentralizadas de la UE) 

y, ocasionalmente, algunos documentos posteriores al año 2000. Algunos de estos 

informes se descargaron de los sitios web de la UE, mientras que otros se digitalizaron 

in situ. A muchos informes anuales les faltan volúmenes, que se añadirán si se 

encuentran. Los títulos están ordenados alfabéticamente por área política 

• Artículos de la Conferencia EUSA 

La Asociación de Estudios de la Unión Europea (EUSA) es la principal asociación 

académica y profesional dedicada a la Unión Europea, el proceso de integración en 

curso y las relaciones transatlánticas. El Archivo de la Integración Europea contiene 
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todos los volúmenes bienales de 1991 a 2009 (convocatorias 2.ª a 11.ª), así como 

algunos volúmenes de 2011 (12.ª) y 2015 (14.ª). 

• Serie y publicaciones periódicas de la UE 

El AIE contiene todas las series y publicaciones periódicas de la UE publicadas antes 

del año 2000 que se han podido localizar (y, ocasionalmente, algunas posteriores al 

año 2000). Algunas se descargaron de sitios web de la UE, otras se digitalizaron. A 

algunos informes de series les faltan volúmenes, que se añadirán si se encuentran. 

Los títulos están ordenados alfabéticamente por área política 

• Serie EUR sobre Investigación Nuclear 

A principios de la década de 1960, la Comisión de la Comunidad Europea de la 

Energía Atómica (EURATOM) publicó miles de documentos (en la serie EUR) sobre 

el desarrollo de la energía nuclear con fines pacíficos. Este sitio contiene 

publicaciones (títulos individuales en la serie EUR) publicadas entre 1962 y 1974. 

Algunas de estas publicaciones se descargaron de EU Bookshop, mientras que otras 

se digitalizaron in situ. 

La lista se encuentra en Documentos EUR. Los informes anuales de esta colección 

se listan en Explorar por Informes Anuales de la UE, bajo el título que empieza por 

RTD:EUR Serie sobre Investigación en Energía Nuclear. 

• Guías de recursos en línea de la UE 

Esta guía contiene títulos extraídos del AEI y organizados en guías temáticas/de 

políticas. La guía contiene 23 guías temáticas/de políticas individuales.  

La estructura de estas guías es la siguiente: 

▪ Introducción  

✓ Fichas informativas sobre el Parlamento Europeo: explican la evolución 

histórica de las áreas políticas, incluyendo la base del Tratado, los 

objetivos y los logros de la actividad política. Se enumeran los 

documentos esenciales. 

✓ La Unión Europea explicada: breve folleto centrado en la naturaleza de 

esta área política. 

✓ Guía de información de ESO: descripción histórica detallada de todas las 

fases del área de políticas. Se enumeran los documentos críticos.  

▪ Documentos 
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✓ Documentos clave: contiene entre 10 y 15 títulos de no más de 12 

páginas cada uno, en su mayoría artículos más breves que brindan una 

descripción histórica del tema desde el momento de las primeras 

publicaciones que tenemos para el área. 

✓ Documentos cronológicos: contiene entre 25 y 35 títulos, en su mayoría 

elementos más largos y sustanciales que aportan sustancia a los 

elementos de los Documentos clave. 

✓ Anuarios: contiene todos los anuarios del AEI para ese tema. 

✓ Publicaciones seriadas: contiene todas las publicaciones seriadas del AEI 

sobre ese tema. 

✓ Guías relacionadas: guías adicionales relacionadas con el tema de la guía 

principal. 

✓ Todas las guías: lista de todas las guías como una forma sencilla de 

acceder a otras guías sin volver a la página de inicio. 
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Portal e-Justice   

https://e-justice.europa.eu/home_es  

 

El Portal Europeo de e-Justicia está pensado para ser en el futuro una ventanilla única en 

el ámbito de la justicia. Lo primero que procurará es facilitar la vida del ciudadano 

ofreciéndole información sobre los sistemas jurídicos y mejorando el acceso a la justicia 

en la UE en 23 lenguas. 

 

 

Este sitio web ofrece más de 30.000 páginas de contenido, información y enlaces sobre 

leyes y prácticas en todos los países de la UE. Hay información sobre derecho, 

jurisprudencia, sistemas judiciales, profesiones jurídicas y redes de justicia, Red Judicial 

Europea en materia civil y mercantil, comparecencia ante los tribunales, asistencia jurídica 

gratuita, mediación, sucesiones, víctimas de delitos, derechos de los imputados en 

procedimientos penales, herramientas para tribunales y profesionales, registros 

mercantiles, registros de la propiedad y registros de insolvencia en la UE y en los Estados 

miembros. 

 

https://e-justice.europa.eu/home_es
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La parte central de la página de inicio se subdivide en nueve secciones dedicadas a los 

diferentes ámbitos de actuación, y cada una de ellas contiene su propio menú de 

búsqueda específico: 

• Derecho de familia y sucesorio,  

• Créditos pecuniarios 

• Procedimientos judiciales, 

• Emprender acciones legales, 

• Sus derechos, 

• Legislación y jurisprudencia,  

• Registros mercantiles, de insolvencia y de la propiedad,  

• Encontrar un profesional del Derecho y  

• Formación, agencias y redes judiciales 
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La parte inferior de la página está reservada a las últimas noticias. 

El portal está gestionado por la DG Justicia y Consumidores de la Comisión Europea, fue 

desarrollado en colaboración con la Red Judicial Europea en materia civil y mercantil (RJE), 

la Red Judicial Europea en materia penal, el Consejo de la Abogacía Europea y el Consejo 

de los Notariados de la Unión Europea (CNUE). 
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Fuentes de información sobre la UE en España y 

en Europa 
  

 

Hay muchísimas fuentes de información en línea sobre la Unión Europea y un sinfín de 

documentos producidos en este campo. 

 

Hay fuentes institucionales, que proporcionan la mayoría de los documentos oficiales de la 

UE, pero también puede encontrar información, datos y documentos de muchas fuentes en 

línea no oficiales, pero no menos válidas. 

 

De hecho, existen múltiples centros de investigación y estudio, organismos públicos y 

privados activos en el campo de los Estudios europeos, que ofrecen valiosa documentación 

que, aunque no son oficialmente documentos institucionales de la UE, demuestran ser 

científicamente válidos y totalmente adecuados para satisfacer las necesidades de 

información de profesionales, estudiantes y ciudadanos. 

 

Esta sección está diseñada para presentar algunas agencias de información especializadas o 

sitios web que permiten a cualquiera estar constantemente actualizado, participar en el 

debate público sobre el proceso de integración europea, disfrutar más plenamente de sus 

derechos de ciudadanía europea y conocer las oportunidades que ofrece la UE. 

 

Estas fuentes de información se clasifican según la naturaleza de sus impulsores y aquí se 

subdividen en dos categorías: fuentes de información de acceso gratuito y think tanks y 

centros de investigación que elaboran documentos de interés sobre política europea.  

  

I. Sitios web institucionales 

En este apartado vamos a seguir el mismo esquema que el Portal Europa desarrolla en su 

web. Para ello vamos a organizar de la siguiente manera: 

• Instituciones 

• Órganos 
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• Servicios interinstitucionales 

• Agencias descentralizadas 

• Agencias ejecutivas 

• Agencias y organismos de Euratom 

 

INSTITUCIONES 

 

►COMISIÓN EUROPEA 

https://commission.europa.eu/index_es 

Sitio web de la Comisión Europea que es el brazo ejecutivo políticamente independiente de 

la UE. Es el único responsable de elaborar propuestas de nueva legislación europea. Además, 

ejecuta las decisiones del Parlamento Europeo y del Consejo de la UE. 

 

►REPRESENTACIÓN EN ESPAÑA 

https://spain.representation.ec.europa.eu/index_es 

 

La web de Internet de la Representación de la Comisión Europea en España, con noticias, 

guías, newsletter y diversas secciones. 

 

►PARLAMENTO EUROPEO 

https://www.europarl.europa.eu/portal/es 

 

Sitio web institucional del Parlamento Europeo que es el órgano legislativo de la UE. Es elegido 

directamente por los votantes de la UE cada cinco años. 

 

►PARLAMENTO EUROPEO EN ESPAÑA 

https://madrid.europarl.europa.eu/es 

 

La Oficina del Parlamento Europeo en España se encuentra a disposición de todos los 

ciudadanos que desean información sobre esta institución y los eurodiputados españoles. 

Tiene dos sedes; una en Madrid y otra en Barcelona. 

https://commission.europa.eu/index_es
https://spain.representation.ec.europa.eu/index_es
https://www.europarl.europa.eu/portal/es
https://madrid.europarl.europa.eu/es
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Sus principales funciones son, entre otras: 

• Organizar eventos para dar a conocer sus decisiones legislativas. 

• Trabajar con los medios de comunicación en España. 

• Coordinar programas educativos. 

• Llevar a cabo actividades con jóvenes, entre otros colectivos. 

Centro multimedia del PE 

https://multimedia.europarl.europa.eu/en/home 

Es el Repositorio Audiovisual del Parlamento Europeo que es una valiosa fuente de 

información sobre las últimas noticias del Parlamento Europeo. Podemos encontrar tanto 

vídeos o audios en directo como vídeos editados, fotografías o material de archivo. Asimismo, 

a través de vídeos animados e infografías se explican las prioridades y los procedimientos del 

Parlamento. 

 

►CONSEJO EUROPEO 

https://www.consilium.europa.eu/es/european-council/ 

 

El Consejo Europeo es la institución de la UE que define la dirección política general y las 

prioridades de la Unión Europea. Está integrado por los Jefes de Estado o de Gobierno de los 

Estados miembros, junto con su Presidente y el Presidente de la Comisión. 

 

►CONSEJO DE LA UE 

https://www.consilium.europa.eu/es/ 

 

El Consejo de la UE es la institución que representa a los gobiernos de los Estados miembros. 

También conocido informalmente como el Consejo UE, es donde los ministros nacionales de 

cada país de la UE se reúnen para adoptar leyes y coordinar políticas. 

 

►TRIBUNAL DE JUSTICIA DE LA UNIÓN EUROPEA (TJUE) 

https://curia.europa.eu/jcms/jcms/j_6/es/ 

 

https://www.europarl.europa.eu/spain/es/actividades.html
https://www.europarl.europa.eu/spain/es/prensa.html
https://www.europarl.europa.eu/spain/es/juventud.html
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/home
https://www.consilium.europa.eu/es/european-council/
https://www.consilium.europa.eu/es/
https://curia.europa.eu/jcms/jcms/j_6/es/
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El sitio web del Tribunal de Justicia de la UE, cuya función es garantizar que la legislación de 

la UE se interprete y aplique de la misma manera en todos los países europeos y garantizar 

que los países e instituciones de la UE cumplan con la legislación de la UE, contiene 

información sobre esta institución, así como la jurisprudencia, los comunicados de prensa., 

etc. 

 

►BANCO CENTRAL EUROPEO 

https://www.ecb.europa.eu/home/html/index.es.html 

 

En el sitio web del BCE encontramos información, documentación, noticias, etc. sobre esta 

institución, cuya función es gestionar el euro, mantener los precios estables y realizar la 

política económica y monetaria de la UE. 

 

►TRIBUNAL DE CUENTAS EUROPEO 

https://www.eca.europa.eu/es 

 

Este sitio web proporciona información sobre las actividades del Tribunal de Cuentas Europeo, 

cuya función es comprobar que los fondos de la UE se recaudan y utilizan correctamente, y 

ayudar a mejorar la gestión financiera de la UE. 

 

ÓRGANOS 

 

►SERVICIO EUROPEO DE ACCIÓN EXTERIOR (EEAS)  

https://www.eeas.europa.eu/_es 

  

Información sobre el servicio diplomático de la UE. Se creó para hacer que la política exterior 

de la UE fuera más coherente y eficaz, aumentando así la influencia de Europa en la escena 

mundial. 

 

►COMITÉ ECONÓMICO Y SOCIAL EUROPEO 

https://www.eesc.europa.eu/es 

https://www.ecb.europa.eu/home/html/index.es.html
https://www.eca.europa.eu/es
https://www.eeas.europa.eu/_es
https://www.eesc.europa.eu/es
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El sitio web del órgano consultivo que representa a las organizaciones de empleadores, de 

trabajadores y de otras partes interesadas, nos proporciona información y documentos sobre 

los dictámenes que elabora en cuestiones relativas a la UE para la Comisión Europea, el 

Consejo de la UE y el Parlamento Europeo, actuando así, como puente entre las instituciones 

de toma de decisiones de la UE y los ciudadanos de la UE. 

 

►COMITÉ EUROPEO DE LAS REGIONES (CdR) 

https://cor.europa.eu/es 

 

Este sitio web proporciona información sobre las actividades del CDR, un órgano consultivo 

de la UE integrado por representantes elegidos a nivel regional y local por todos los Estados 

miembros. 

 

►BANCO EUROPEO DE INVERSIONES 

https://www.eib.org/en/index.htm 

 

La web del BEI proporciona información sobre este organismo que financia proyectos que 

ayudan a alcanzar la UE objetivos, tanto dentro como fuera de la UE. La página la podemos 

encontrar en francés, inglés y alemán. 

 

►DEFENSOR DEL PUEBLO EUROPEO 

https://www.ombudsman.europa.eu/es/home 

 

La web del Defensor del Pueblo nos facilita la información sobre la investigación de las 

denuncias de mala administración por parte de las instituciones y órganos de la UE. Las 

denuncias pueden ser realizadas por ciudadanos o residentes de la UE y por Asociaciones y 

empresas con sede en la UE. 

 

►SUPERVISOR EUROPEO DE PROTECCIÓN DE DATOS (EDPS) 

https://www.ombudsman.europa.eu/es/home 

https://cor.europa.eu/es
https://www.eib.org/en/index.htm
https://www.ombudsman.europa.eu/es/home
https://www.ombudsman.europa.eu/es/home
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Este sitio web ofrece información sobre las actividades del SEPD, cuya tarea es garantizar que 

las instituciones y órganos de la UE respetan el derecho de los ciudadanos a la protección de 

datos personales. La encontramos en francés, inglés y alemán. 

 

►COMITÉ EUROPEO DE PROTECCIÓN DE DATOS (EDPB) 

https://edpb.europa.eu/edpb_es 

 

Esta web nos facilita información del EDPB cuyo papel es garantizar la implementación 

consistente del Reglamento General de Protección de Datos (GDPR) y la Directiva de 

aplicación de la ley de protección de datos en los países de la UE, así como en Noruega, 

Liechtenstein e Islandia. 

 

►FISCALIA EUROPEA 

https://www.eppo.europa.eu/es 

 

La Fiscalía Europea es la oficina del Ministerio Público de la Unión Europea. Su función es 

investigar, perseguir y juzgar los delitos que afecten a los intereses financieros de la UE. Entre 

ellos se encuentran los delitos económicos y financieros, como la malversación de fondos, el 

blanqueo de dinero, el fraude del IVA y la corrupción. 

 

 ►CENTRO EUROPEO DE COMPETENCIA EN CIBERSEGURIDAD 

https://cybersecurity-centre.europa.eu/index_en?prefLang=es 

 

Este Centro, junto con la Red de Centros Nacionales de Coordinación, apoya la innovación y 

la política industrial en materia de ciberseguridad. También desarrolla y aplica con los países 

de la UE avances tecnológicos en ámbitos de interés público y en empresas. El trabajo del 

Centro Europeo de Competencia en Ciberseguridad refuerza la autonomía estratégica de la 

UE y contribuye a aumentar la competitividad mundial de la industria de la ciberseguridad de 

la UE. 

 

https://edpb.europa.eu/edpb_es
https://www.eppo.europa.eu/es
https://cybersecurity-centre.europa.eu/index_en?prefLang=es
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SERVICIOS INTERINSTITUCIONALES 

 

►EQUIPO DE RESPUESTA A EMERGENCIAS INFORMÁTICAS (CERT-UE) 

https://cert.europa.eu/about-us 

 

El CERT-UE (Servicio de Ciberseguridad para las Instituciones, los Órganos y los Organismos 

de la Unión) gestiona las amenazas a los sistemas informáticos de las instituciones europeas 

apoyando a los equipos de seguridad informática de cada institución de la UE y 

manteniéndose en contacto con las entidades correspondientes del sector público de los 

Estados miembros. 

 

►ESCUELA EUROPEA DE ADMINISTRACIÓN 

https://commission.europa.eu/about/departments-and-executive-agencies/european-

school-administration_en?prefLang=es 

 

La Escuela Europea de Administración proporciona formación específica al personal de la UE 

y trabaja en estrecha cooperación con los departamentos de formación de todas las 

instituciones a fin de evitar la duplicación de esfuerzos. 

 

►OFICINA EUROPEA DE LA SELECCIÓN DE PERSONAL (EPSO) 

https://eu-careers.europa.eu/es 

 

La EPSO es la oficina de selección de personal de la UE. Organiza concursos de selección de 

candidatos para trabajar para las instituciones y agencias de la UE. 

 

►OFICINA DE PUBLICACIONES 

https://op.europa.eu/es/home 

 

Dada la importancia que tiene para el trabajo de los Centros de Documentación Europea le 

hemos dedicado un espacio más relevante en este manual (ver páginas XX). 

https://cert.europa.eu/about-us
https://commission.europa.eu/about/departments-and-executive-agencies/european-school-administration_en?prefLang=es
https://commission.europa.eu/about/departments-and-executive-agencies/european-school-administration_en?prefLang=es
https://eu-careers.europa.eu/es
https://op.europa.eu/es/home
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AGENCIAS DESCENTRALIZADAS 

 

►AGENCIA DE APOYO AL ORECE (Oficina del ORECE) 

https://www.berec.europa.eu/en 

 

La Agencia contribuye a mantener una aplicación coherente de la normativa sobre 

comunicaciones electrónicas en toda la UE. 

 

►AGENCIA DE ASILO DE LA UNIÓN EUROPEA (AAUE) 

https://www.euaa.europa.eu/ 

 

La Agencia de Asilo de la Unión Europea proporciona apoyo operativo y técnico a los países 

de la UE con el fin de ayudarlos a aplicar la legislación de la UE en materia de asilo de manera 

eficaz. 

 

►AGENCIA DE COOPERACIÓN DE LOS REGULADORES DE LA ENERGÍA (ACER) 

https://www.acer.europa.eu/ 

 

La Agencia de la Unión Europea para la Cooperación de los Reguladores de la Energía trabaja 

en favor de un mercado de la energía más competitivo, eficiente y seguro. 

 

►AGENCIA DE LA UNIÓN EUROPEA PARA EL PROGRAMA ESPACIAL (EUSPA) 

https://www.euspa.europa.eu/ 

 

La EUSPA es la Agencia operativa de la UE para el Programa Espacial. Adopta un enfoque 

orientado al usuario para promover el crecimiento sostenible y mejorar la seguridad de la UE. 

 

►AGENCIA DE LA UNIÓN EUROPEA PARA LA CIBERSEGURIDAD (ENISA) 

https://www.enisa.europa.eu/ 

https://www.berec.europa.eu/en
https://www.euaa.europa.eu/
https://www.acer.europa.eu/
https://www.euspa.europa.eu/
https://www.enisa.europa.eu/
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La ENISA tiene como misión lograr un elevado nivel común de ciberseguridad en toda Europa. 

 

►AGENCIA DE LA UNIÓN EUROPEA PARA LA FORMACIÓN POLICIAL (CEPOL) 

https://www.cepol.europa.eu/es/ 

 

Esta agencia desarrolla y organiza programas de formación para los servicios policiales y otras 

fuerzas y cuerpos de seguridad de la UE. 

 

►AGENCIA DE LA UNIÓN EUROPEA PARA LA GESTIÓN OPERATIVA DE SISTEMAS 

INFORMÁTICOS DE GRAN MAGNITUD EN EL ESPACIO DE LIBERTAD, SEGURIDAD Y 

JUSTICIA (eu-LISA) 

https://www.eulisa.europa.eu/ 

 

Esta Agencia gestiona sistemas informáticos de gran escala que apoyan la implementación 

de políticas de asilo, gestión de fronteras y migración en la UE. 

La misión de la eu-LISA es mantener Europa segura a través de la tecnología. 

 

►AGENCIA DE LA UNIÓN EUROPEA PARA LA SEGURIDAD AÉREA (AESA) 

https://www.easa.europa.eu/es 

La EASA promueve normas comunes de seguridad y medio ambiente para la aviación civil en 

la UE 

 

►AGENCIA DE LA UNIÓN EUROPEA SOBRE DROGAS (EUDA) 

https://www.euda.europa.eu/index_en 

 

La EUDA proporciona a la UE información independiente sobre drogas y toxicomanías para 

que los legisladores puedan elaborar políticas eficaces en materia de drogas. 

 

►AGENCIA DE LOS DERECHOS FUNDAMENTALES DE LA UNIÓN EUROPEA (FRA) 

http://fra.europa.eu/es/ 

https://www.cepol.europa.eu/es/
https://www.eulisa.europa.eu/
https://www.easa.europa.eu/es
https://www.euda.europa.eu/index_en
http://fra.europa.eu/es/
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La Agencia de los Derechos Fundamentales de la UE ofrece asesoramiento independiente a 

los responsables políticos nacionales y de la UE en materia de derechos fundamentales. 

 

►AGENCIA EUROPEA DE CONTROL DE LA PESCA (AECP / EFCA) 

https://www.efca.europa.eu/es 

 

Esta Agencia promueve normas comunes de control, inspección y vigilancia en el marco de la 

política pesquera común de la UE.  La función principal de la EFCA es organizar la 

coordinación y la cooperación entre las actividades nacionales de control e inspección para 

que se aplique y respete eficazmente la normativa de la PPC. 

 

►AGENCIA EUROPEA DE MEDICAMENTOS (EMA) 

https://www.ema.europa.eu/en 

 

La Agencia Europea de Medicamentos protege y promueve la salud humana y animal 

mediante la evaluación científica, la supervisión y el control de la seguridad de los 

medicamentos en la UE. 

 

►AGENCIA EUROPEA DE MEDIO AMBIENTE (AEMA) 

https://www.eea.europa.eu/ 

 

La Agencia Europea de Medio Ambiente proporciona información independiente a los países 

de la UE sobre el desarrollo, la aplicación y la evaluación de las políticas medioambientales. 

 

►AGENCIA EUROPEA DE SEGURIDAD MARÍTIMA (AESM / EMSA) 

https://www.emsa.europa.eu/es/ 

 

La Agencia Europea de Seguridad Marítima proporciona conocimientos y experiencia para 

mejorar la seguridad marítima y reducir la contaminación. 

 

https://www.efca.europa.eu/es
https://www.ema.europa.eu/en
https://www.eea.europa.eu/
https://www.emsa.europa.eu/es/
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►AGENCIA EUROPEA PARA LA SEGURIDAD Y LA SALUD EN EL TRABAJO (EU-OSHA) 

https://osha.europa.eu/es 

 

Esta Agencia trabaja para hacer que los lugares de trabajo europeos sean más seguros, 

saludables y productivos en beneficio de las empresas, los empleados y los gobiernos. 

Fomentamos una cultura de la prevención de riesgos para mejorar las condiciones de trabajo 

en Europa. 

 

► AGENCIA FERROVIARIA DE LA UNIÓN EUROPEA (ERA) 

https://www.era.europa.eu/ 

La Agencia Ferroviaria de la Unión Europea tiene por objeto mejorar el sistema ferroviario de 

la UE mediante el desarrollo de normas técnicas y de seguridad comunes a toda la UE. 

►AUTORIDAD BANCARIA EUROPEA (ABE) 

https://www.eba.europa.eu/languages/home_es/ 

 

Su trabajo consiste en garantizar un nivel efectivo y coherente de regulación y supervisión 

prudencial en todo el sector bancario europeo. Sus objetivos generales son mantener la 

estabilidad financiera en la Unión Europea (UE) y velar por la integridad, la eficiencia y el 

correcto funcionamiento del sector bancario. 

 

►AUTORIDAD EUROPEA DE SEGURIDAD ALIMENTARIA (EFSA) 

https://www.efsa.europa.eu/es 

 

La EFSA proporciona datos científicos independientes y asesoramiento sobre los posibles 

riesgos en la cadena alimentaria. 

 

►AUTORIDAD EUROPEA DE SEGUROS Y PENSIONES DE JUBILACIÓN (AESPJ / EIOPA) 

https://www.eiopa.europa.eu/ 

 

https://osha.europa.eu/es
https://www.era.europa.eu/
https://www.eba.europa.eu/languages/home_es/
https://www.efsa.europa.eu/es
https://www.eiopa.europa.eu/
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La Autoridad Europea de Seguros y Pensiones de Jubilación asesora a las instituciones de la 

UE sobre cómo mantener un sistema financiero eficaz y estable. La EIOPA es un organismo 

asesor independiente de la Comisión Europea, el Parlamento Europeo y el Consejo de la Unión 

Europea. 

 

►AUTORIDAD EUROPEA DE VALORES Y MERCADOS (AEVM  ESMA) 

https://www.esma.europa.eu/ 

 

La Autoridad Europea de Valores y Mercados (AEVM - ESMA, por sus siglas en inglés) es una 

autoridad independiente de la UE, cuyo objetivo es proteger la estabilidad del sistema 

financiero de la UE. 

 

►AUTORIDAD LABORAL EUROPEA 

https://www.ela.europa.eu/es 

 

La Autoridad Laboral Europea vela por que el trabajo transfronterizo y las normas de 

seguridad social se apliquen correctamente en la UE. 

 

►CENTRO DE TRADUCCIÓN DE LOS ÓRGANOS DE LA UNIÓN EUROPEA (CdT) 

https://cdt.europa.eu/es 

 

El Centro de Traducción presta servicios de traducción a las agencias y organismos de la UE 

que se encuentran repartidos por Europa y colabora con otros servicios de traducción de la 

UE. 

 

►CENTRO EUROPEO PARA EL DESARROLLO DE LA FORMACIÓN PROFESIONAL 

(CEDEFOP) 

https://www.cedefop.europa.eu/es 

 

El Cedefop ayuda a las instituciones y organizaciones de la UE a desarrollar y satisfacer las 

necesidades de formación profesional. 

https://www.esma.europa.eu/
https://www.ela.europa.eu/es
https://cdt.europa.eu/es
https://www.cedefop.europa.eu/es
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►CENTRO EUROPEO PARA LA PREVENCIÓN Y EL CONTROL DE LAS ENFERMEDADES 

(ECDC) 

https://www.ecdc.europa.eu/en 

 

El Centro Europeo para la Prevención y el Control de las Enfermedades ayuda a preparar a los 

gobiernos de la UE para detener la propagación de enfermedades infecciosas. 

 

►ECHA 

https://echa.europa.eu/es/home 

 

La Agencia Europea de Sustancias y Mezclas Químicas aplica la legislación de la UE en materia 

de sustancias químicas. 

 

►EU AUTHORITY FOR ANTI-MONEY LAUNDERING AND COUNTERING THE 

FINANCING OF TERRORISM 

https://www.amla.europa.eu/index_en 

 

El objetivo de la Autoridad de la UE es transformar la supervisión de la lucha contra el 

blanqueo de capitales y la financiación del terrorismo (LBC/LFT) en la UE y mejorar la 

cooperación entre las unidades de inteligencia financiera (UIF).  

La ALBC coordina a las autoridades nacionales para garantizar la aplicación correcta y 

coherente de las normas de la UE.   

 

►FUNDACIÓN EUROPEA PARA LA MEJORA DE LAS CONDICIONES DE VIDA Y DE 

TRABAJO (EUROFOUND) 

https://www.eurofound.europa.eu/es 

 

La Fundación Europea para la Mejora de las Condiciones de Vida y de Trabajo (Eurofound) 

tiene como función  proporcionar conocimientos para ayudar a desarrollar mejores políticas 

sociales, laborales y de empleo.  

 

https://www.ecdc.europa.eu/en
https://echa.europa.eu/es/home
https://www.amla.europa.eu/index_en
https://www.eurofound.europa.eu/es
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►EUROJUST 

https://www.eurojust.europa.eu/ 

 

Eurojust facilita la cooperación judicial en la UE en una serie de delitos transfronterizos, como 

el terrorismo, el tráfico de drogas y la ciberdelincuencia. 

 

►EUROPOL 

https://www.europol.europa.eu/es/about-europol/ 

 

Europol apoya a las agencias policiales de la UE en la lucha contra las actividades delictivas a 

gran escala, como el terrorismo, el fraude y el tráfico de drogas. 

 

►FRONTEX 

https://frontex.europa.eu/es/ 

 

Frontex ayuda a los países de la UE a gestionar sus fronteras exteriores y armonizar sus 

controles fronterizos proporcionando apoyo técnico y conocimientos especializados. 

 

►FUNDACIÓN EUROPEA DE FORMACIÓN (ETF) 

https://www.etf.europa.eu/es/translated-content/documents/ 

 

La Fundación Europea de Formación apoya a los países socios de la UE en la reforma de sus 

sistemas de educación y formación. 

 

►INSTITUTO EUROPEO DE LA IGUALDAD DE GÉNERO (EIGE) 

https://eige.europa.eu/ 

 

El Instituto Europeo de la Igualdad de Género contribuye a los esfuerzos por lograr la igualdad 

de género en la UE. 

 

 

https://www.eurojust.europa.eu/
https://www.europol.europa.eu/es/about-europol/
https://frontex.europa.eu/es/
https://www.etf.europa.eu/es/translated-content/documents/
https://eige.europa.eu/
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►JUNTA ÚNICA DE RESOLUCIÓN (JUR) 

https://www.srb.europa.eu/en 

La Junta Única de Resolución establece normas, procedimientos y disposiciones prácticas 

estándar para las resoluciones bancarias en la UE. 

 

►OFICINA COMUNITARIA DE VARIEDADES VEGETALES (OCVV) 

https://cpvo.europa.eu/en/ 

 

La Oficina Comunitaria de Variedades Vegetales concede derechos de propiedad intelectual 

a nuevas variedades vegetales en la UE. 

 

►OFICINA DE PROPIEDAD INTELECTUAL DE LA UNIÓN EUROPEA (EUIPO) 

https://www.euipo.europa.eu/es/ 

 

La Oficina de Propiedad Intelectual de la UE gestiona los derechos de marca y dibujos y 

modelos de la UE. 

 

POLÍTICA EXTERIOR Y DE SEGURIDAD COMÚN 

 

►AGENCIA EUROPEA DE DEFENSA 

https://eda.europa.eu/home 

 

La Agencia Europea de Defensa apoya el desarrollo de capacidades de defensa y la 

cooperación militar entre países de la Unión. Fomenta la tecnología y la investigación en 

materia de defensa, refuerza la industria de defensa europea y sirve como interfaz militar para 

las políticas de la UE. 

 

►INSTITUTO DE ESTUDIOS DE SEGURIDAD DE LA UNIÓN EUROPEA 

https://www.iss.europa.eu/ 

https://www.srb.europa.eu/en
https://cpvo.europa.eu/en/
https://www.euipo.europa.eu/es/
https://eda.europa.eu/home
https://www.iss.europa.eu/
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Este Instituto analiza cuestiones de política exterior, seguridad y defensa. Ofrece análisis, 

organiza foros de debate para ayudar a formular las políticas de la Unión y contribuye a 

debates sobre estrategias de seguridad dentro y fuera de Europa. 

 

►CENTRO DE SATÉLITES DE LA UNIÓN EUROPEA 

https://www.satcen.europa.eu/ 

 

El Centro de Satélites proporciona productos y servicios de inteligencia geoespacial, 

principalmente mediante el análisis de datos de satélites de observación de la Tierra. 

Alerta rápidamente a los responsables de la toma de decisiones sobre posibles crisis a fin 

de permitir la adopción oportuna de medidas diplomáticas, económicas y humanitarias. 

 

AGENCIAS EJECUTIVAS 

 

►EISMEA 

https://eismea.ec.europa.eu/index_en 

 

Esta agencia ejecutiva de la Comisión gestiona programas de la UE para fomentar la 

competitividad de las pequeñas empresas y otros programas en materia de investigación, 

medio ambiente, energía y pesca.  

 

►AJENCIA EJECUTIVA EUROPEA DE INVESTIGACIÓN (AEI) 

https://rea.ec.europa.eu/index_en 

 

La Agencia Ejecutiva de Investigación (AEI) es un organismo de financiación para 

investigación e innovación. Gestiona las subvenciones de la UE para investigación. 

 

►CINEA 

https://cinea.ec.europa.eu 

https://www.satcen.europa.eu/
https://eismea.ec.europa.eu/index_en
https://rea.ec.europa.eu/index_en
https://cinea.ec.europa.eu/
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La Agencia Ejecutiva Europea de Clima, Infraestructuras y Medio Ambiente (CINEA) 

gestiona los programas de la Comisión Europea que contribuyen a la descarbonización y 

al crecimiento sostenible. 

 

►EACEA 

https://www.eacea.ec.europa.eu/index_en 

 

La Agencia Ejecutiva Europea de Educación y Cultura (EACEA) gestiona la financiación en 

educación, cultura, sector audiovisual, deporte, ciudadanía y voluntariado. 

 

►ERCEA 

https://rea.ec.europa.eu/index_en 

 

La Agencia Ejecutiva del Consejo Europeo de Investigación gestiona los programas de la 

UE en materia de investigación.  También se encarga de implementar y gestionar las 

operaciones diarias del Consejo Europeo de Investigación. 

 

►HADEA 

https://hadea.ec.europa.eu/index_en 

 

La Agencia Ejecutiva Europea en los ámbitos de la Salud y Digital (HaDEA) encarna la 

ambición de la Comisión Europea de contribuir a reconstruir Europa tras la COVID-19 

desde su núcleo, de manera que sea más ecológica, más digital, más resiliente y mejor 

adaptada a los retos actuales y futuros. 

 

 

AGENCIAS Y ORGANISMOS EURATOM 

 

►AGENCIA DE ABASTECIMIENTO DE EURATOM 

https://euratom-supply.ec.europa.eu/index_en 

https://www.eacea.ec.europa.eu/index_en
https://rea.ec.europa.eu/index_en
https://hadea.ec.europa.eu/index_en
https://euratom-supply.ec.europa.eu/index_en


 

120 

 

 

La agencia garantiza un abastecimiento regular y equitativo de combustibles nucleares 

para los usuarios de la UE. Refuerza la seguridad del abastecimiento para los usuarios de 

la Unión Europea. 

 

►EMPRESA COMÚN FUSION FOR ENERGY 

https://fusionforenergy.europa.eu/ 

 

Gestiona la contribución de la UE al proyecto ITER (originalmente, reactor termonuclear 

experimental internacional), diseñado para demostrar la viabilidad científica y tecnológica 

de la energía de fusión, y coopera con Japón en proyectos de investigación y desarrollo 

en materia de fusión. 

 

 

OTROS SERVICIOS DE INTERÉS 

 

►CEN / CENELEC – Comité Europeo de Normalización / Comité Europeo de Normalización 

Electrotécnica 

https://www.cencenelec.eu/  

La web del CEN / CENELEC nos proporciona información de estos dos organismos que 

trabajan en el delicado campo de la armonización de procedimientos y normas técnicas a 

nivel europeo. 

 

►CONFEDERACIÓN SINDICAL EUROPEA 

http://www.etuc.org/ 

 

Este es el sitio web de la Confederación Europea de Sindicatos (ETUC), representa de manera 

unitaria a todos los trabajadores europeos para tener una sola voz y más fuerte en la toma 

de decisiones de la UE. Está en francés e inglés. 

 

►NEWS AND EVENTS  

https://fusionforenergy.europa.eu/
https://www.cencenelec.eu/
http://www.etuc.org/
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https://european-union.europa.eu/news-and-events/news-and-stories_en 

 

Se trata de una sección de la web EUROPA, en concreto, el portal oficial de la Unión Europea 

dedicado a las noticias, con acceso directo a los últimos comunicados de prensa de las 

instituciones europeas, el archivo de todos los comunicados de prensa y todos los demás 

recursos que ofrece el Servicio de Prensa de la Comisión. 

 

►SERVICIO AUDIOVISUAL COMISION EUROPEA 

https://audiovisual.ec.europa.eu/en/ 

 

Otra sección es el Servicio Audiovisual institucional de la Comisión Europea no da la 

posibilidad de seguir en directo las ruedas de prensa y otros actos promovidos por las 

instituciones europeas. Lo encontramos en francés, inglés y alemán. 

 

►EUTUBE 

https://www.youtube.com/user/eutube 

 

El canal oficial de Youtube de la Comisión Europea -EU-Tube- impulsado por la Unión 

Europea, contiene vídeos destinados a entender mejor la Unión Europea, sus instituciones 

y funcionamiento. 

 

II. Redes de información de la Unión Europea 

 

►AEGEE - Foro de Estudiantes Europeos  

https://www.aegee.org/ 

 

AEGEE es una de las organizaciones estudiantiles interdisciplinarias más grandes de Europa. 

Como organización no gubernamental, políticamente independiente y sin fines de lucro, la 

AEGEE está abierta a estudiantes y jóvenes de todas las facultades y disciplinas. Fundada en 

1985 en París, hoy la AEGEE ha crecido hasta convertirse en una Red de 13.000 AEGEEanos, 

presente en 161 ciudades de 40 países de toda Europa. 

 

https://european-union.europa.eu/news-and-events/news-and-stories_en
https://audiovisual.ec.europa.eu/en/
https://www.youtube.com/user/eutube
https://www.aegee.org/
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►ELSA - Asociación Europea de Estudiantes de Derecho  

http://www.elsa.org/ 

 

La Asociación Europea de Estudiantes de Derecho (ELSA) es una organización internacional, 

independiente, apolítica y sin ánimo de lucro dirigida por y para estudiantes y recién 

graduados interesados en alcanzar la excelencia académica y personal en el ámbito jurídico. 

ELSA tiene como objetivo proporcionar a sus miembros una plataforma para desarrollar sus 

habilidades existentes y adquirir otras nuevas, para interactuar con compañeros de estudios 

y profesionales experimentados de diferentes estados y sistemas legales de toda Europa, y 

estar preparados para una vida profesional en un entorno internacional, a través del 

entendimiento mutuo, la cooperación intercultural y la gran variedad de actividades y 

proyectos que ofrece la Asociación. 

 

►RED EMPRESARIAL EUROPA (EEN) 

https://een.ec.europa.eu 

 

EEN es la red europea que ayuda a las pequeñas y medianas empresas  (PYME) a crecer, 

innovar e internacionalizarse. Es la red de apoyo más grande del mundo de pymes con 

ambiciones internacionales. Activa en todo el mundo, reúne a expertos de organizaciones 

miembros reconocidas por su excelencia en el apoyo a las empresas. 

Las organizaciones miembros incluyen: 

- cámaras de comercio e industria 

- organizaciones de desarrollo regional 

- universidades e institutos de investigación 

- agencias de innovación 

Las empresas individuales no pueden convertirse en miembros de la Red, pero pueden 

disfrutar de los numerosos servicios que ofrece. 

En España, la red tiene puntos de contacto en todo el país a través de nueve consorcios que 

cuentan con expertos de 62 organizaciones reconocidas por su excelencia en el apoyo 

empresarial, tales como Cámaras de Comercio e Industria, Agencias de Innovación y de 

Desarrollo Regional, Universidades e Institutos de Investigación y Parques Científicos y 

tecnológicos. 

 

http://www.elsa.org/
https://een.ec.europa.eu/
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►ERASMUS MUNDUS 

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/es/opportunities/organisations/cooperation-among-

organisations-and-institutions/masteres-conjuntos-erasmus-mundus  

 

Erasmus Mundus Joint Master Degree (EMJMD) es un prestigioso programa de estudios 

internacional integrado, impartido conjuntamente por un consorcio internacional de 

instituciones de educación superior. 

 

►EURAXESS (Researchers in motion) 

https://euraxess.ec.europa.eu/ 

 

“EURAXESS – Movilidad de investigadores” es una iniciativa paneuropea única que ofrece 

información y servicios de apoyo a investigadores profesionales. Con el respaldo de la Unión 

Europea, los Estados miembros y los países asociados, apoya la movilidad de los 

investigadores y el desarrollo profesional, al tiempo que mejora la colaboración científica 

entre Europa y el mundo. 

 

►EURES 

https://eures.europa.eu/index_es 

 

EURES es una red de cooperación europea de servicios de empleo, diseñada para facilitar la 

libre circulación de trabajadores. La red siempre ha trabajado duro para garantizar que los 

ciudadanos europeos puedan beneficiarse de las mismas oportunidades, a pesar de las 

barreras del idioma, las diferencias culturales, los desafíos burocráticos, las diversas leyes 

laborales y la falta de reconocimiento de los certificados educativos en toda Europa. 

 

►RED EURYDICE 

https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/national-description_en 

 

La red Eurydice se centra principalmente en la forma en que se estructura y organiza la 

educación en Europa a todos los niveles. Apoya y facilita la cooperación europea en el ámbito 

del aprendizaje permanente proporcionando información sobre los sistemas y políticas 

educativos de 36 países y elaborando estudios sobre cuestiones comunes a los sistemas 

educativos europeos. 

 

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/es/opportunities/organisations/cooperation-among-organisations-and-institutions/masteres-conjuntos-erasmus-mundus
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/es/opportunities/organisations/cooperation-among-organisations-and-institutions/masteres-conjuntos-erasmus-mundus
https://euraxess.ec.europa.eu/
https://eures.europa.eu/index_es
https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/national-description_en
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►EUROCITIES - la Red de las principales ciudades europeas 

http://eurocities.eu/eurocities/home 

 

EUROCITIES es la red de las principales ciudades europeas más de 200 ciudades en 38 países. 

Sus miembros son los gobiernos locales y municipales elegidos en las principales ciudades 

europeas cuyo objetivo es trabajar juntos para asegurar la buena calidad de vida para todos.  

 

►RED EUROPE DIRECT 

https://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_es 

 

Para acercar Europa a sus ciudadanos y su vida cotidiana, la Comisión Europea dispone de 

una red de información en todos los países de la UE. La Comisión está presente en todo el 

territorio nacional con los centros de información Europe Direct y los Centros de 

Documentación Europea. 

 

►SOLVIT 

https://ec.europa.eu/solvit/index_es.htm 

 

El sitio web de la red SOLVIT tiene como objetivo encontrar soluciones a problemas en línea. 

Aquí, los Estados miembros trabajan juntos para encontrar soluciones concretas a los 

problemas que surgen cuando las administraciones nacionales aplican incorrectamente las 

normas del mercado interior. 

 

►YourEurope 

https://europa.eu/youreurope/index_es.htm 

 

Un Servicio público de la Unión Europea, actualmente ofrecido por juristas del Servicio 

Europeo de Acción Ciudadana (ECAS), una organización externa que trabaja para la Comisión 

Europea. Proporciona asesoramiento personalizado a los ciudadanos europeos sobre sus 

derechos reconocidos por la legislación de la UE. 

 

 

 

 

http://eurocities.eu/eurocities/home
https://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_es
https://ec.europa.eu/solvit/index_es.htm
https://europa.eu/youreurope/index_es.htm
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III. Otros sitios web de información 

  

►APICEUROPA 

https://www.apiceuropa.com 

 

APICE (Asociación para fomentar el encuentro de las Culturas en Europa) fue creada en 

febrero de 2005 y reconocida a nivel regional el 11 de octubre de 2005. Es producto de un 

equipo de personas con experiencia consolidada en las instituciones europeas y 

representantes de la sociedad civil, activo en regiones del noroeste de Italia, en particular 

Piamonte, Lombardía y Véneto. 

 

►EUVISIONS - Seguimiento de las ideas, el discurso y la política de la Europa social 

http://www.euvisions.eu/ 

 

EuVisions es un observatorio destinado a ofrecer información actualizada y análisis sobre 

temas cruciales relacionados con la Unión Social Europea (UEE) y el desarrollo del proceso de 

integración europeo. 

 

►SISTEMA ESTADÍSTICO EUROPEO 

https://ec.europa.eu/eurostat/web/european-statistical-system 

 

El SEE es la asociación entre EUROSTAT, los institutos nacionales de estadística (INE) y otras 

autoridades nacionales responsables del desarrollo, producción y difusión de las estadísticas 

europeas en cada Estado miembro. Los Estados miembros recopilan datos y compilan 

estadísticas para fines nacionales y de la UE. 

 

 

 

 

https://www.apiceuropa.com/
http://www.euvisions.eu/
https://ec.europa.eu/eurostat/web/european-statistical-system


 

126 

 

IV. Think Tanks españoles y Centros de Investigación 

que producen documentación sobre política de la UE   

 

► CIDOB - CENTRO  

https://www.cidob.org/ 

 

CIDOB es un centro de investigación en relaciones internacionales que, basándose en los 

criterios de excelencia y relevancia, tiene como objetivo el análisis de las cuestiones globales 

que afectan las dinámicas políticas, sociales y la gobernanza, desde lo internacional a lo local. 

 

► EURO-MEDITERRANEAN STUDY COMMISSION (EuroMeSCo) 

https://www.euromesco.net/ 

 

EuroMeSCo es la principal red de centros de investigación y think tanks del área 

euromediterránea. Fundada en 1996, a raíz de la Declaración de Barcelona, la red comprende 

actualmente 117 institutos de 30 países europeos y del sur del Mediterráneo. 

 

► EUROPA CIUDADANA 

https://www.europaciudadana.org/       

 

Desde su fundación en marzo de 2013, Europa Ciudadana, tiene como objetivo generar ideas 

y propuestas para los retos a los que se enfrenta la Unión Europea a través de la investigación 

y el debate entre diferentes posturas.  

 

► EUROPEAN COUNCIL ON FOREIGN RELATIONS – ECFR MADRID 

https://ecfr.eu/madrid/ 

 

El European Council on Foreign Relations (ECFR) es un think tank pan-europeo, fundado en 

2007, con oficinas en Berlín, Londres, París, Roma, Madrid, Sofía y Varsovia. ECFR tiene como 

objetivo fundamental reforzar la política exterior europea conforme a los principios, valores e 

intereses europeos, y revitalizar el proyecto europeo en su conjunto, tendiendo puentes entre 

distintas perspectivas y diferencias nacionales.  

 

https://www.cidob.org/
https://www.euromesco.net/
https://www.europaciudadana.org/
https://ecfr.eu/madrid/
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► FUNDACION ALTERNATIVAS 

https://www.fundacionalternativas.org/ 

 

Nace en 1997 con el objetivo primordial de analizar objetivamente la realidad en su dimensión 

política, social, económica y cultural en España y Europa, en el marco de una mundialización 

creciente. 

 

► FUNDACIÓ CATALUNYA EUROPA 

https://www.catalunyaeuropa.net/es/ 

 

La Fundación Cataluña Europa / Llegat Pasqual Maragall nació en 2007 fruto de la vocación 

europeísta del presidente Pasqual Maragall y se orientó hacia la búsqueda del ideal europeo 

de democracia, pluralismo y equidad económica y social. 

 

► FUNDACIÓN EUROPEA SOCIEDAD Y EDUCACIÓN 

https://www.sociedadyeducacion.org/ 

 

La Fundación Sociedad y Educación crea espacios de reflexión sobre la actualidad educativa, 

a la luz de las investigaciones realizadas por sus analistas y colaboradores, con el fin de 

construir un punto de encuentro abierto entre las Administraciones, la comunidad educativa, 

la empresa y la sociedad. 

 

► FUNDACION FAES 

https://fundacionfaes.org/ 

 

Desde su creación en 1989 la Fundación tiene como objetivo crear, promover y difundir ideas 

basadas en la libertad política, intelectual y económica, así como fortalecer los valores de la 

libertad, la democracia, el Estado de derecho, el libre mercado y el humanismo occidental. 

 

► FUNDACIÓN DE ESTUDIOS CRÍTICOS (ANTES FUNDACIÓN POR LA EUROPA DE 

LOS CIUDADANOS) 

https://lafec.org/ 

 

https://www.fundacionalternativas.org/
https://www.catalunyaeuropa.net/es/
https://www.sociedadyeducacion.org/
https://fundacionfaes.org/
https://lafec.org/
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La Fundación por la Europa de los Ciudadanos (FEC) es una institución de ámbito nacional 

con más de 15 años de experiencia con una visión profundamente europeísta y que trabaja 

activamente por defender los valores europeos y contribuir a la construcción de una Unión 

Europea más justa, solidaria e igualitaria. 

 

► INSTITUTO EUROPEO DEL MEDITERRANEO (IEMed) 

https://www.iemed.org/?lang=es 

 

Fundado en 1989, está especializado en las relaciones euromediterráneas, fomentando la 

reflexión y las actuaciones que contribuyan a la comprensión mutua, el intercambio y la 

cooperación entre los distintos países, sociedades y culturas mediterráneas, y promoviendo 

la construcción progresiva de un espacio de paz y estabilidad, de prosperidad compartida y 

de diálogo entre culturas y civilizaciones en el Mediterráneo. 

 

►INSTITUTO UNIVERSITARIO EUROPEO - CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS 

ROBERT SCHUMAN 

https://www.eui.eu/en/academic-units/robert-schuman-centre-for-advanced-studies 

 

Se concentra en temas de investigación y tiene como objetivo responder preguntas clave 

sobre el funcionamiento de la Unión Europea y su papel en el siglo XX: integración, 

gobernanza y democracia. 

 

► REAL INSTITUTO ELCANO 

http://www.realinstitutoelcano.org 

 

Creado en el 2001 elabora estudios internacionales y estratégicos, realizados desde una 

perspectiva española, europea y global. 

 

V. Medios españoles y extranjeros sobre Europa   

 

► AGENCIA EUROPA 

https://agenceurope.eu/en/home.html 

 

https://www.iemed.org/?lang=es
https://www.eui.eu/en/academic-units/robert-schuman-centre-for-advanced-studies
http://www.realinstitutoelcano.org/
https://agenceurope.eu/en/home.html
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Es el sitio web de la agencia de prensa más antigua y autorizada especializada en información 

relacionada con las actividades de las instituciones europeas. 

El 12 de marzo de 1953 se publicó el primer número del boletín diario "Europa" 

 

► EUOBSERVER 

https://euobserver.com/ 

 

Es un sitio web independiente de información sobre la actualidad de la UE que ofrece noticias 

y documentos de gran interés seleccionados por un equipo editorial internacional. 

 

► EURACTIV 

https://www.euractiv.com/ 

 

La red de medios EURACTIV actúa como puente, reuniendo a las organizaciones de medios 

de 29 capitales europeas, traduciendo sus noticias a trece idiomas. 

 

► EURANET 

https://euranetplus-inside.eu/ 

 

Este es el sitio web de un gran consorcio de emisoras de radio europeas que proporcionan 

información y análisis sobre la UE y sus diversos Estados miembros en formato de audio, 

todos los días. 

 

► EURONEWS 

https://www.euronews.com/ 

 

El sitio web de Internet EuroNews, es el canal de noticias internacional que ofrece noticias 

mundiales con una perspectiva europea en siete idiomas. Gran parte de sus contenidos son 

contenidos multimedia. 

 

► EUROPAFACILE 

http://www.europafacile.net/ 

 

https://euobserver.com/
https://www.euractiv.com/
https://euranetplus-inside.eu/
https://www.euronews.com/
http://www.europafacile.net/
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Este sitio web le permite estar constantemente actualizado sobre varios tipos de 

oportunidades y programas de financiación promovidos por la UE. 

 

► EUROPE MEDIA MONITOR (EMM)  

Es un software que analiza y agrega noticias como apoyo a las instituciones y organizaciones 

de la UE en los Estados miembros. 

Los tres portales web accesibles al público son: 

- NewsBrief http://emm.newsbrief.eu/NewsBrief/clusteredition/en/latest.html 

- NewsExplorer http://emm.newsexplorer.eu/NewsExplorer/home/en/latest.html 

- MedIS http://medisys.newsbrief.eu/medisys/homeedition/en/home.html 

 

► POLITICO 

https://www.politico.eu/ 

 

Web del periódico independiente “Politico”, también ofrece interesantes secciones y artículos 

sobre la vida de las instituciones europeas. 

 

► Periódicos / Journals – Periódicos europeos  

http://www.onlinenewspapers.com/index.shtml 

 

Listado de diarios y revistas de todos los países del mundo. 

 

► European Broadcasting 

https://www.ebu.ch/home 

 

La Unión Europea de Radiodifusión es una organización internacional de radiodifusoras de 

titularidad pública y de servicio público. Su sede se encuentra en Ginebra (Suiza) y opera bajo 

las leyes de ese país. No pertenece a la Unión Europea. 

Miembros de la Unión Europea de Radiodifusión: 

https://www.ebu.ch/about/members 

 

► Noticias sobre Europa desde: 

• BBC  https://www.bbc.com/news/world/europe 

http://emm.newsbrief.eu/NewsBrief/clusteredition/en/latest.html
http://emm.newsexplorer.eu/NewsExplorer/home/en/latest.html
http://medisys.newsbrief.eu/medisys/homeedition/en/home.html
https://www.politico.eu/
http://www.onlinenewspapers.com/index.shtml
https://www.ebu.ch/home
https://www.ebu.ch/about/members
https://www.bbc.com/news/world/europe
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• DW (Deutsche Welle) Es la voz multimedia de Alemania para el extranjero 

https://www.dw.com/es/actualidad/s-30684 

• France 24: Son cuatro cadenas mundiales de información continua (en francés, 

árabe, inglés y español), que emiten las 24 horas los 7 días de la semana (6 horas 

diarias, para la cadena en español) en 355 millones de hogares en los 5 

continentes. 

https://www.france24.com/es/europa/ 

 

 

 

 

 

 

  

https://www.dw.com/es/actualidad/s-30684
https://www.france24.com/es/europa/
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Actividades  
 

Actos organizados por la Representación de la Comisión 

Europea en España, por la Oficina de Información del 

Parlamento Europeo y por otras instituciones en colaboración 

con los CDE 

 

La cooperación entre los Centros de Documentación Europea y la Representación de la 

Comisión Europea en Madrid y Barcelona se organiza en torno a diversos ejes de acción. 

La Representación de la Comisión en España organiza una reunión anual de Redes Europe 

Direct, en la que participan de forma activa tanto los Centros de Documentación Europea 

como los centros Europe Direct de toda la red española. En este marco se comparte 

información y recursos de comunicación actualizada sobre cuestiones específicas (Prioridades 

de la Comisión, Pacto Verde, NGEU,  etc.). Así mismo, estas sesiones permiten el intercambio 

de buenas prácticas y lecciones aprendidas que pueden servir de inspiración para su puesta 

en marcha por otros centros, y que contribuyen a la creación de sinergias y acciones a nivel 

regional y nacional. 

 

De igual modo, a nivel regional para Cataluña y Baleares, la Representación de la Comisión 

Europea en Barcelona, organiza una reunión anual en la que también se incluyen tanto los 

centros de documentación europea como los centros Europe Direct de las regiones.  

La Representación organiza reuniones específicas de coordinación con los CDEs en línea 

cuando existen temas concretos y ante la solicitud de la coordinación u otros centros. A 

petición de los CDEs se pueden organizar actividades de formación en línea sobre temas de 

interés. 

 

La Comisión, desde los servicios centrales organiza cada seis semanas aproximadamente 

sesiones de formación en línea cubriendo diversas temáticas de actualidad. 
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Los CDEs reciben para información y difusión entre su comunidad académica las notas de 

prensa de la Representación, y otros documentos/eventos e información que se estime de 

relevancia para sus partes interesadas. 

 

La Representación cuenta con el apoyo de los Centros de Documentación Europea a la hora 

de organizar acciones específicas, tales como las relativas a las transiciones ecológica y digital, 

actividades de información y difusión sobre iniciativas anuales como la celebración del 9 de 

mayo, o la difusión del Discurso sobre el estado de la Unión (SOTEU), Información sobre las 

Nuevas prioridades de la UE, iniciativas clave, entre otros muchos.  

 

La red de Centros de Documentación Europea en España desempeña un papel importante y 

las actividades individuales que organizan se publican, bajo demanda, en la web de la 

Representación/las redes sociales.  

 

De forma periódica, la Representación de la Comisión Europea en España organiza visitas de 

estudio a las instituciones europeas en España y Bruselas. 
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Iniciativas y Proyectos de CDE 

 

Los CDEs cooperan con la Representación de la Comisión Europea, con la Oficina de 

Información del Parlamento Europeo en España y con otras instituciones públicas en la 

organización de eventos de diferente alcance relacionados con efemérides significativas o 

hitos relevantes del proceso de integración europea, así como en el desarrollo de las 

distintas campañas anuales organizadas desde las distintas instituciones para sensibilizar y 

dar a conocer la actualidad y principales asuntos de interés de la UE. 

 

Además de las acciones realizadas dentro de los proyectos de la Red, muchos CDEs organizan 

jornadas, conferencias, seminarios, cursos sobre salidas profesionales en las instituciones 

europeas o el futuro de Europa. Así como encuentros en el ámbito académico que facilitan el 

debate y la reflexión sobre la Unión Europea, como es el Diálogo con los ciudadanos. También 

los CDEs organizan actividades periódicas como el Día de Europa, el Día Europeo de la 

Lenguas y la Noche de los Investigadores, que en muchos de los casos se realizan en 

colaboración con la Comisión Europea y con otras instituciones de este ámbito.  

 

En relación con este aspecto destaca particularmente la colaboración en el marco de las 

elecciones al Parlamento Europeo con el fin de fomentar la participación de los ciudadanos 

europeos más ampliamente, tarea que se aborda de múltiples formas, tales como sesiones 

informativas con eurodiputados o debates con candidatos, entre otras.  

 

Los CDEs cooperan estrechamente con los Europe Direct de su entorno y con otras 

instituciones, públicas y privadas, contribuyendo a crear espacios de diálogo entre los 

miembros de la comunidad universitaria con el fin de estimular la participación en los eventos 

sobre la Unión Europea.  

 

La Comisión Europea, su representación en España, publica e informa en su web 

https://spain.representation.ec.europa.eu/index_es de las actividades e iniciativas que 

desde los CDEs se ponen en marcha. Las redes sociales de la Comisión y de los CDEs son 

otra de las herramientas con la que contamos para divulgar y promover todo lo 

relacionado con las acciones de los Centros. 

https://spain.representation.ec.europa.eu/index_es
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A continuación, ponemos en relieve las actividades ya realizadas, que en algunos casos se 

trata de experiencias compartidas con otros Centros y que destacan por su interés e 

importancia. 

 

Día de Europa (9 de mayo). 

Todos los actos realizados con motivo del Día de Europa, ofrecen a los Centros la 

oportunidad de difundir, al público en general, materiales y publicaciones sobre la Unión 

Europea de carácter divulgativo. Los CDEs pueden solicitar estas publicaciones a la Oficina 

de Publicaciones de la Unión Europea- de acuerdo con los criterios de solicitud ya 

establecidos por la OPOCE- para organizar eventos que no son estrictamente académicos. 

Estas acciones se realizan en muchas ocasiones en colaboración con otras entidades y 

también en cooperación con los centros Europe Direct o los puntos Eurodesk y Eures de 

cada región para poder llegar a un público más amplio.  

 

Se relacionan algunas actividades ya realizadas en el marco de este día:  

- Proyecciones (con presentación y debate posterior) de las películas galardonadas 

con el Premio Lux por el Parlamento Europeo.  

- Cuestionarios sobre la Unión Europea, en los que participaron estudiantes de 

secundaria y universitarios.  

- Concursos de fotografía, videos, etc.; sobre temas europeos premiados con visitas 

a las instituciones comunitarias.  

- Conciertos de música, exposiciones.  

- Jornadas informativas sobre las oportunidades de movilidad y de empleo que 

ofrece la UE tanto a jóvenes como adultos. 

- Actividades enfocadas a los programas de la “Universidad de Mayores” que se 

imparten en las universidades. 

- La Comisión Europea, la representación en España en su página web ofrece a los 

CDEs, la posibilidad de promocionar y dar difusión de las actividades que organicen 

los centros con motivo del Día de Europa.  
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Día Europeo de las Lenguas (26 de septiembre). 

En el marco del Día Europeo de las Lenguas se pueden organizar actividades en 

colaboración con la Dirección General de Traducción de la Comisión Europea como con 

otras instituciones; como pueden ser institutos culturales o escuelas oficiales de idiomas. 

Las acciones tienen como objetivo el aprendizaje de las lenguas y conocer la diversidad 

lingüística de los países de la UE, y por tanto la comprensión intercultural y la preservación 

del patrimonio cultural de la UE. 

 

Destacan los eventos “Speak Dating”, talleres de idiomas, que ofrecen a los participantes 

la oportunidad es conversar en uno o varios idiomas; incluso aprender de manera amena 

y simultánea palabras y expresiones de otras lenguas. Estas iniciativas están destinadas al 

público en general.  

 

Noche Europea de los Investigadores (Último viernes de septiembre). 

Desde 2005 la Comisión Europea promueve la Noche Europea de los Investigadores, 

constituye uno de los grandes eventos de divulgación científica, a la que cada año se 

suman miles de investigadores e institutos de investigación de todos los países europeos.  

 

Con este proyecto se pretende apoyar a los investigadores europeos, creando espacios 

de encuentro entre ellos y los ciudadanos, para difundir la cultura científica en un 

ambiente informal y lúdico y mostrar el trabajo que se está realizando en las diferentes 

áreas europeas de investigación e innovación; así como dar a conocer las carreras 

científicas entre la comunidad universitaria y el público participante en estas iniciativas.  

 

Son muchas las Universidades que participan en la Noche Europea de los Investigadores, 

los CDEs también colaboran y proponen actividades que ayudan a dar visibilidad a este 

evento.  
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EU Back to University.  

Es una iniciativa interinstitucional que tiene como objetivo brindar a los jóvenes la 

oportunidad de conocer de cerca el proyecto europeo, a través de los funcionarios y 

agentes contractuales de la UE, que se convierten por un día en la “cara visible” de la UE; 

y que desde sus experiencias y trayectorias profesionales explican el proyecto europeo, 

los valores, la políticas comunitarias y las posibilidades que ofrece la UE en todos los 

ámbitos, laborales, educativos y hasta la estancia en el extranjero, a través de debates y  

preguntas, en los que los jóvenes pueden dialogar con ellos de los temas que les 

preocupan.  En muchas ocasiones los CDEs colaboran en la organización y promoción de 

estas visitas de los empleados públicos de la UE a las Universidades.  

 

Cursos sobre bases de datos y fuentes de información sobre la UE.  

Los CDEs facilitan el acceso a la información sobre la Unión Europea a través de todos los 

recursos de información disponibles adaptándose a las nuevas tecnologías de información 

y comunicación; y una de sus actividades es ofrecer formación a la comunidad universitaria 

en el uso de estas fuentes. Este aprendizaje se dirige a todos aquellos que desean conocer 

mejor los recursos, servicios y herramientas que se ofrecen desde el Centro. Tienen como 

objetivo la promoción y desarrollo del estudio y la investigación en el ámbito de la 

integración europea. En muchos casos estos cursos son promovidos por las bibliotecas 

universitarias, aunque en otras ocasiones los CDEs también organizan actividades 

instructivas en el propio centro o en las Facultades donde se imparten asignaturas 

relacionadas con la UE; así como en cursos relacionados con las cátedras Jean Monnet o 

de otros programas comunitarios.   

 

En los últimos años, en el informe anual elaborado por la Comisión Europea, y que los 

CDEs tienen que cumplimentar, se hace referencia a estos cursos de formación, de los que 

tienen que dar cuenta en el mismo. 

 

Dentro de estas acciones formativas algunos CDEs, incluyen talleres formativos de apoyo 

a la investigación, estudio práctico sobre el manejo de determinados recursos y fuentes 

de información relacionados con el proceso de integración europea y los ámbitos de 
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investigación de las distintas políticas comunitarias, análisis de legislación y de 

jurisprudencia europea; así como el  aprendizaje de herramientas útiles para la carrera 

investigadora de los estudiantes universitarios,  que en muchos casos son de elaboración 

propia de los CDEs o se encuentran disponibles en la Red de las instituciones y organismos 

europeos.   

 

El personal de documentación  que trabaja en los CDEs realiza una labor fundamental de 

formación y enseñanza en temas comunitarios para el colectivo universitario, ya no sólo  

en tareas de información y comunicación de la UE, sino también tienen experiencia en la 

organización e impartición de cursos de especialización que se ofrecen a los estudios de 

posgrado, aspectos que cubren los ámbitos de conocimiento de los distintos planes de 

estudio, proyectos de las universidades como son los cursos Jean Monet. En muchos casos 

el personal del CDE participa activamente dándoles visibilidad, además de facilitar el 

material divulgativo a todos los participantes.  

 

Debemos tener en cuenta también los cursos de formación dirigidos a profesores de 

educación secundaria sobre temas de la UE organizados por los CDEs. Destacamos las 

sesiones formativas que realiza del Centro de Documentación Europea y Europe Direct de 

la Comunidad de Madrid, cuyos principales destinatarios son los centros docentes 

públicos, privados y concertados (Institutos de Enseñanza Secundaria, Bachillerato y 

Formación Profesional, colegios de educación primaria y escuelas de adultos), así como 

Universidades, Escuelas Oficiales de Idiomas y de los programas “Universidad de 

Mayores”.  

 

 Además, los CDEs organizan y participan en seminarios y jornadas relacionadas con el 

proceso de integración de la UE, el debate sobre el futuro de Europa y prioridades políticas 

de la Comisión Europea; además de difundir todas las iniciativas relacionadas con la UE 

organizadas por las universidades a las que pertenecen.   
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Convocatorias de premios de investigación. 

Dentro del plan de actividades de muchos CDEs se encuentra la publicación de 

convocatorias de premios de investigación relacionados con las políticas de la Unión 

Europea, que tienen el objetivo de favorecer el estudio, difusión e investigación en asuntos 

europeos, así como la coedición de publicaciones propias relativas a la Unión Europea. 

 

Programas de formación y visitas a instituciones europeas.  

En el contexto de formación para documentalistas propuesto por la Representación de la 

Comisión Europea en España, se han realizado visitas de formación y asistencia a 

seminarios formativos en las instituciones europeas y a los servicios, direcciones generales 

dependientes de las mismas (Comisión Europea, Parlamento Europeo, Consejo, Tribunal 

de Justicia de la UE, Oficina de Publicaciones, ECLAS, Comité de las Regiones, …). 

 

La organización de visitas de estudiantes a las instituciones europeas organizadas en 

colaboración con el Centro de Visitas de la Comisión Europea es otra de las tareas que 

muchos Centros desarrollan, según se indica en el Convenio de Colaboración. 

 

Participación en proyectos europeos. 

Los CDEs participan en los programas de convocatorias de propuestas de subvenciones 

de iniciativas para promover el debate y aumentar la sensibilización acerca de las 

prioridades políticas de la UE enfocadas al entorno universitario; con el objetivo de captar 

fondos que las financien; esta es otra de las ocupaciones de las que se encargan nuestros 

Centros.  

 

Asistencia a los Encuentros Anuales de la Red Información Europea 

Europe Direct y actos organizados por la Representación de la 

Comisión Europea. 

Los Centros participan en las reuniones de la red nacional y en los actos pertinentes 

organizados por la Representación de la Comisión Europea en España en los que se les 

invita y requiere. Reuniones en las que se abordan, se intercambian buenas prácticas con 
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otros puntos de información y se debaten temas prioritarios de la Comisión Europea 

importantes para el trabajo de los Centros. 

 

 

 

Proyectos Colaborativos 

Los Centros de Documentación europea son un ejemplo de trabajo en red y les define una 

forma de trabajo colaborativa. De hecho, los CDE españoles colaboran de forma habitual 

y a través de las reuniones anuales que organiza la Comisión Europea ponen en común 

muchos de esos proyectos colaborativos.  

 

Disponen de una lista de distribución,  INTRA-UE@LISTSERV.UV.ES, que les permite un 

contacto permanente y su uso como herramienta de consulta e intercambio de 

información se manifiesta como fundamental en muchas ocasiones. 

 

Podemos decir que la colaboración se manifiesta en varias áreas: 

 

• Generación de proyectos colaborativos 

• Creación de Redes de información de ámbito regional. 

• Colaboración con otras instituciones u organismos regionales 

 

A lo largo de los últimos años han surgido los siguientes proyectos colaborativos: 

 Archivo Digital España-Unión Europea SEDAS 

 

 

mailto:INTRA-UE@LISTSERV.UV.ES
https://repositori.uji.es/communities/23a263d1-a670-4691-90d7-da0e96daa904
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Dentro de las colaboraciones temáticas hay que destacar el Archivo Digital España-

Unión Europea/Spain-European Union Digital Archive (Sedas) creado en 2011 como 

un repositorio de acceso abierto que recoge documentos relevantes, en todos los 

formatos (texto, imagen, audio, vídeo) sobre España y la Unión Europea, actualmente 

dispersos en los fondos bibliográficos y documentales de instituciones en el ámbito de la 

Unión Europea. También recoge producción científica de las universidades, 

principalmente españolas, en la materia.  

 

La idea en su inicio fue que no se perdieran todas las importantes fuentes de información, 

que en muchos casos se encontraban dispersas. Esta iniciativa parte de la Universitat 

Jaume I y fue lanzada a los Centros de Documentación europea españoles. 

 

Su objetivo, además de reunir en un único punto de acceso toda esa información es 

preservar, conservar y difundir esa documentación de forma libre y gratuita. Para ello y 

siguiendo la filosofía del acceso libre (Open Access) se usa el software libre DSpace (v. 7) 

que preserva los objetos dándoles una dirección única. 

 

Colaboran 20 Centros de Documentación Europea (CDE) de las universidades españolas y 

la Representación de la Comisión Europea en España, en colaboración con la Secretaría 

de Estado para la Unión Europea. 

 

Actualmente cuenta con más de 7.100 registros que se pueden consultar y descargar de 

forma gratuita a texto completo. 

http://ec.europa.eu/spain/index_es.htm
http://www.maec.es/
http://www.maec.es/
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Cuenta con una actividad destacable en redes sociales: 

X: @SEDAS_EsUe  

Facebook: https://www.facebook.com/582324795161126/posts/5238068119586747/ 

 

 

 

En cuanto a las Redes de información geográficas, podemos enumerar las siguientes: 

 

• Los CDE de las Universidades andaluzas de Almería, Córdoba, Granada y Sevilla 

trabajan desde 2004 conjuntamente en el marco de la Red de Información Europea 

de Andalucía: 

Red de Información Europea de Andalucía  

En el marco de esta Red se organiza anualmente el Premio Andaluz de Investigación 

sobre integración europea con el objetivo de fomentar la investigación sobre 

integración europea y apoyar a los investigadores/as que trabajan en temas 

relacionados con la Unión Europea (Red de Información Europea de Andalucía 

(andaluciaeuropa.com)) 

 

https://mobile.twitter.com/sedas_esue
https://www.facebook.com/582324795161126/posts/5238068119586747/
http://www.andaluciaeuropa.com/
http://www.andaluciaeuropa.com/index.php?id=premio-2019
http://www.andaluciaeuropa.com/index.php?id=premio-2019
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La red andaluza realiza una completa programación que desarrollan anualmente en 

común. 

 

• La Red Europea de Información de la Comunidad de Madrid (Reimad) se creó 

mediante Convenio de 21 de julio de 1998 y está integrada por los Centros de 

Documentación e Información europeos que dependen de la Comunidad de Madrid y 

por los centros integrados de las redes y enlaces de información de la Comisión 

Europea, radicados en la Comunidad de Madrid. El reto de la Reimad es contribuir a 

acercar Europa a los ciudadanos, proporcionando información completa, especializada 

y fácilmente accesible. 

 

• Red Vasca de información europea REIVE  

https://www.revie.euskadi.eus/y92-home/es/ 

 

La Red Vasca de Información Europea- REVIE creada el 3 de marzo de 1997, nace con 

el propósito de optimizar los medios disponibles en materia de información europea 

en el ámbito de la Comunidad Autónoma del País Vasco. 

 

Su objetivo es, por un lado, facilitar dicha información de la manera más rápida y 

completa posible a los ciudadanos y entidades públicas y privadas de Euskadi y, por 

otro, lograr una mayor coordinación en las tareas de información y divulgación propias 

de las instituciones y organismos (Gobierno Vasco, Diputaciones, EUDEL, Cámaras de 

Comercio, Centros Europe Direct en Euskadi, SEA, Universidades, etc.) que integran la 

Red REVIE. 

 

• Red Aragonesa de Información Europea RAIE 

El 28 de marzo de 2006 se firmó el Protocolo por el que se creaba la Red Aragonesa de 

Información Europea integrada por los diferentes instituciones, organismos y/o 

entidades de la Comunidad Autónoma Aragonesa (Gobierno de Aragón, CDE 

Universidad de Zaragoza, Europe Direct Aragón, Europe Direct Maestrazgo, Cámara de 

Comercio, ITA, EURES Aragón, Eurodesk, etc.) que se tienen encomendadas funciones 

de información en las cuestiones relacionadas con la Unión Europea y cuyo objetivo es 

optimizar los medios disponibles y facilitar información de manera rápida y completa a 

https://www.revie.euskadi.eus/y92-home/es/
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los ciudadanos y las entidades públicas y privadas en materia europea de forma 

coordinada por parte de los miembros de la Red. 

 

En la actualidad, después de un periodo de tiempo en que no ha existido una 

coordinación estrecha entre todos los miembros de la Red aunque sí se ha mantenido 

la colaboración entre algunos de ellos, se han retomado las reuniones de coordinación 

entre todos. 

 

• Red de Información Europea de Castilla y León. Se trata de una iniciativa conjunta de 

organismos e instituciones que proporcionan información europea en Castilla y León y 

pretende ofrecer un acceso único a la información sobre la Unión Europea en Castilla y 

León. 

 

Está integrado por Los centros Europe Direct, ED Salamanca , ED Segovia , ED Castilla 

y León Rural  y ED Zamora , los Centros de Documentación Europea CDE Universidad 

de Salamanca  y CDE Universidad de Valladolid   y el Portal EUCyL  de la la Junta de 

Castilla y León. 

 

Sus objetivos son: 

• Aunar la información sobre las actividades relacionadas con las instituciones de la 

Unión Europea en Castilla y León: políticas europeas y su evolución, legislación, 

convocatorias, programas, eventos y publicaciones facilitando el acceso a todos 

los recursos en red.  

• Potenciar la rapidez de circulación y retroalimentación de la información 

optimizando su manejo y difusión. 

• Posibilitar un manejo más cómodo y eficiente de la información como 

consecuencia de su concentración 

https://eucyl.jcyl.es/web/es/castilla-leon-union-europea/presentacion.html 

 

http://www.europedirectusal.es/
http://www.europedirectsegovia.com/
https://www.edcastillayleonrural.eu/
https://www.edcastillayleonrural.eu/
https://www.europedirectzamora.es/
http://cde.usal.es/
http://cde.usal.es/
http://www.cdoce.uva.es/
https://eucyl.jcyl.es/
https://eucyl.jcyl.es/web/es/castilla-leon-union-europea/presentacion.html
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Proyecto “Unión Europea en Castilla y León”. El proyecto denominado PT-ES Macro 

Regional Pilot 2020, proyecto de cooperación impulsado por la Dirección General 

de Comunicación de la Comisión Europea, ha evolucionado hasta pasar a 

denominarse Red “Unión Europea en Castilla y León”.  

 

Integrará a las siguientes redes de Información existentes en Castilla y León: Centros de 

Documentación Europea, Centros Europe Direct (EDIC), Eures Castilla y León, Entreprise 

Europe Network, Euroxess, Eurodesk y Team Europe. 

 

Mediante esta red, en Castilla y León, los ciudadanos y las empresas se beneficiarán 

considerablemente de un acceso simplificado a todo lo que la UE puede ofrecerles 

sobre el terreno y, por ende, es aconsejable establecer una cooperación permanente 

entre las redes europeas en Castilla y León, para garantizar a los ciudadanos y a las 

empresas locales un mejor conocimiento de los servicios ofrecidos. 

A finales de 2021, el proyecto se ha paralizó debido a problemas en el proceso de firmas 

del acuerdo que regula la creación de la Red “Unión Europea en Castilla y León”. Se 

espera retomar el proyecto próximamente. 

 

Colaboraciones con otras instituciones 

 

CDE de la Universidad de Alcalá de Henares. Lleva a cabo colaboraciones con el 

programa de la Universidad de Mayores y con los CTIF-Madrid (Centros Territoriales de 

Innovación y Formación de la Comunidad de Madrid). También con el Instituto de 

Investigación en Estudios Latinoamericanos de la UAH (IELAT-UAH) y con el Instituto de 

Estudios Norteamericanos de la UAH (Instituto Franklin). 

 

CDE de la Universitat Autònoma de Barcelona. Este CDE lleva a cabo distintas 

actividades en colaboración con otros organismos: 

• Diversos talleres y cursos para estudiantes y docentes de secundaria en 

colaboración con el Instituto de Ciencias de la Educación, la Fundación Autónoma 

Solidaria y la Jean Monnet Chair in European Policies de la UAB y con el Barcelona 

Center for European Studies de la UPF.  
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https://blogs.uab.cat/cdeanuncis/category/estudiants-secundaria/ 

• Curso MOOC “Unión Europea: Historia, Instituciones y Políticas” en colaboración 

con la Jean Monnet Chair in European Policies y con la Escuela de Postgrado de la 

UAB. https://www.coursera.org/learn/ue-historia-instituciones-politicas 

• Curso online “Comprender el funcionamiento de la UE”, dirigido al personal de 

administración y servicios, en colaboración con la Unidad de Formación y Desarrollo 

Profesional de la UAB. 

• Forma parte del equipo del Módulo Jean Monnet EUCONAS (2019-2022) en el 

apartado de preparación de los materiales y recursos didácticos. 

https://euconas.es/es/inicio/ 

 

CDE de la Universidad de Castilla la Mancha, en 2012, junto con el Grupo de 

Investigación en Derecho de las Administraciones y Entidades del Sector Público (GI-1137) 

de la Universidad de Santiago de Compostela, el Centro de Estudios Europeos se impulsó 

la creación de la RIDE (Red Internacional de Derecho Europeo), con el objetivo de llevar a 

cabo investigaciones y publicaciones en materia de Derecho Público Europeo. Desde ese 

momento este CDE es miembro activo de la RIDE.  

Y la Red UE en Castilla-La Mancha, compuesta por las redes de información europea en la 

región de Castilla-La Mancha. Más información en El Centro : Red "La UE en Castilla-La 

Mancha" 

 

CDE de la Universidad de Extremadura se ha integrado recientemente en la Fundación 

Yuste ampliando así su potencial en la tarea de difusión y divulgación en temas europeos. 

 

CEDE Universidade de Santiago de Compostela. Participa en la reunión anual de centros 

de información dependientes de la Comisión en la eurorregión Galicia-Norte de Portugal. 

Su objetivo es el intercambio de buenas prácticas entre otros como la organización de 

actividades conjuntas, en Galicia o Portugal, con motivo del 9 de mayo. Participan además 

del CEDE de la Universidade de Santiago de Compostela, centros de Europe Direct como 

los de A Coruña y Lugo, centros de redes como Enterprise Europe Network y Eures, 

representantes de las oficinas comunitarias de la Xunta (de financiación a la innovación, a 

https://blogs.uab.cat/cdeanuncis/category/estudiants-secundaria/
https://www.coursera.org/learn/ue-historia-instituciones-politicas
https://euconas.es/es/inicio/
https://urldefense.com/v3/__https:/www.uclm.es/centros-investigacion/cee/organizacion/red-la-ue-en-castilla-la-mancha__;!!D9dNQwwGXtA!TdTVV7vygzzRhJjHgPlLY1i4zC88IcWWJsvWpEjwmCQSDsj-ODQj4lRCiqOOl-GLqpRlVccxPmzJBI7f5vYsOA$
https://urldefense.com/v3/__https:/www.uclm.es/centros-investigacion/cee/organizacion/red-la-ue-en-castilla-la-mancha__;!!D9dNQwwGXtA!TdTVV7vygzzRhJjHgPlLY1i4zC88IcWWJsvWpEjwmCQSDsj-ODQj4lRCiqOOl-GLqpRlVccxPmzJBI7f5vYsOA$
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la cultura, a educación), y cualquier otro centro gallego o de Portugal, que quiera 

participar. 

 

CDE de la Universidad de Sevilla. Algunos Centros de documentación europea colaboran 

con el Consejo Federal español del Movimiento Europeo. El CFEME encamina su actuación 

de una parte a propiciar el desarrollo de una identidad europea y unos valores comunes 

en la sociedad española, y, de otra, posibilitar que, entre las instituciones, las fuerzas 

políticas y las organizaciones socioeconómicas, España sea un factor dinamizador en el 

proceso de construcción europea. 

 

En el marco de esta colaboración se organizan actividades formativas y sesiones en las 

que se propicia el debate sobre temas de la actualidad europea. Es el caso de las 

“Quedadas Europa” que se organizan en colaboración con el CDE de Sevilla.  

 

CDE de la Universitat de València. Sus actividades en colaboración con otros 

organismos: 

 

• Guía de Financiación Comunitaria. Esta guía es la base de datos más completa 

sobre las líneas de financiación de programas, iniciativas o acciones piloto que se 

derivan de las políticas comunitarias. Dicho servicio tiene una actualización diaria 

de la base de datos y servicio de alerta de las convocatorias seleccionadas a través 

del correo electrónico. Este portal web se realiza en cooperación con la Comunidad 

de Madrid.   (https://guiafc.es/).  

• Open Europe. La página web interactiva Open Europe, realizada junto con el 

Centro de Excelencia de la Universitat de Vàlencia, proporciona material para 

cubrir los contenidos de un curso introductorio sobre la Unión Europea para 

estudiantes de enseñanza secundaria. La información se ha preparado para su 

lectura en acceso abierto a través de ordenador, tableta o smart phone.  Es una 

obra colectiva en la que participan profesores de distintas universidades y 

disciplinas, así como profesionales de diversas entidades. La característica 

definitoria del proyecto es su escalabilidad, es decir, que los contenidos podrán ir 

cambiando y ampliándose en el tiempo para cubrir las necesidades de formación 

https://guiafc.es/
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e información sobre la Unión Europea que se vayan detectando. Es, por tanto, un 

proyecto vivo y abierto a toda la sociedad, es Open Europe.  

(https://www.openeuropeuv.es/) 

• Ciclo de conferencias "Escola europea de Pensament Lluis Vives". 

Junto con La Nau Centre Cultural de la UV, La Escuela Europea de Pensamiento Luis 

Vives tendrá fundamentalmente dos líneas de programación: conferencias y 

presentaciones de libros y seminarios. Las conferencias y presentaciones de libros, 

que pueden ir asociadas a debates o seminarios, nos acercarán a profesionales de 

reconocido prestigio en distintos ámbitos (ciencia, cine, literatura, feminismo, 

historia etc.). Estas sesiones estarán abiertas al público, con la única restricción de 

la capacidad de la sala. Seminarios. Acompañan a las conferencias o son 

programados con independencia para tratar un problema específico. Se trabajará 

con un grupo reducido para motivar la réplica, debate e intercambio entre los 

participantes. Estas sesiones se grabarán y podrán consultarse en el repositorio de 

cultura de la televisión de la Universidad de Valencia MediaUni.   .  

(https://www.escoladepensamentlluisvives.com/) 

• Jornadas Desembre Europeu 

Estas jornadas se organizan junto con Ajuntament de València y Generalitat 

Valenciana, entre otros. Desde hace 7 años y con el objetivo de fomentar el debate 

sobre el futuro de Europa como espacio común de intercambio cultural y social, la 

Universitat de València, acoge durante el mes de diciembre, y junto al Colegio 

Mayor Rector Peset (CMRP) como principal espacio de encuentro, la programación 

de debates, exposiciones, conferencias, cine y conciertos. Este proyecto tiene su 

origen en el impulso y la coordinación de diversos organismos pertenecientes a la 

Universidad de Valencia, entre ellos el CDE y es fruto de la colaboración de diversas 

instituciones y organismos públicos externos. (https://acortar.link/87p3ir) 

 

 

CDE de la Universidad de Valladolid. Proyecto “Unión Europea en Castilla y León” 

El proyecto denominado PT-ES Macro Regional Pilot 2020, proyecto de cooperación 

impulsado por la Dirección General de Comunicación de la Comisión Europea, ha 

evolucionado hasta pasar a denominarse Red “Unión Europea en Castilla y León”.  

https://www.openeuropeuv.es/
https://www.escoladepensamentlluisvives.com/
https://acortar.link/87p3ir
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Integrará a las siguientes redes de Información existentes en Castilla y León: Centros de 

Documentación Europea, Centros Europe Direct (EDIC), Eures Castilla y León, Entreprise 

Europe Network, Euroxess, Eurodesk y Team Europe. 

 

Mediante esta red, en Castilla y León, los ciudadanos y las empresas se beneficiarán 

considerablemente de un acceso simplificado a todo lo que la UE puede ofrecerles sobre 

el terreno y, por ende, es aconsejable establecer una cooperación permanente entre las 

redes europeas en Castilla y León, para garantizar a los ciudadanos y a las empresas locales 

un mejor conocimiento de los servicios ofrecidos. 

 

Se han mantenido reuniones, en línea, para desarrollar un documento marco de 

colaboración con el fin de que sea firmado por las instituciones integrantes de la red así 

como para tratar todas las cuestiones relativas a la creación de esta nueva red: comité de 

coordinación, Página Web, proceso de firma por las diferentes entidades. 

 

A finales de 2021, el proyecto se ha paralizado debido a que surgieron problemas en el 

proceso de firmas del acuerdo que regula la creación de la Red “Unión Europea en Castilla y 

León”. 

 

CDE de la Universidad de Zaragoza. Se ha establecido una colaboración continuada con 

el Consejo Aragonés del Movimiento Europeo, integrándose el CDE en el conjunto de 

actividades de divulgación diseñadas por esta Institución. 

 

Por otra parte, el CDE también colabora en las actividades que la Universidad de Zaragoza 

lleva a cabo en el contexto de la Alianza Europea de Universidades UNITA Universitas 

Montium, en la que se integran en este momento 12 Universidades de España, Francia, 

Italia, Portugal, Rumania, Suiza y Ucrania. 
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Redes Sociales 
 

Los CDE se mantienen diariamente informados sobre cualquier tema de actualidad que 

tenga que ver con la UE. Además, dentro de los objetivos de los centros está el de difundir 

una información correcta y veraz sobre sobre las políticas de la UE, y sus acciones. En 

especial, aquellas que interesan al entorno académico del CDE o que responden a sus 

demandas de información. 

 

Las redes sociales son herramientas clave para el doble objetivo de acceder a la 

información y difundirla. También para ofrecer una respuesta rápida a los usuarios, 

especialmente cuando se quiere comunicar algo desde la red. 

 

En este sentido, la red de CDE Española no solo trabaja en este medio (ver listado de CDE) 

sino que ha adoptado el hashtag: #CDEuropa que unifica y potencia el alcance de sus 

publicaciones en redes sociales. 

 

Las instituciones, organismos y agencias de la UE comprendieron el potencial de las redes 

sociales y por ello estas se constituyeron desde el principio en una de las herramientas 

directas de comunicación con sus ciudadanos.  

https://european-union.europa.eu/contact-eu/social-media-channels_es#/search  

 

 

https://european-union.europa.eu/contact-eu/social-media-channels_es#/search
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De manera muy breve, las principales redes sociales con las que trabajan los CDE y las 

instituciones europeas son: 

 

X: fundamentalmente utilizada para ofrecer información en tiempo real; es flexible y 

rápida. Admite vídeos e imágenes y tiene una limitación de caracteres en el bloque de 

texto. Esta limitación de caracteres se puede ampliar, completar y actualizar con los hilos. 

Los hilos son tweets interconectados entre sí para contextualizar una información y a su 

vez permite que cada tweet del hilo pueda obtener su propia difusión. 

 

Facebook: es la más versátil y la más extendida. Se utiliza para compartir noticias e 

información muy variada (texto, imágenes, vídeos) y de distinta extensión. No tiene límites 

en cuanto al tamaño y extensión de texto. 

 

Youtube: el medio más utilizado para publicar vídeos. Se puede crear un canal 

personalizado en el que publicar las producciones propias. Permite incluir una explicación 

del contenido del video. 

 

LinkedIn: es la red social profesional más grande a nivel mundial.  Utilizada por personas, 

instituciones y empresas para conectar entre sí y crear comunicaciones profesionales. 

 

Instagram: red social para compartir contenido visual (imágenes, vídeos cortos), ya sea 

en historias o reels (que desaparecen 24 horas después de su publicación), o mediante 

publicaciones que quedan accesibles en nuestro perfil. 

 

Flickr y Pinterest: al igual que Instagram, son redes sociales visuales que se centran en 

compartir imágenes. Se presentan como un tablón de anuncios virtuales. Ofrecen una 

capacidad de comunicación e interacción limitada. 

 

Bluesky: es una red social abierta de microblogging o mensajes cortos basada en feeds. 

Puedes suscribirte a distintos tipos de feeds o incluso crear los tuyos propios. Es muy 

similar a “X”. 
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Blogs: sitio web en el que se publica contenido actualizado y novedoso de forma periódica 

en forma de artículos (también llamados posts o entradas). Pueden ser institucionales o 

temáticos. Por ejemplo: 

Comisión Europea https://blogs.ec.europa.eu/  

Servicio de Investigación del Parlamento Europeo https://epthinktank.eu/ 

 

Existen más blogs que están gestionados por organismos ajenos a la UE pero también 

útiles para conocer el debate sobre temas específicos. Por ejemplo: 

• Blogactiv https://blogactiv.eu/login que incluye blogs de temas europeos y está 

vinculado a EurActiv.com, web de información y debates sobre la UE. 

• Blog de derecho europeo https://europeanlawblog.eu/ coordinado por las 

universidades de Lieja y Friburgo y el Centro de Derecho y Gobernanza Europea 

de Ámsterdam. 

 

Una institución o un Centro de Documentación, puede tener varias “identidades” en redes 

sociales, vinculadas a sus estructuras o departamentos o a sus actividades. 

 

Por tanto, las redes sociales son una de las principales actividades diarias de un CDE. La 

cantidad de información procedente de las plataformas sociales es tal que, si no se utiliza 

con precaución, puede provocar una sobrecarga de información. 

 

Para no correr el riesgo de ahogarse en la masa de información procedente de las redes 

sociales es aconsejable: 

• Marcar un ritmo diario; puede ser útil encontrar colaboradores competentes que 

puedan garantizar que el CDE esté constantemente activo en las redes sociales. 

• Estar presente sólo en las plataformas que mejor representen a los usuarios 

institucionales. Hasta la fecha, Facebook, Twitter e Instagram son las redes más 

extendidas en el mundo académico y por extensión, las preferidas por los CDE 

para la comunicación en el contexto universitario.  

• Seleccionar las fuentes de información a seguir con mucho cuidado, prefiriendo 

las oficiales y "primarias", las más cercanas al mundo universitario y de la 

https://blogs.ec.europa.eu/
https://epthinktank.eu/
https://blogactiv.eu/login
https://europeanlawblog.eu/
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investigación, sobre temas que sin duda serán de interés para los usuarios 

objetivo del CDE (estudiantes, profesores, investigadores) o relacionados con el 

propio ámbito local.  

• Trabajar en las redes sociales en diferentes momentos del día, con algunas horas 

de diferencia, en lugar de hacer una única lista diaria de noticias.  

 

 

Otras indicaciones son: 

• Conocer a tus seguidores, sus intereses, sus necesidades de información;  

• Publicar regularmente y sólo contenidos dirigidos a tu target, utilizando un 

estilo de comunicación sencillo, claro, coherente e inequívoco  

• Compartir algo de la vida cotidiana del CDE, mostrando así el "lado humano" 

de los CDE: las caras de las personas que trabajan en ellos, los locales e 

instalaciones de los CDE, los eventos y las ocasiones especiales, para comunicar 

de manera familiar e inspirar confianza.  

• Controlar periódicamente su "reputación social" (en términos de visitas, shares, 

likes...).  
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Publicaciones y redes sociales de los CDE 

españoles 
 

 

Centre de Documentació Europea - Universitat de Lleida 

• Publicaciones o recursos 

- Web del Centro: https://bid.udl.cat/ca/biblioteca/centre-de-documentacio-

europea/ 

- Biblioguía del Centro: https://biblioguies.udl.cat/cde 

 

• Redes sociales 

*Instagram: Participa en el de la Unidad de Biblioteca y Documentación #cdeudl 

-  https://x.com/cdeudl 

-  https://www.instagram.com/bibliotequesudl/ 

- https://www.flickr.com/photos/sbdudl/albums/72157633416375241/ 

 

 

Centre de Documentació Europea - Universitat Autònoma de Barcelona 

• Publicaciones o recursos 

- Web del centro: https://www.uab.cat/ca/biblioteques/centre-documentacio-

europea 

- Blog: https://webs.uab.cat/cdeanuncis/ 

- Boletín semanal de noticias: https://webs.uab.cat/cdeanuncis/2023/05/26/butlleti-

de-noticies/ 

- Recopilación semanal de ofertas de trabajo, prácticas y voluntariado europeo: 

https://webs.uab.cat/cdeanuncis/2023/12/20/ofertes-de-treball-i-practiques-

recopilacio/ 

- Guía de fuentes de información sobre la UE: https://webs.uab.cat/fontsue/ 

- Publicaciones online sobre la UE (mensual): https://ddd.uab.cat/record/229097 

 

• Redes sociales 

- CDE UAB (@CDocEuropea) / X 

-   https://www.flickr.com/photos/uabcde/albums 

 

Centre de Documentació Europea- Fundació General Universitat de València 

• Publicaciones o recursos 

- Web del Centro: https://cdeuv.es/ 

https://urldefense.com/v3/__https:/bid.udl.cat/ca/biblioteca/centre-de-documentacio-europea/__;!!D9dNQwwGXtA!Tk-uxw2mWS3LrK7mPBrV--4iKjMb2f5pdqp-GyV4dVCcd0IdUSDEEL9zodIvUgYouxnFz8VtOojADBZCkrsIDFtNGFpT$
https://urldefense.com/v3/__https:/bid.udl.cat/ca/biblioteca/centre-de-documentacio-europea/__;!!D9dNQwwGXtA!Tk-uxw2mWS3LrK7mPBrV--4iKjMb2f5pdqp-GyV4dVCcd0IdUSDEEL9zodIvUgYouxnFz8VtOojADBZCkrsIDFtNGFpT$
https://urldefense.com/v3/__https:/biblioguies.udl.cat/cde__;!!D9dNQwwGXtA!Tk-uxw2mWS3LrK7mPBrV--4iKjMb2f5pdqp-GyV4dVCcd0IdUSDEEL9zodIvUgYouxnFz8VtOojADBZCkrsIDP1ZGWYE$
https://urldefense.com/v3/__https:/x.com/cdeudl__;!!D9dNQwwGXtA!Tk-uxw2mWS3LrK7mPBrV--4iKjMb2f5pdqp-GyV4dVCcd0IdUSDEEL9zodIvUgYouxnFz8VtOojADBZCkrsIDH_0QbIk$
https://www.instagram.com/bibliotequesudl/
https://urldefense.com/v3/__https:/www.flickr.com/photos/sbdudl/albums/72157633416375241/__;!!D9dNQwwGXtA!Tk-uxw2mWS3LrK7mPBrV--4iKjMb2f5pdqp-GyV4dVCcd0IdUSDEEL9zodIvUgYouxnFz8VtOojADBZCkrsIDAcLyJ-9$
https://urldefense.com/v3/__https:/www.uab.cat/ca/biblioteques/centre-documentacio-europea__;!!D9dNQwwGXtA!Sf3BTKUqvZiODqYVRtF-2NEaAUkefaEIGmr0xymdx04clJf-9FJPYj72M46i_nSB9mtOKWGvQmTcomwhYE-gyW3924WTsA$
https://urldefense.com/v3/__https:/www.uab.cat/ca/biblioteques/centre-documentacio-europea__;!!D9dNQwwGXtA!Sf3BTKUqvZiODqYVRtF-2NEaAUkefaEIGmr0xymdx04clJf-9FJPYj72M46i_nSB9mtOKWGvQmTcomwhYE-gyW3924WTsA$
https://urldefense.com/v3/__https:/webs.uab.cat/cdeanuncis/__;!!D9dNQwwGXtA!Sf3BTKUqvZiODqYVRtF-2NEaAUkefaEIGmr0xymdx04clJf-9FJPYj72M46i_nSB9mtOKWGvQmTcomwhYE-gyW3TugOdVg$
https://urldefense.com/v3/__https:/webs.uab.cat/cdeanuncis/2023/05/26/butlleti-de-noticies/__;!!D9dNQwwGXtA!Sf3BTKUqvZiODqYVRtF-2NEaAUkefaEIGmr0xymdx04clJf-9FJPYj72M46i_nSB9mtOKWGvQmTcomwhYE-gyW2lvWgugA$
https://urldefense.com/v3/__https:/webs.uab.cat/cdeanuncis/2023/05/26/butlleti-de-noticies/__;!!D9dNQwwGXtA!Sf3BTKUqvZiODqYVRtF-2NEaAUkefaEIGmr0xymdx04clJf-9FJPYj72M46i_nSB9mtOKWGvQmTcomwhYE-gyW2lvWgugA$
https://urldefense.com/v3/__https:/webs.uab.cat/cdeanuncis/2023/12/20/ofertes-de-treball-i-practiques-recopilacio/__;!!D9dNQwwGXtA!Sf3BTKUqvZiODqYVRtF-2NEaAUkefaEIGmr0xymdx04clJf-9FJPYj72M46i_nSB9mtOKWGvQmTcomwhYE-gyW0QU09ROQ$
https://urldefense.com/v3/__https:/webs.uab.cat/cdeanuncis/2023/12/20/ofertes-de-treball-i-practiques-recopilacio/__;!!D9dNQwwGXtA!Sf3BTKUqvZiODqYVRtF-2NEaAUkefaEIGmr0xymdx04clJf-9FJPYj72M46i_nSB9mtOKWGvQmTcomwhYE-gyW0QU09ROQ$
https://urldefense.com/v3/__https:/webs.uab.cat/fontsue/__;!!D9dNQwwGXtA!Sf3BTKUqvZiODqYVRtF-2NEaAUkefaEIGmr0xymdx04clJf-9FJPYj72M46i_nSB9mtOKWGvQmTcomwhYE-gyW3IDMwnBA$
https://urldefense.com/v3/__https:/ddd.uab.cat/record/229097__;!!D9dNQwwGXtA!Sf3BTKUqvZiODqYVRtF-2NEaAUkefaEIGmr0xymdx04clJf-9FJPYj72M46i_nSB9mtOKWGvQmTcomwhYE-gyW0eUH9Esw$
https://x.com/CDocEuropea
https://www.flickr.com/photos/uabcde/albums
https://cdeuv.es/
https://www.instagram.com/bibliotequesudl/
https://www.flickr.com/photos/uabcde/albums
https://www.flickr.com/photos/uabcde/albums
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- Web Guia de Financiación Comunitaria: https://guiafc.es/ 

 

• Redes sociales 

-  CDE UV (@cdeuv) / X 
 

*Guía FC 

-  https://www.facebook.com/guiafcue 

-  CDE GuiaFC (@cdeguiafc) / X 

- @guiafc.bsky.social 

 

 

Centro de Documentación e Información de Extremadura 

• Publicaciones o recursos 

- Web del centro: www.cdiex.org 

- Los Universitarios Extremeños ante la Unión Europea: Los Universitarios 

Extremeños ante la Unión Europea. 

- La Unión Europea ante los extremeños usuarios de Internet: La Unión Europea 

ante los extremeños usuarios de Internet 

• Redes sociales 

-  https://www.facebook.com/CDIEX 

-   https://x.com/CdeExtremadura 

-    https://www.youtube.com/channel/UCTI_oBzvQzzXhnftbCFwYCQ    

 

 

Centre de Documentació Europea - Universitat de Girona 

• Publicaciones o recursos 

- Web del centro: Centre de Documentació Europea- UdG 

- Web Recursos de información: Biblioteca, Edició i Continguts-UdG 

-  

• Redes sociales 

-  CDEUdG🇪🇺 (@cdeudg) / X 

 

 

Centro de Documentación Europea de la Universidad Autónoma de Madrid 

• Publicaciones o recursos 

- Web del centro: https://www.uam.es/uam/vida-uam/bibliotecas/centro-de-

documentacion-europea 

https://guiafc.es/
https://x.com/cdeuv
https://www.facebook.com/guiafcue
https://x.com/cdeguiafc
https://urldefense.com/v3/__http:/www.cdiex.org__;!!D9dNQwwGXtA!V3SqjocImBbTMV-NaBH6Vfbz-tHeogA_adZwri3m2_YcuLnW4iaVSIJ0z0lrOKdLn7Ftz_57A7qgB4v9xz0$
https://urldefense.com/v3/__http:/www.cdiex.org/documentos/documento_109.pdf__;!!D9dNQwwGXtA!V3SqjocImBbTMV-NaBH6Vfbz-tHeogA_adZwri3m2_YcuLnW4iaVSIJ0z0lrOKdLn7Ftz_57A7qgpk1VZ-I$
https://urldefense.com/v3/__http:/www.cdiex.org/documentos/documento_109.pdf__;!!D9dNQwwGXtA!V3SqjocImBbTMV-NaBH6Vfbz-tHeogA_adZwri3m2_YcuLnW4iaVSIJ0z0lrOKdLn7Ftz_57A7qgpk1VZ-I$
https://urldefense.com/v3/__http:/www.cdiex.org/documentos/documento_638.pdf__;!!D9dNQwwGXtA!V3SqjocImBbTMV-NaBH6Vfbz-tHeogA_adZwri3m2_YcuLnW4iaVSIJ0z0lrOKdLn7Ftz_57A7qgBuxsmZA$
https://urldefense.com/v3/__http:/www.cdiex.org/documentos/documento_638.pdf__;!!D9dNQwwGXtA!V3SqjocImBbTMV-NaBH6Vfbz-tHeogA_adZwri3m2_YcuLnW4iaVSIJ0z0lrOKdLn7Ftz_57A7qgBuxsmZA$
https://www.facebook.com/CDIEX
https://x.com/CdeExtremadura
https://urldefense.com/v3/__https:/www.youtube.com/channel/UCTI_oBzvQzzXhnftbCFwYCQ__;!!D9dNQwwGXtA!V3SqjocImBbTMV-NaBH6Vfbz-tHeogA_adZwri3m2_YcuLnW4iaVSIJ0z0lrOKdLn7Ftz_57A7qgW4I5hWI$
https://urldefense.com/v3/__https:/www.udg.edu/ca/aer/cde__;!!D9dNQwwGXtA!XKc5StE7tPZE-HEA7GaE46yst-EiTkIJZGRYQ69fhPbtpTSzjgSKy0HKtI2wIDX_QZ0ng2SDKhyPoA$
https://urldefense.com/v3/__https:/biblioteca.udg.edu/ca__;!!D9dNQwwGXtA!XKc5StE7tPZE-HEA7GaE46yst-EiTkIJZGRYQ69fhPbtpTSzjgSKy0HKtI2wIDX_QZ0ng2TilTwqSA$
https://x.com/cdeudg
https://www.uam.es/uam/vida-uam/bibliotecas/centro-de-documentacion-europea
https://www.uam.es/uam/vida-uam/bibliotecas/centro-de-documentacion-europea
https://www.facebook.com/guiafcue
https://www.facebook.com/CDIEX
https://bit.ly/32J9Xw6
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- Noticias Bibliotecas: https://www.uam.es/uam/vida-uam/bibliotecas/noticias 

 

 

• Redes sociales 

*Redes gestionadas desde la Biblioteca con #CDocumentaciónEuropeaUAM 

-  https://www.facebook.com/uam.biblioteca 

-  https://www.pinterest.es/UAM_Biblioteca/ 

-  http://www.x.com/UAM_Biblioteca 

-  https://www.instagram.com/uam_biblioteca/ 

-  https://www.flickr.com/photos/uam_biblioteca/albums 

-  https://www.youtube.com/c/UAMBibliotecaArchivo/playlists 

 

Centro de Documentación Europea de la Universidad CEU San Pablo (Madrid) 

• Publicaciones o recursos 

- Web del Centro: https://www.uspceu.com/alumnos/servicios-

estudiante/centro-documentacion-europea 

- Catálogo del CDE dentro de Byblos-USPCEU: 

https://uspceu.on.worldcat.org/search?queryString=%2A&clusterResults=true

&groupVariantRecords=false&bookReviews=off&changedFacet=scope&subsc

ope=wz%3A61498%3A%3Asz%3A39758&stickyFacetsChecked=true   

• Redes sociales 

-  https://www.facebook.com/CDE.USPCEU/ 

-  Centro de Documentación Europea (@CDE_USPCEU) / X 
 

 

Centro de Documentación Europea de la Universidad de Alicante 

• Publicaciones o recursos 

- Web: https://biblioteca.ua.es/es/cde/  
- Colección CDE dentro del catálogo de la BUA: 

https://cat.biblioteca.ua.es/discovery/collectionDiscovery?vid=34CVA_UA:VU1&inst=
34CVA_UA&collectionId=81177699720006257  

 

• Redes sociales 

-  https://x.com/cdeua  

https://www.uam.es/uam/vida-uam/bibliotecas/noticias
https://www.facebook.com/uam.biblioteca
https://www.pinterest.es/UAM_Biblioteca/
https://urldefense.com/v3/__http:/www.x.com/UAM_Biblioteca__;!!D9dNQwwGXtA!VqJmw89piLRimQ0Qd9SlbbLjSH3-74jjXBaAIZ1dkggZC2ZVZR6omtYaj-VaaQBhd_p-owuxxBxQSaUg8lrW$
https://www.instagram.com/uam_biblioteca/
https://www.flickr.com/photos/uam_biblioteca/albums
https://www.youtube.com/c/UAMBibliotecaArchivo/playlists
https://urldefense.com/v3/__https:/www.uspceu.com/alumnos/servicios-estudiante/centro-documentacion-europea__;!!D9dNQwwGXtA!U-7PtyRK2169d2k_XpiGQ6vR-_cHR18pJ6wbwbVpTQtGe24MqdLfhIIer7ZzpSgbOdPQgB5iDEWa3UjoUDU1oYaP0lfGdHM$
https://urldefense.com/v3/__https:/www.uspceu.com/alumnos/servicios-estudiante/centro-documentacion-europea__;!!D9dNQwwGXtA!U-7PtyRK2169d2k_XpiGQ6vR-_cHR18pJ6wbwbVpTQtGe24MqdLfhIIer7ZzpSgbOdPQgB5iDEWa3UjoUDU1oYaP0lfGdHM$
https://urldefense.com/v3/__https:/uspceu.on.worldcat.org/search?queryString=*2A&clusterResults=true&groupVariantRecords=false&bookReviews=off&changedFacet=scope&subscope=wz*3A61498*3A*3Asz*3A39758&stickyFacetsChecked=true__;JSUlJSU!!D9dNQwwGXtA!U-7PtyRK2169d2k_XpiGQ6vR-_cHR18pJ6wbwbVpTQtGe24MqdLfhIIer7ZzpSgbOdPQgB5iDEWa3UjoUDU1oYaP05oXCAQ$
https://urldefense.com/v3/__https:/uspceu.on.worldcat.org/search?queryString=*2A&clusterResults=true&groupVariantRecords=false&bookReviews=off&changedFacet=scope&subscope=wz*3A61498*3A*3Asz*3A39758&stickyFacetsChecked=true__;JSUlJSU!!D9dNQwwGXtA!U-7PtyRK2169d2k_XpiGQ6vR-_cHR18pJ6wbwbVpTQtGe24MqdLfhIIer7ZzpSgbOdPQgB5iDEWa3UjoUDU1oYaP05oXCAQ$
https://urldefense.com/v3/__https:/uspceu.on.worldcat.org/search?queryString=*2A&clusterResults=true&groupVariantRecords=false&bookReviews=off&changedFacet=scope&subscope=wz*3A61498*3A*3Asz*3A39758&stickyFacetsChecked=true__;JSUlJSU!!D9dNQwwGXtA!U-7PtyRK2169d2k_XpiGQ6vR-_cHR18pJ6wbwbVpTQtGe24MqdLfhIIer7ZzpSgbOdPQgB5iDEWa3UjoUDU1oYaP05oXCAQ$
https://www.facebook.com/CDE.USPCEU/
https://x.com/CDE_USPCEU
https://urldefense.com/v3/__https:/biblioteca.ua.es/es/cde/__;!!D9dNQwwGXtA!Vsdm7gxhFUQ9Vph8BPgBUWprCWO2jP3U_wdRSErSv7uoWZoOW3kylC-0oASfdBtRQc_wIiSsjioK4g$
https://urldefense.com/v3/__https:/cat.biblioteca.ua.es/discovery/collectionDiscovery?vid=34CVA_UA:VU1&inst=34CVA_UA&collectionId=81177699720006257__;!!D9dNQwwGXtA!Vsdm7gxhFUQ9Vph8BPgBUWprCWO2jP3U_wdRSErSv7uoWZoOW3kylC-0oASfdBtRQc_wIiSMWWur1w$
https://urldefense.com/v3/__https:/cat.biblioteca.ua.es/discovery/collectionDiscovery?vid=34CVA_UA:VU1&inst=34CVA_UA&collectionId=81177699720006257__;!!D9dNQwwGXtA!Vsdm7gxhFUQ9Vph8BPgBUWprCWO2jP3U_wdRSErSv7uoWZoOW3kylC-0oASfdBtRQc_wIiSMWWur1w$
https://urldefense.com/v3/__https:/x.com/cdeua__;!!D9dNQwwGXtA!Vsdm7gxhFUQ9Vph8BPgBUWprCWO2jP3U_wdRSErSv7uoWZoOW3kylC-0oASfdBtRQc_wIiQh5EoZZA$
https://www.facebook.com/uam.biblioteca
https://www.pinterest.es/UAM_Biblioteca/
https://www.instagram.com/uam_biblioteca/
https://www.flickr.com/photos/uam_biblioteca/albums
https://www.youtube.com/c/UAMBibliotecaArchivo/playlists
https://www.facebook.com/CDE.USPCEU/
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-  https://www.pinterest.es/BibliotecaUA/centro-de-

documentaci%C3%B3n-europea/ 

- https://bsky.app/profile/cdeua.bsky.social 

 

Centro de Documentación Europea de la Universidad de Almería 

• Publicaciones o recursos 

- Web del centro: CDE Almería - Centro de Documentación Europea - 

Universidad de Almería (ual.es) 

- Boletines trimestrales: https://www.cde.ual.es/boletines-ue/ 

- Convocatorias europeas: https://www.cde.ual.es/category/convocatorias-y-

premios-ue/ 

- Actividades del CDE: https://www.cde.ual.es/category/actividades/ 

 

• Redes sociales 

-  https://www.facebook.com/cdealmeria 

-  Centro de Documentación Europea de Almería 🇪🇺 (@cdeualmeria) / X

https://www.instagram.com/cdealmeria/ 

- https://www.linkedin.com/in/cde-almer%C3%ADa-812b26a9/ 

-  https://www.youtube.com/channel/UCjZtd7J_NaZ_nXnpcKtBQpQ 

-   https://bsky.app/profile/cdeualmeria.bsky.social 

 

 

 

Centro de Documentación Europea de la Universidad de Córdoba 

• Publicaciones o recursos 

- Web del centro: Centro de Documentación Europea (uco.es) 

 

• Redes sociales 

-  https://www.facebook.com/centrodedocumentacioneuropeauco 

-  https://x.com/CDE_Cordoba 

-  https://www.instagram.com/cde_uco/ 

 

 

Centro de Documentación Europea de la Universidad de La Rioja 

• Publicaciones o recursos 

https://www.pinterest.es/BibliotecaUA/centro-de-documentaci%C3%B3n-europea/
https://www.pinterest.es/BibliotecaUA/centro-de-documentaci%C3%B3n-europea/
https://urldefense.com/v3/__https:/bsky.app/profile/cdeua.bsky.social__;!!D9dNQwwGXtA!Vsdm7gxhFUQ9Vph8BPgBUWprCWO2jP3U_wdRSErSv7uoWZoOW3kylC-0oASfdBtRQc_wIiRT1wWslQ$
https://www.cde.ual.es/
https://www.cde.ual.es/
https://www.cde.ual.es/boletines-ue/
https://www.cde.ual.es/category/convocatorias-y-premios-ue/
https://www.cde.ual.es/category/convocatorias-y-premios-ue/
https://www.cde.ual.es/category/actividades/
https://www.facebook.com/cdealmeria
https://x.com/cdeualmeria
https://x.com/cdeualmeria
https://www.instagram.com/cdealmeria/
https://www.linkedin.com/in/cde-almer%C3%ADa-812b26a9/
https://www.youtube.com/channel/UCjZtd7J_NaZ_nXnpcKtBQpQ
https://bsky.app/profile/cdeualmeria.bsky.social
http://www.uco.es/cde/
https://www.facebook.com/centrodedocumentacioneuropeauco
https://x.com/CDE_Cordoba
https://www.instagram.com/cde_uco/
https://www.pinterest.es/BibliotecaUA/centro-de-documentaci%C3%B3n-europea/
https://www.facebook.com/cdealmeria
https://www.instagram.com/cdealmeria/
https://www.linkedin.com/in/cde-almer%C3%ADa-812b26a9/
https://www.youtube.com/c/UAMBibliotecaArchivo/playlists
https://www.facebook.com/centrodedocumentacioneuropeauco
https://www.instagram.com/cde_uco/
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- Web del Centro: Centro de Documentacion Europea Universidad de La Rioja 

(unirioja.es) 

 

 

• Redes sociales 

Redes centralizadas desde la Universidad, a la espera de la nueva web para las nuevas 

redes 

 

Centro de Documentación Europea de la Universidad de Murcia 

• Publicaciones o recursos 

- Web del centro: https://www.um.es/en/web/biblioteca/conoce-biblioteca/cde 

- Enlaces de interés: https://www.um.es/web/biblioteca/conoce-biblioteca/cde/enlaces-

de-interes 

- Sugerencias de compra: 

https://www.um.es/en/web/biblioteca/servicios/adquisiciones/compra/sugerencia-de-

compra/centro-de-documentacion-europea 

- Catálogo de nuevas adquisiciones del centro de documentación europea: 

https://alejandria.um.es/cgi-

bin/abnetcl/OFzhjFGWj2mTnDFQcKMo9kAC3nD?ACC=161  

- Documentación gratuita: 

https://www.um.es/documents/793464/1155242/documentación+gratuíta++ENERO+

2024.pdf/eced46be-185a-aae6-fe7f-10b4a16be2f4?t=1705566698949 

- Boletín de novedades bibliográficas: 

https://www.um.es/documents/d/biblioteca/boletin-de-novedades-noviembre-

diciembre-2024 

 

• Redes sociales 

-  https://www.facebook.com/cdeuniversidaddemurcia 

 

Centro de Documentación Europea de la Universidad de Salamanca 

• Publicaciones o recursos 

- Web del centro: ACTUALIDAD EN EUROPA - Página web de cdeusales 

- Guía de búsqueda de recursos de información: 

https://www.cdeusal.es/recursos-y-documentaci%C3%B3n/gu%C3%ADa-de-

b%C3%BAsqueda-de-informaci%C3%B3n/ 

- Recursos de información para trabajos académicos sobre la UE:  

o Recursos de información para trabajos académicos sobre la UE - Página 

web de cdeusales 

o Archivo Manuel Marín:  

ARCHIVO MANUEL MARÍN - Página web de cdeusales 

 

 

https://biblioteca.unirioja.es/cde/index.shtml
https://biblioteca.unirioja.es/cde/index.shtml
https://www.um.es/en/web/biblioteca/conoce-biblioteca/cde
https://www.um.es/web/biblioteca/conoce-biblioteca/cde/enlaces-de-interes
https://www.um.es/web/biblioteca/conoce-biblioteca/cde/enlaces-de-interes
https://www.um.es/en/web/biblioteca/servicios/adquisiciones/compra/sugerencia-de-compra/centro-de-documentacion-europea
https://www.um.es/en/web/biblioteca/servicios/adquisiciones/compra/sugerencia-de-compra/centro-de-documentacion-europea
https://alejandria.um.es/cgi-bin/abnetcl/OFzhjFGWj2mTnDFQcKMo9kAC3nD?ACC=161
https://alejandria.um.es/cgi-bin/abnetcl/OFzhjFGWj2mTnDFQcKMo9kAC3nD?ACC=161
https://www.um.es/documents/793464/1155242/documentación+gratuíta++ENERO+2024.pdf/eced46be-185a-aae6-fe7f-10b4a16be2f4?t=1705566698949
https://www.um.es/documents/793464/1155242/documentación+gratuíta++ENERO+2024.pdf/eced46be-185a-aae6-fe7f-10b4a16be2f4?t=1705566698949
https://www.um.es/documents/d/biblioteca/boletin-de-novedades-noviembre-diciembre-2024
https://www.um.es/documents/d/biblioteca/boletin-de-novedades-noviembre-diciembre-2024
https://www.facebook.com/cdeuniversidaddemurcia
https://www.cdeusal.es/
https://www.cdeusal.es/recursos-y-documentaci%C3%B3n/gu%C3%ADa-de-b%C3%BAsqueda-de-informaci%C3%B3n/
https://www.cdeusal.es/recursos-y-documentaci%C3%B3n/gu%C3%ADa-de-b%C3%BAsqueda-de-informaci%C3%B3n/
https://www.cdeusal.es/recursos-y-documentaci%C3%B3n/recursos-de-informaci%C3%B3n-sobre-la-ue/
https://www.cdeusal.es/recursos-y-documentaci%C3%B3n/recursos-de-informaci%C3%B3n-sobre-la-ue/
https://www.cdeusal.es/archivo-manuel-mar%C3%ADn/
https://www.facebook.com/cdeuniversidaddemurcia
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• Redes sociales 

-  https://www.instagram.com/cde.salamanca/ 

 

 

 

Centro de Documentación Europea de la Universidad de Sevilla 

• Publicaciones o recursos 

- Web del centro: https://cde.us.es 

- Newsletters: https://cde.us.es/newsletter/ 

- Folleto informativo Centro de Documentación Europea US: OneDrive 

- Folleto de movilidad en la Unión Europea: OneDrive 

- Recursos audiovisuales de la UE: https://cde.us.es/2015/09/24/recursos-

audiovisuales/ 

- Bases de datos y publicaciones: https://cde.us.es/2015/09/24/herramientas-de-

busqueda/ 

- Recursos educativos de la UE: https://cde.us.es/2021/04/15/recursos-educativos-

de-la-ue/ 

-  

 

• Redes sociales 

- http://www.facebook.com/centrodedocumentacioneuropeasevilla 

- https://x.com/cdesevilla 

- http://www.instagram.com/cde_us 

- https://www.youtube.com/channel/UCMZOP5JA7T50_80IQjNWtpg 

- https://www.linkedin.com/company/cde-sevilla/?viewAsMember=true 

- https://bsky.app/profile/cdesevilla.bsky.social 

- https://www.threads.net/@cde_us?xmt=AQGzvcybXvoK_zNhgG6WJpXU--

5dcetB8-i7syfHHh7q_QI 

 

Centro de documentación Europea de la Universidad de Zaragoza 

• Publicaciones o recursos 

- Web del centro: CDE Inf Gral | Biblioteca de la Universidad de Zaragoza 

(unizar.es) 

- TiraBUZón. Blog de la Biblioteca de la Universidad de Zaragoza 

TiraBUZón – Blog de la Biblioteca de la Universidad de Zaragoza (unizar.es) 

https://www.instagram.com/cde.salamanca/
https://urldefense.com/v3/__https:/cde.us.es__;!!D9dNQwwGXtA!UQcwv43zJh11MCxPuFQXXzFKxcnGsW1nPRvlOEIUyWdawkTpKL2YL9jaR0tlYtOmhKf6dnXGmX_mEA$
https://urldefense.com/v3/__https:/cde.us.es/newsletter/__;!!D9dNQwwGXtA!UQcwv43zJh11MCxPuFQXXzFKxcnGsW1nPRvlOEIUyWdawkTpKL2YL9jaR0tlYtOmhKf6dnV8jGsjFg$
https://uses0-my.sharepoint.com/personal/cde_us_es/_layouts/15/onedrive.aspx?id=%2Fpersonal%2Fcde%5Fus%5Fes%2FDocuments%2FFolleto%20CDE%20%282%29%2Epdf&parent=%2Fpersonal%2Fcde%5Fus%5Fes%2FDocuments&ga=1
https://uses0-my.sharepoint.com/personal/cde_us_es/_layouts/15/onedrive.aspx?id=%2Fpersonal%2Fcde%5Fus%5Fes%2FDocuments%2FMovilidad%20en%20la%20UE%2Epdf&parent=%2Fpersonal%2Fcde%5Fus%5Fes%2FDocuments&ga=1
https://urldefense.com/v3/__https:/cde.us.es/2015/09/24/recursos-audiovisuales/__;!!D9dNQwwGXtA!UQcwv43zJh11MCxPuFQXXzFKxcnGsW1nPRvlOEIUyWdawkTpKL2YL9jaR0tlYtOmhKf6dnX4NNpSLQ$
https://urldefense.com/v3/__https:/cde.us.es/2015/09/24/recursos-audiovisuales/__;!!D9dNQwwGXtA!UQcwv43zJh11MCxPuFQXXzFKxcnGsW1nPRvlOEIUyWdawkTpKL2YL9jaR0tlYtOmhKf6dnX4NNpSLQ$
https://urldefense.com/v3/__https:/cde.us.es/2015/09/24/herramientas-de-busqueda/__;!!D9dNQwwGXtA!UQcwv43zJh11MCxPuFQXXzFKxcnGsW1nPRvlOEIUyWdawkTpKL2YL9jaR0tlYtOmhKf6dnUZa9V-kg$
https://urldefense.com/v3/__https:/cde.us.es/2015/09/24/herramientas-de-busqueda/__;!!D9dNQwwGXtA!UQcwv43zJh11MCxPuFQXXzFKxcnGsW1nPRvlOEIUyWdawkTpKL2YL9jaR0tlYtOmhKf6dnUZa9V-kg$
https://urldefense.com/v3/__https:/cde.us.es/2021/04/15/recursos-educativos-de-la-ue/__;!!D9dNQwwGXtA!UQcwv43zJh11MCxPuFQXXzFKxcnGsW1nPRvlOEIUyWdawkTpKL2YL9jaR0tlYtOmhKf6dnUeiIEfjA$
https://urldefense.com/v3/__https:/cde.us.es/2021/04/15/recursos-educativos-de-la-ue/__;!!D9dNQwwGXtA!UQcwv43zJh11MCxPuFQXXzFKxcnGsW1nPRvlOEIUyWdawkTpKL2YL9jaR0tlYtOmhKf6dnUeiIEfjA$
http://www.facebook.com/centrodedocumentacioneuropeasevilla
https://x.com/cdesevilla
http://www.instagram.com/cde_us
https://www.youtube.com/channel/UCMZOP5JA7T50_80IQjNWtpg
https://urldefense.com/v3/__https:/www.linkedin.com/company/cde-sevilla/?viewAsMember=true__;!!D9dNQwwGXtA!UQcwv43zJh11MCxPuFQXXzFKxcnGsW1nPRvlOEIUyWdawkTpKL2YL9jaR0tlYtOmhKf6dnWjK4ROeQ$
https://urldefense.com/v3/__https:/bsky.app/profile/cdesevilla.bsky.social__;!!D9dNQwwGXtA!UQcwv43zJh11MCxPuFQXXzFKxcnGsW1nPRvlOEIUyWdawkTpKL2YL9jaR0tlYtOmhKf6dnWsdH4yfQ$
https://urldefense.com/v3/__https:/www.threads.net/@cde_us?xmt=AQGzvcybXvoK_zNhgG6WJpXU--5dcetB8-i7syfHHh7q_QI__;!!D9dNQwwGXtA!UQcwv43zJh11MCxPuFQXXzFKxcnGsW1nPRvlOEIUyWdawkTpKL2YL9jaR0tlYtOmhKf6dnVvZz75zA$
https://urldefense.com/v3/__https:/www.threads.net/@cde_us?xmt=AQGzvcybXvoK_zNhgG6WJpXU--5dcetB8-i7syfHHh7q_QI__;!!D9dNQwwGXtA!UQcwv43zJh11MCxPuFQXXzFKxcnGsW1nPRvlOEIUyWdawkTpKL2YL9jaR0tlYtOmhKf6dnVvZz75zA$
http://biblioteca.unizar.es/cde
http://biblioteca.unizar.es/cde
http://blog.biblioteca.unizar.es/
http://blog.biblioteca.unizar.es/
https://www.instagram.com/cde.salamanca/
http://www.facebook.com/centrodedocumentacioneuropeasevilla
http://www.instagram.com/cde_us
https://www.youtube.com/channel/UCMZOP5JA7T50_80IQjNWtpg
https://www.linkedin.com/company/cde-ugr
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*Colaboración del CDE con el blog de la universidad con noticias, informaciones o eventos 

del Centro o de la red Europe Direct 

• Redes sociales 

-  https://www.facebook.com/CDEUniversidadZaragoza 

-  CDEZaragoza (@CDEZgz) / X 

- https://bsky.app/profile/cdezgz.bsky.social 

 

Centro de Documentación Europea de la Universidad Francisco de Vitoria (Madrid) 

• Publicaciones o recursos 

- Web del centro: https://centro-documentacion-europea-ufv.eu/ 

- Blog: https://centro-documentacion-europea-ufv.eu/blog/  

- Curso Fuentes Información Europea:  https://centro-documentacion-europea-

ufv.eu/cursos/ 

 

• Redes sociales 

-  https://x.com/CDEufv 

-  https://www.instagram.com/cde_ufv/?hl=es 

-  https://www.youtube.com/user/CdeUFV 

 

 

Centro de Documentación Europea de la Universidad Politécnica de Madrid CEYDE  

• Publicaciones o recursos 

- Web del centro: Universidad Politécnica de Madrid (upm.es) 

- Blog: https://blogs.upm.es/ceyde/ 

- Web Recursos de información: Universidad Politécnica de Madrid (upm.es) 

 

• Redes sociales 

-  https://es-la.facebook.com/CeydeBiblioUPM/ 

-  CEYDE (@CeydeUPM) / X 

- Ceyde UPM (@ceydeupm.bsky.social) — Bluesky 

 

Centro de Documentación Europea de la Universitat Jaume I (Castellón) 

• Publicaciones o recursos 

- Web del Centro: European Documentation Centre 

- Blog: https://blogs.uji.es/bibliotecauji/ 

https://www.facebook.com/CDEUniversidadZaragoza
https://x.com/CDEZgz
https://urldefense.com/v3/__https:/bsky.app/profile/cdezgz.bsky.social__;!!D9dNQwwGXtA!WjTScsXAm0Sbj-x-52zNuDw9cU1W30F-kDdLzpFbtx2IBbRwxKBo04KHkqb7uwhHxtxPPkXL3aKVAZXQ4bzs$
https://urldefense.com/v3/__https:/centro-documentacion-europea-ufv.eu/__;!!D9dNQwwGXtA!VBBp7cgjizmooCZkz_RwHV8Ks26rHSzP4WKmvOi4y2ESNrMZguSajbePHrRdVfJ1UbzHCsYpvQ7TCsr2ALaBu1WcpA$
https://urldefense.com/v3/__https:/centro-documentacion-europea-ufv.eu/blog/__;!!D9dNQwwGXtA!VBBp7cgjizmooCZkz_RwHV8Ks26rHSzP4WKmvOi4y2ESNrMZguSajbePHrRdVfJ1UbzHCsYpvQ7TCsr2ALavu_P-YQ$
https://urldefense.com/v3/__https:/centro-documentacion-europea-ufv.eu/cursos/__;!!D9dNQwwGXtA!VBBp7cgjizmooCZkz_RwHV8Ks26rHSzP4WKmvOi4y2ESNrMZguSajbePHrRdVfJ1UbzHCsYpvQ7TCsr2ALZHJuo15Q$
https://urldefense.com/v3/__https:/centro-documentacion-europea-ufv.eu/cursos/__;!!D9dNQwwGXtA!VBBp7cgjizmooCZkz_RwHV8Ks26rHSzP4WKmvOi4y2ESNrMZguSajbePHrRdVfJ1UbzHCsYpvQ7TCsr2ALZHJuo15Q$
https://urldefense.com/v3/__https:/x.com/CDEufv__;!!D9dNQwwGXtA!VBBp7cgjizmooCZkz_RwHV8Ks26rHSzP4WKmvOi4y2ESNrMZguSajbePHrRdVfJ1UbzHCsYpvQ7TCsr2ALY3EO0_oA$
https://www.instagram.com/cde_ufv/?hl=es
https://www.youtube.com/user/CdeUFV
https://www.upm.es/UPM/Biblioteca/NuestraBiblioteca/BibliotecasCentros/CEYDE
https://blogs.upm.es/ceyde/
https://www.upm.es/UPM/Biblioteca/NuestraBiblioteca/BibliotecasCentros/CEYDE/RecursosInformacion
https://es-la.facebook.com/CeydeBiblioUPM/
https://x.com/CeydeUPM
https://bsky.app/profile/ceydeupm.bsky.social
https://www.uji.es/serveis/cd/bib/serveis/cde/
https://blogs.uji.es/bibliotecauji/
https://www.facebook.com/CDEUniversidadZaragoza
https://www.instagram.com/cde_ufv/?hl=es
https://www.youtube.com/user/CdeUFV
https://es-la.facebook.com/CeydeBiblioUPM/
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• Redes sociales 

*X Biblioteca UJI 

-  https://www.facebook.com/bibliotecauji 

-  https://www.instagram.com/bibliotecauji/ 
 

 

Centro de Documentación Europea de la Universidad de Granada 

• Publicaciones o recursos 

- Web: https://cde.ugr.es/ 

- Catálogo de la biblioteca: https://sl.ugr.es/catalogocde  

 

• Redes sociales 

-  https://www.facebook.com/cdeugr 

-  https://x.com/cde_ugr 

-  https://www.instagram.com/cdeugr/ 

-  https://www.linkedin.com/company/cde-ugr 

-  https://www.youtube.com/@cdegranada 

-  https://www.flickr.com/photos/199228855@N02/ 

-   https://bsky.app/profile/cdegranada.bsky.social 

 

 

Centro de Documentación Europea de la Universidad de La Laguna (Tenerife) 

• Publicaciones o recursos 

- Web del centro: https://www.ull.es/centros/centro-documentacion-europea/ 

- Boletín de jurisprudencia y legislación de la UE: 

https://www.ull.es/centros/centro-documentacion-europea/boletin-de-la-ue/ 

 

• Redes sociales 

- https://www.facebook.com/cdeull/?modal=admin_todo_tour 

-  https://x.com/cdeuropull  

-  https://www.instagram.com/cdeuropull/ 

-  https://www.youtube.com/@CentroDocumentacionEuULL  

 

Centro de Documentación Europea de la Universidad de Deusto 

• Publicaciones o recursos 

https://www.facebook.com/bibliotecauji
https://www.instagram.com/bibliotecauji/
https://cde.ugr.es/
https://sl.ugr.es/catalogocde
https://www.facebook.com/cdeugr
https://x.com/cde_ugr
https://www.instagram.com/cdeugr/
https://www.linkedin.com/company/cde-ugr
https://urldefense.com/v3/__https:/www.youtube.com/@cdegranada__;!!D9dNQwwGXtA!W92yHSyDcnpRO5GjPHUgU-_HKNvww0hHZDuhN1cyWFpHupMQSpI1iOQGK2iKr5p5CMrbduCEyIXj1Q$
https://urldefense.com/v3/__https:/www.flickr.com/photos/199228855@N02/__;!!D9dNQwwGXtA!W92yHSyDcnpRO5GjPHUgU-_HKNvww0hHZDuhN1cyWFpHupMQSpI1iOQGK2iKr5p5CMrbduBJnw2k8w$
https://bsky.app/profile/cdegranada.bsky.social
https://www.ull.es/centros/centro-documentacion-europea/
https://www.ull.es/centros/centro-documentacion-europea/boletin-de-la-ue/
https://www.facebook.com/cdeull/?modal=admin_todo_tour
https://urldefense.com/v3/__https:/x.com/cdeuropull__;!!D9dNQwwGXtA!X_JtKbClcoYJb-5qgqlKOtp0Ws8rO1VGdSLPHDvJ2Qf91iUhbAPMBw8o6Md7D3yyO5Lk_syYsN9gfIqKI9i2KQ$
https://www.instagram.com/cdeuropull/
https://urldefense.com/v3/__https:/www.youtube.com/@CentroDocumentacionEuULL__;!!D9dNQwwGXtA!X_JtKbClcoYJb-5qgqlKOtp0Ws8rO1VGdSLPHDvJ2Qf91iUhbAPMBw8o6Md7D3yyO5Lk_syYsN9gfIp7iaUduA$
https://www.facebook.com/bibliotecauji
https://www.instagram.com/bibliotecauji/
https://www.facebook.com/cdeugr
https://www.instagram.com/cdeugr/
https://www.linkedin.com/company/cde-ugr
https://bit.ly/35bmjxU
https://www.flickr.com/photos/uam_biblioteca/albums
https://www.facebook.com/cdeull/?modal=admin_todo_tour
https://www.instagram.com/cdeuropull/
https://bit.ly/35bmjxU
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*Alojado dentro de la web general de la biblioteca de Deusto 

- Web del centro: Biblioteca | Biblioteca | Deusto 

 

Centro de Documentación Europea de la Universidad de Valladolid 

• Publicaciones o recursos 

- Web del centro: UVA Centro de Documentacion Europea - Centro de 

Documentación Europea 

- Boletín de convocatorias de la UE: https://biblioguias.uva.es/CDE/BoletinCDE 

- Dossier documental con los temas de interés manifestados por nuestros 

usuarios e investigadores: https://biblioguias.uva.es/CDE/Dossieres 

- Biblioguía    https://biblioguias.uva.es/CDE 

• Redes sociales 

- https://www.pinterest.com/CDEBUVa/ 

-  Centro de Documentación Europea de la UVa (@CDEuropea_uva) / X 

 

Centro de Documentación Europea Universidad del País Vasco 

• Publicaciones o recursos 

- Web del Centro: Centro de Documentación Europea - UPV/EHU 

 

Centre de Documentació Europea Universitat Rovira i Virgili 

• Publicaciones o recursos 

- Web del centro: Centro de Documentación Europea | Centro de Recursos para el 

Aprendizaje y la Investigación (CRAI) | Universitat Rovira i Virgili (urv.cat) 

- LiBGuide mensual 

 

• Redes sociales 

*Twitter dentro del general del CRAI #CDE_URV 

-  CRAI URV (@craiURV) / X 

 

 

 

Centro de Documentación Europea “Luis Ortega Álvarez”. Universidad de Castilla-La 

Mancha 

• Publicaciones o recursos 

- Web del centro: https://www.uclm.es/centros-investigacion/cee 

 

https://www.deusto.es/es/inicio/vive/servicios/biblioteca
http://www.cdoce.uva.es/
http://www.cdoce.uva.es/
https://biblioguias.uva.es/CDE/BoletinCDE
https://biblioguias.uva.es/CDE/Dossieres
https://biblioguias.uva.es/CDE
https://www.pinterest.com/CDEBUVa/
https://x.com/CDEuropea_uva
https://www.ehu.eus/es/web/cde
https://www.crai.urv.cat/es/conocer/centro-documentacion-europea/
https://www.crai.urv.cat/es/conocer/centro-documentacion-europea/
https://x.com/craiURV
https://www.uclm.es/centros-investigacion/cee
https://www.pinterest.com/CDEBUVa/
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• Redes sociales 

-  CEE-Luis Ortega UCLM (@CEEUCLMTOLEDO) / X 

-   https://www.linkedin.com/company/centro-de-estudios-europeos-luis-

ortega-%C3%A1lvarez/ 
-  

-   http://www.youtube.com/@CentrodeEstudiosEuropeosLuisOr    

 

Centro de Estudos e Documentación Europeos da Universidade Santiago de Compostela 

• Publicaciones o recursos 

- Web del centro: Centro de Estudios y Documentación Europeos | Universidade 

de Santiago de Compostela 

- Boletín mensual: Boletín mensual | Universidade de Santiago de Compostela 

 

• Redes sociales 

- http://www.facebook.com/cedeusc 

-  https://x.com/cedeusc 

 

 

Red de Información Europea de Andalucía 

Los CDEs de las Universidades andaluzas de Almería, Córdoba, Granada y Sevilla trabajan 

desde 2004 conjuntamente en el marco de la Red de Información Europea de Andalucía  

 

• Publicaciones o recursos 

- Web: Red de Información Europea de Andalucía 

- Boletín RIEA: Red de Información Europea de Andalucía (andaluciaeuropa.com) 

 

 

 

  

https://x.com/CEEUCLMTOLEDO
https://urldefense.com/v3/__https:/www.linkedin.com/company/centro-de-estudios-europeos-luis-ortega-**Alvarez/__;w6E!!D9dNQwwGXtA!TdTVV7vygzzRhJjHgPlLY1i4zC88IcWWJsvWpEjwmCQSDsj-ODQj4lRCiqOOl-GLqpRlVccxPmzJBI4iQfVquA$
https://urldefense.com/v3/__https:/www.linkedin.com/company/centro-de-estudios-europeos-luis-ortega-**Alvarez/__;w6E!!D9dNQwwGXtA!TdTVV7vygzzRhJjHgPlLY1i4zC88IcWWJsvWpEjwmCQSDsj-ODQj4lRCiqOOl-GLqpRlVccxPmzJBI4iQfVquA$
http://www.youtube.com/@CentrodeEstudiosEuropeosLuisOr
https://www.usc.gal/es/servicios/unidades/centro-estudios-documentacion-europeos
https://www.usc.gal/es/servicios/unidades/centro-estudios-documentacion-europeos
https://www.usc.gal/gl/servizos/unidades/centro-estudos-documentacion-europeos/boletin-mensual
http://www.facebook.com/cedeusc
https://urldefense.com/v3/__https:/x.com/cedeusc__;!!D9dNQwwGXtA!SxTqATl6VSIxVbtHI6SfVGW2ry598u-ANuMtJPnnpiSJYf6cpeYzVHUMlUQkDORx4_gLT17MHxjAjMvVFKnNUVEubAnr$
https://urldefense.com/v3/__https:/andaluciaeuropa.com/__;!!D9dNQwwGXtA!VVsX7zahcrxCb9KJ3IgInoHFHH-utbmKOoHY55VXA0-2JWpoO0SLnbi_YyOmwiPK3HQJUMENcz9r3w$
https://urldefense.com/v3/__https:/andaluciaeuropa.com/__;!!D9dNQwwGXtA!VVsX7zahcrxCb9KJ3IgInoHFHH-utbmKOoHY55VXA0-2JWpoO0SLnbi_YyOmwiPK3HQJUMENcz9r3w$
http://www.andaluciaeuropa.com/index.php?id=boletines
https://www.linkedin.com/in/ceeuclm
https://bit.ly/35bmjxU
http://www.facebook.com/cedeusc
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Lista de CDE españoles  
https://spain.representation.ec.europa.eu/contacto/en-espana/encuentra-un-centro-de-

la-ue-cerca-de-ti-en-espana_es 

 

• Centre de Documentació Europea - Universitat de Lleida   

Campus ETSEAFIV, Edifici 3 Biblioteca, Avinguda Alcalde Rovira Roure 191 25198 

Lleida, España 

cde@udl.cat 

+34 973 70 25 17 

http://bid.udl.cat/ca/biblioteca/biblioteques-i-unitats/centre-de-documentacio-europea/ 

• Centro de Documentació Europea - Universitat Autònoma de Barcelona UAB   

Edifici E1, Carrer de Ca n’Altayó 08193 Bellaterra (Cerdanyola del Vallès), España 

ce.doc.europea@uab.cat 

+34 93 581 16 81 

https://www.uab.cat/web/guies-tematiques/centre-de-documentacio-europea-

1345730133058.html 

• Centro de Documentació Europea Fundació General Universitat de València   

Biblioteca de Ciències Socials Gregori Maians Campus dels Tarongers, 46022 

Valencia  España 46022 Valencia, España 

cde@uv.es 

(34-96) 382 87 47 

http://www.cdeuv.es 

• Centro de Documentación e Información Europea de Extremadura   

Universidad de Extremadura, Ed. “Juan Remón Camacho” (Antiguo Rectorado – Edif. 

Spin-Off), Avd. Elvas s/n 06071 Badajoz, España 

cdiex@camaras.org 

+34 924 27 23 22 

http://www.cdiex.org 

https://spain.representation.ec.europa.eu/contacto/en-espana/encuentra-un-centro-de-la-ue-cerca-de-ti-en-espana_es
https://spain.representation.ec.europa.eu/contacto/en-espana/encuentra-un-centro-de-la-ue-cerca-de-ti-en-espana_es
mailto:cde@udl.cat
http://bid.udl.cat/ca/biblioteca/biblioteques-i-unitats/centre-de-documentacio-europea/
mailto:ce.doc.europea@uab.cat
https://www.uab.cat/web/guies-tematiques/centre-de-documentacio-europea-1345730133058.html
https://www.uab.cat/web/guies-tematiques/centre-de-documentacio-europea-1345730133058.html
mailto:cde@uv.es
http://www.cdeuv.es/
mailto:cdiex@camaras.org
http://www.cdiex.org/
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• Centro de Documentación Europea - Universidad de Girona   

Biblioteca Campus de Montilivi 17071 Girona, España  

cde@udg.edu 

+34 972 418218 

http://www2.udg.edu/cde 

• Centro de Documentación Europea de la Universidad Autónoma de Madrid   

Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales Biblioteca Calle Francisco Tomás y 

Valiente, 5 Campus de Cantoblanco 28049 Madrid, España  

santiago.conti@uam.es 

+34 91 397 47 97 

https://biblioteca.uam.es/cdeuropea/default.html 

• Centro de Documentación Europea de la Universidad CEU San Pablo (Madrid)   

Calle Julián Romea, 22, 28003 Madrid, España 

europa@ceu.es 

(349-1) 51404 23 

http://www.uspceu.com/es/alumnos/servicios-estudiante/centro-documentacion-

europea/index.aspx 

• Centro de Documentación Europea de la Universidad de Alcalá   

Centro de Recursos para el Aprendizaje y la Investigación (CRAI), Plaza de San Diego 

s/n, 28801 Alcalá de Henares, España  

info.cde@uah.es 

+34 91 885 24 75 

http://www.uah.es/biblioteca/biblioteca/cde04.html 

• Centro de Documentación Europea de la Universidad de Alicante   

Campus San Vicente del Raspeig, S/N. 03690 San Vicente del Raspeig (Alicante) 

03690 Alicante, España 

cde@ua.es 

mailto:cde@udg.edu
http://www2.udg.edu/cde
mailto:santiago.conti@uam.es
https://biblioteca.uam.es/cdeuropea/default.html
mailto:europa@ceu.es
http://www.uspceu.com/es/alumnos/servicios-estudiante/centro-documentacion-europea/index.aspx
http://www.uspceu.com/es/alumnos/servicios-estudiante/centro-documentacion-europea/index.aspx
mailto:info.cde@uah.es
http://www.uah.es/biblioteca/biblioteca/cde04.html
mailto:cde@ua.es
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+34-96 590 9337 

http://biblioteca.ua.es/es/cde/ 

• Centro de Documentación Europea de la Universidad de Almería   

Edificio Parque Científico-Tecnológico (Pita) Planta: 2ª, Despacho: 29-30 ( Ctra. 

Sacramento s/n) 04120 La Cañada de S. Urbano (Almería), España  

cde@ual.es 

+34 950 015266 

http://www.cde.ual.es 

• Centro de Documentación Europea de la Universidad de Córdoba   

Facultad de Derecho y Ciencias Económicas y Empresariales, Plaza Puerta Nueva, s/n 

14071 Córdoba, España 

cde1cord@uco.es 

+34 957 25 49 62 

http://www.uco.es/cde 

• Centro de Documentación Europea de la Universidad de Deusto   

Biblioteca Universitaria, Ramón Rubial, 1 48009 48009 Bilbao, España 

karmele.berriozabal@deusto.es 

+34 944139417 

https://biblioteca.deusto.es/cs/Satellite/biblioteca/es/biblioteca-crai/usar-la-

biblioteca/centro-de-documentacion-europea-0  

• Centro de Documentación Europea de la Universidad de La Rioja   

c/ San José de Calasanz s/n°, 26004 Logroño (La Rioja) 26004 Logroño, España 

cde@unirioja.es 

+34-941 29 92 00 

http://biblioteca.unirioja.es/cde/index.shtml 

• Centro de Documentación Europea de la Universidad de Las Palmas de Gran 

Canaria   

http://biblioteca.ua.es/es/cde/
mailto:cde@ual.es
http://www.cde.ual.es/
mailto:cde1cord@uco.es
http://www.uco.es/cde
mailto:karmele.berriozabal@deusto.es
https://biblioteca.deusto.es/cs/Satellite/biblioteca/es/biblioteca-crai/usar-la-biblioteca/centro-de-documentacion-europea-0
https://biblioteca.deusto.es/cs/Satellite/biblioteca/es/biblioteca-crai/usar-la-biblioteca/centro-de-documentacion-europea-0
mailto:cde@unirioja.es
http://biblioteca.unirioja.es/cde/index.shtml
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Biblioteca Central/Campus de Tafira 35017 35017 Las Palmas de Gran Canaria, 

España 

cde@ulpgc.es 

+34 928458675 

http://www.ulpgc.es 

• Centro de Documentación Europea de la Universidad de Murcia   

Biblioteca General, Campus de Espinardo, 30100 30100 Murcia, España 

cde.um@um.es 

+34 868883015 

http://www.um.es/web/biblioteca/contenido/servicios-investigacion/cde 

• Centro de Documentación Europea de la Universidad de Salamanca   

Biblioteca Francisco de Vitoria, 2ª Planta Campus Univ. Miguel de Unamuno, 37007 

37007 Salamanca, España 

cde@usal.es 

+34 663066640 

http://cde.usal.es 

• Centro de Documentación Europea de la Universidad de Sevilla   

Facultad de derecho, C/ Enramadilla 18-20 41018 Sevilla, España 

cde@us.es 

34 954 55 11 59 

http://cde.us.es/ 

• Centro de documentación Europea de la Universidad de Zaragoza   

Edificio Paraninfo. Universidad de Zaragoza, Plaza Basilio Paraíso, 4, 50005 

Zaragoza, España 

cdeurop@unizar.es 

+34 9 76 76 14 86 

http://biblioteca.unizar.es/biblio.php?id=10 

mailto:cde@ulpgc.es
http://www.ulpgc.es/
mailto:cde.um@um.es
http://www.um.es/web/biblioteca/contenido/servicios-investigacion/cde
mailto:cde@usal.es
http://cde.usal.es/
mailto:cde@us.es
http://cde.us.es/
mailto:cdeurop@unizar.es
http://biblioteca.unizar.es/biblio.php?id=10
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• Centro de Documentación Europea de la Universidad Francisco de Vitoria   

Ctra. Pozuelo-Majadahonda, km 1,800, 28223 28223 Pozuelo de Alarcón, España 

cde@ufv.es 

+34 91 709 14 00 

https://www.ufv.es/investigacion-ufv/centro-de-documentacion-europea-cde/ 

• Centro de Documentación Europea de la Universidad Politécnica de Madrid 

CEYDE   

C/ Ramiro de Maeztu, 7. 28040 28040 Madrid, España 

biblioteca.ceyde@upm.es 

+34 91 067 70 586 

http://www.upm.es/institucional/UPM/Biblioteca/NuestraBiblioteca/BibliotecasCentro

s/CEYDE 

• Centro de Documentación Europea de la Universitat Jaume I   

Avda de Vicent Sos Baynat, s/n, Biblioteca 12071 12071 Castelló de la Plana, España 

cde@uji.es 

(34-964) 72 87 66 

http://www.uji.es/cd/cde 

• Centro de Documentación Europea Universidad de Granada   

Edif. Centro de Documentación Científica, C/ Rector López Argüeta s/n, 18071 18071 

Granada,España 

cde@ugr.es 

(34-958) 24 83 51 

http://cde.ugr.es 

• Centro de Documentación Europea Universidad de La Laguna   

Facultad de Derecho. Camino La Hornera, 37 38200 San Cristóbal de La Laguna, 

Santa Cruz de Tenerife, España 

cdeurop@ull.edu.es 

mailto:cde@ufv.es
https://www.ufv.es/investigacion-ufv/centro-de-documentacion-europea-cde/
mailto:biblioteca.ceyde@upm.es
http://www.upm.es/institucional/UPM/Biblioteca/NuestraBiblioteca/BibliotecasCentros/CEYDE
http://www.upm.es/institucional/UPM/Biblioteca/NuestraBiblioteca/BibliotecasCentros/CEYDE
mailto:cde@uji.es
http://www.uji.es/cd/cde
mailto:cde@ugr.es
http://cde.ugr.es/
mailto:cdeurop@ull.edu.es
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+34 922 31 73 61 

https://www.ull.es/oucu/cde/ 

• Centro de Documentación Europea Universidad de Valladolid   

Plaza de Santa Cruz, 5-2a. Planta, 47002 47002 Valladolid, España 

cde@uva.es 

+34 983 423009 

http://www.cdoce.uva.es 

• Centro de Documentación Europea Universidad del País Vasco   

Facultad de Economicas, Avenida Lehendakari Aguirre, 83, 48015 48015 Bilbao, 

España 

cde@ehu.es 

+34 94 601 36 51 

http://www.ehu.es/servicios/CDE 

• Centro de Documentación Europea Universitat Rovira i Virgili   

CRAI Campus Bellissens. CDE. Av Universitat, 1 43204 Reus (Tarragona), España 

cde@urv.cat 

(349-77) 75 98 06 

http://www.urv.cat/crai 

• Centro de Documentación Europea “Luis Ortega Álvarez”. Universidad de 

Castilla-La Mancha.   

Palacio Universitario Cardenal Lorenzana, C/ Cardenal Lorenzana, 1, 45071 Toledo, 

España 

cde@uclm.es 

+34 925 26 88 00 Ext.:5022, 5018, 5017, 5047 

https://blog.uclm.es/ceuropeos/ 

• Centro de Estudos e Documentación Europeos da Universidade de Santiago de 

Compostela   

https://www.ull.es/oucu/cde/
mailto:cde@uva.es
http://www.cdoce.uva.es/
mailto:cde@ehu.es
http://www.ehu.es/servicios/CDE
mailto:cde@urv.cat
http://www.urv.cat/crai
mailto:cde@uclm.es
https://blog.uclm.es/ceuropeos/
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Facultade de Dereito, Campus Vida, 15782, Santiago de Compostela, 15782 Santiago 

de Compostela (A Coruña), España 

cede@usc.gal 

+34 881814784 

http://www.usc.gal/cede 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

mailto:cede@usc.gal
http://www.usc.gal/cede
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